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::CllTRODUCCXO!I 

Loa recursos administrativos en materia fisca1 en e1 Distrito Federa1 

representan un tema que tana distintas vertientes para su anál.isis. No obstante 

que constituyen una figura jurídica que canenzó a definirse y tc:ma..r auge en 

nuestro Pais y en forma muy significativa en esta Ciudad caPital. a p&.rtir de l.a 

Tercera Década del. presente Sigl.o. han l.ogrado a 1a fecha col.ocarse en un l.ugar 

muy importante en nuestro Sistema .Juridico Mexicano. 

Bajo esta tesitura. en el. capítul.o I nos encargaremos de ex.poner y 

anal.izar primeramente l.os conceptos general.es del. terna, para después del.imitar 

l.as características de l.os recursos administrativos corno medios de defensa al. 

alcance de l.os contribuyentes y ubicarl.os dentro del. al.udido sistema jurídico 

nacional.. 

Una vez que se ha discernido l.o anterior. veremos enseguida en qué 

tipo de l.egisl.aciones en específico se han contempl.ado l.os recursos 

administrativos de natural.eza fiscal. - en l.a Ciudad de México y conoceremos l.os 

ordenamientos _que rigen en l.a actualidad en l.a materia. 

Después de que se hayan expuesto l.os diversos t.anas anteriormente 

señal.ados, sa.bret'Cls que en l.a actual.ida.d en e1 Distrito Federal. dos son l.os 

ordenamientos jurídicos que regul.an a l.os recursos administrativos de carácter 

fiscal., el. primero que es el. código Financiero del. Distrito Federal. que 

~rende e1 marco tributario l.ocal. y el. segundo que el. código Fisca1 de l.a 

· Federación que awiado a l.a Ley de Coordinación Fiscal. y al. Acuerdo de 

vxu: 



C01aboración respectivo, canprenden el. marco tributario federal. coordinado. 

Precisamente en el. cap.itul.o II conoceremos cuál.es son l.os recursos 

amni.nist.rativos que se contenpl.an en el. Código Financiero del. Distrito Federal., 

qué tipos de actos administrativos pueden en él.l.os impugnar y l.as 

características particul.ares de tal.es medios de defensa, l.o anterior también se 

real.izará respecto del. Código Fiscal. de l.a Federación, aunque en forma no tan 

profunda para evitar repeticiones innecesarias que puedan provocar confusión 

dada la simil.itud entre ambos ordenamientos. 

El. énfasis que se hace del. estudio de l.as normas del. Código Financiero 

del. Distrito Federal. obedece también a que dict"!o ordenamiento es de reciente 

creación, ¡x;>r l.o mismo ha sido menos anal.izado y del. cual. encuentro más aspectos 

que considero deben someterse 

presentan. 

En el. capí tul.o 

pr~inental.ea en l.os 

III 

una crítica por sus características que 

describirémos y 

administrativos 

anal.izaremos 

previstos 

aspectos 

los dos 

ordenamientos jurídicos antes referidos, los que atañen a l.as 

formal.idades, l.a substanciación y la resol.ución de l.oa medios de impugnación 

sujetos a estudio. 

Final.mente, en el. capítu1o IV verEEOS qué es l.o que en l.a actual.idad 

.representan l.os recursos administrativos de natural.eza fiscal. en el. Distrito 

Federal. tanto para l.os particul.ares cc:mo para l.a propia Hacienda Públ.ica, cuál.es 

son l.os razgos más .importa.ntes de l.a función, cuál. es su perspectiva o futuro en 

XX 



l.a Ciudad de México, y someramente conoceremos al.gunos aspectos de l.a 

impugnación de l.a resol.ución del. recurso ante el. Tribunal. de J.o contencioso 

Administrativo del. Distrito Federal. y Tribunal. Fiscal. de l.a Federación según 

corresponda. 

Ahora bien, antes de comenzar el. desarrol.J.o del. tema sol.o me resta 

hacer l.as siguientes apreciaciones: 

l..- Que de conformidad a l.os artícul.os l.22, Base segunda, fracción I, 

de l.a Constitución Pol.ítica de l.os Estados Unidos Mexicanos, y séptimo 

Transitorio del. oecreto mediante el. cual. se reforman diversos preceptos 

constitucional.es, publ.icado en el.· Diario Oficial. d~ l.a Federación del. 22 de 

agosto de l.996, el.. .Jefe del. Distrito Federal. fungirá como tal. hasta el. 4 de 

diciembre de J.99?, a partir del. día 5 del. mismo mes y año, tomará cargo de l.a 

Ciudad de México el. .Jefe de Gobierno del. Distrito Federal.. 

2.- Que de acuerdo a J.o establ.ecido en el. Decreto de reformas a l.a 

constitución Pol.ítica de 1.os Estados Unidos MieXic.anos, publ.icado en el. Diario 

Oficial. de l.a Federación del. 22 de agosto de 1996, y artícul.o Tercero 

Transitorio del. diverso Decreto por el. que se reforman distintos artícul.os 

constitucional.es publ.icado en el. Diario Oficial.. de l.a Federación del. 25 de 

octubre de 1993, 1.a Asambl.e.a de Representantes del. Distrito Federal. fungirá ~ 

tal. hasta el. l.6 de septiembre de l.997, a partir del. día l. 7 del. mismo mes y año 

l.as menciones se entenderán a 1a Asambl.ea Legisl.ativa del. Distrito Federal.. 
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CAPITULO I 

ASPEC'lDEi ~ DE L06 RD1.JRSOS AIJMINISTRA1"I\IOS Y SU llESAR.ROLU) 

Dii EL a.t"EIClO filB'lt:aZm DEL DIS'ftlrlO Fl!llERAL 

La Ciudad de México cano cua1quier otra Entidad de 1a Federación, 

necesita sufragar por parte de su Gobierno, 1os gastos encaminados a la 

real.ización de 1os servicios públicos y 1a satisfacción de las necesidades 

genera1es. 

Por tal motivo, e1 Distrito Federa1 real.iza una actividad financiera 

que se resume en la obtención de ingresos y l.a erogación y manejo de los 

recursos obtenidos. 

Gran parte de l.os ingresos l.ogrados por el Distrito Federal, se 

obtienen a través de la recaudación tributaria. 

En tal. sentido, en el. ejercicio de sus funciones recaudatorias, l.a 

autoridad fiscal loca1 real.iza acto& ~strativoe. l.os cual.es en ocasiones 

resultan contrarios a derecho, lesionando l.os intereses de l.os contribuyentes. 

Por l.o cual., comenzaremos por conocer, qué es el. acto adlain.i.&trativo 

en general.,, qué es el. acto administrativo de natural.eza fiaca.l. y saber también 

cómo se conforma el. fiaco del. D.:i.atrito l'a:ieral.. 

l. 



1.l...l... Qué es el.. acto ~ni.strativo 

Es conveniente hacer hincapié, antes de iniciar este punto, que si 

bien el. Poder Legisl.ativo y el. Poder Judicial. ocasionalmente real.izan actos 

administrativos, l.os que aqui se anal.izarán son l.os que emanan del. Poder 

Ejecutivo en razón del. tema de tesis a desarrol.1ar. 

Para el. tratadista Andrés serra Rojas, ''el. acto administrativo es 

acto jurídico, una decl.aración de vol.untad, de des.eo, de conocimiento y de 

juicio, unil.ateral., externa, concreta y ejecutiva, que constituye una decisión 

ejecutoria, que emana de un sujeto: l.a Administración J?úbl.ica, en el. ejercicio 

de una potestad adm.inistrativa, que crea, reconoce, mc:x:lifica, trafismite o 

extingue una situación jurídica subjetiva y su final.idad es l.a satisfacción del. 

interés general.." ( 1. ) 

Por otro 1ado Biel.sa refiere que: El. acto administrativo es una 

decisión general. o especial., de una autoridad administrativa en ejercicio de 

propias funciones,. y que se refl,,ere a derechos, deberes e intereses de l.as 

entidades administrativas o de l.os part.icul.ares respecto de el.l.as .. '' ( 2 ) 

De l.os conceptos anteriores se advierte l.a vol.untad soberana de l.a 

( 1 ) SERRA ROJAS AMJRJS,.- CMrec:b::> 1'dlni.ni.strativo. Decimacuarta edición, F.dito-­

rial. Porrúa, 1988, México, Tano I, pag. 230. 

( 2 ) BX.E:t..SA RAFAEL.- Pri.ncipi.cm de DE!!J:'ech:) Adlaini..atrativo. Tercera edición, Ed_!. 

cienes Depal.rna, l.966, Buenos Aires, pag. 75 .. 
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Administración Públ.ica, con 1o que persigue, según se observa, e1 bienestar de 

l.a col.ectividad, además, se denotan dos aspectos muy importantes que son el. 

carácter ejecutorio de1 acto administrativo y l.a presunción de va1idez del. 

propio acto. 

Coinciden 1a mayoría de los tratadistas, que el. acto administrativo es 

ejecutorio, p:cq_Je l.a autoridad administrativa no necesita contar con el. apoyo de 

los tribunal.es para poder ejecutar y exigir a l.os particul.ares el. cumpl.imiento 

de 1o ordenado en el. acto mismo, ya que si existe intervención de l.os órganos 

jurisdicciona1es será con posterioridad a l.a ejecución. 

Este privilegio de 1a Administración PÚbl.ica, se sustent:.a. en el. hecho 

de atender prontamente l.as necesidades social.es que l.a misma debe efectuar, y 

que sufrirían un notab1e retrazo en el. caso de ventilarse uno o varios juicios 

al. efecto. 

La. actuación de la Administración Pública no busca l.a persecución de 

intereses subjetivos a través· de sus órganos, sino l.a satisfacción de intereses 

y necesidades col.ectivas, debiendo ser sus funciones coc:>rdinadas, oportunas, 

eficaces, expeditas y transparentes, cc:xro al. caso se advierte de l.a l.ectura del. 

artícul.o 86 del. Estatuto de Gobierno del. Distrito Federal., por tanto sal.ve 

prueba en contrario, l.a Administración actúa de acuerdo a l.a l.egal..id:d. establ.e:=ida.. 

En este sentido, el. artículo 90 del. eódigo Financiero del Distrito 

Federal., establ.ece que l.os actos y resol.uciones de l.as autoridades que se dicten 

en apl.icación del. propio código, presumirán l.egal.es. Sin embargo, dichas 
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autoridades deberán probar l.os hechos que motiven 1os actos o resoluciones 

cuando e1 afectado los niegue lisa y llanamente. 

Además. el acto administrativo debe de cumplir. entre otros 

requisitos. e1 de estar emitido por autoridad competente, contener .la 

manifestación de vo.luntad emanada de un ente púb1ico, tener un objeto .lícito. 

expresar la resolución. causa o propósito de que se trate y en la parte medular. 

estar fundado y mc:>tivado. 

Nuestro más alto tribunal ha definido l.o que se debe entender pc.1r 

fundamentación y motivación, reiterando en diversos criterios jurisprudenciales, 

que para que l.a autoridad cumpla la garantía de legalidad que establece el 

artículo 16 de 1a constitución Política de l.os Estados Unidos Mexicano~. en 

cuanto a la suficiente fundamentación y motivación de sus determinaciones, en 

e.l.las debe citar e.l precepto l.egal que le sirva de apoyo y expresar 1os 

razonamientos que la ll.evaron a la conclusión, de que el asunto concreto de que 

se trata, encuadra en l.os presupuestos de 1a norma gue invoca. 

Pc:>r lo tanto podemos señal.ar al respecto, que si bien la autoridad al. 

emitir un acto administrativo, 1o real.iza con 1a pc.1testad característica del. 

E~tado y sus privil.egios, también l.o es que e1 acto debe de estar formul.ado a la 

luz de la 1ey y atendiendo a1 caso concreto que l.e presenta, para que de esta 

manera no se quebrante el. estado de derecho, ni la seguridad jurídica de los 

gobernados .. 

4 



l.-l.-2.Acto adnin.istrati.vo fiscal. 

En este punto a tratar, es necesario seña1ar previamente, al.gunos 

conceptos que 1os estudiosos de 1a materia han formu1ado respecto de 1o que 

debe de entenderse por fisco y la materia fiscal. 

Para Ernesto Flores Zavala; "Recibe el nombre de fisco, el Estado 

considerado ccmc> titular de la Hacienda ?úb1ica y por lo mismo con derecho para 

exigir el. cump1im.iento de las prestaciones existentes 

obl.igación de cubrir 1as que resulten a su cargo .. " 

continúa señalando el m..l.smc:i autor, que: 

favor y con la 

"La palabra fisco viene del l.atin fiscus; designaba. el. tesoro o 

patrimc:>nio de los emperadores para diferenciarl.o del erario que era el tesoro 

públ.ico o caudal.es destinados a las obl.igaciones del. Estado, - .... " 

También, ''debernos determinar lo que debe entenderse por materia fiscal. 

y pod.emos defi111.irl.a así: es toda aquél.la cuestión que se refiere a la Hacienda 

Públ.ica. - .. " ( 3 ) 

Otro estudio señala que el. término fiscal, "· ... proviene de l.a voz 

l.atina fisco tesoro del emperador, al. que l.as Provincias pagaba.n el. tributurn que 

les era impuesto .. A su vez l.a palabra fisco se deriva del. fiscus, ncmbre con el. 

( 3 ) Fl.DRES ZAVALA. EltNESIO.- E1&1Entcm de Finanzas Púb1icas ~canas. Vigesirna. 

octava edición, F.ditorial. Porrúa, 1989, México, pag .. 20. 
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que inicial.mente se conoció l.a cesta que servía de recipiente en l.a reco1ección 

de higos y que también uti1izaban l.os recaudadores para recol.ectar el. tributum. 

De aquí que todo tipo de ingreso que se recibía en e1 fisco tenía el. carácter de 

ingreso fiscal.." l 4 ) 

Un concepto más concreto señal.a que, " ••• e1 Fisco es so1o una parte de 

l.a hacienda púb1ica o sea l.a que se forma con la materia fiscal. como es en 

tratándose de contribuciones, impuestos y derechos, como cuando se interviene en 

l.a cuestación por mandato legal, ya que l.a cuestación es l.a demanda con objeto 

benéfico y la materia fiscal. es eso." ( 5 ) 

En nuestro sistema jurídico mexicano la Supi:'ema corte de Justicia de 

l.a Nación, en diferentes ejecutorias, ha sostenido a ese respecto, los 

siguientes criterios: 

•FISCO.­

Fisco y 

Hacienda 

Por Fiscal debe 

Fisco significa, 

Públ.ica que 

entenderse lo perteneciente al 

entre otras, 1a parte de la 

forma con las contribuciones, 

impuestos o derechos, siendo autoridades fiscal.es las que 

tienen intervención, p:>r mando legal, en la cuestación 

dándose el. caso de que haya autoridades hacendarias que no 

son autoridades fiscal.es, pues aún cuando tengan facul.tades 

Tercera edición, Editorial. Limusa, ll1éxico, pag. 25 .. 

edición, México, 1.970, pag .. 55 .. 
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de resol.ución en materia de Hacienda, carecen de actividad 

en l.a cuestación que es l.a característica de l.as autoridades 

fiscal.es, viniendo a ser el. carácter de autoridad hacendaria 

el. género y de autoridad fisca1 1a especie." ( 6 ) 

•FISCO, ~IA DEL.- La.s prestaciones en dinero que el. 

Estado exige en forma unil.ateral. a l.os ciudadanos, para 

cubrir sus necesidades econémicas, constituyen l.os tributos 

públ.icos y el. derecho de exigirl.as es por virtud de esa 

necesidad indispensabl.e para la vida económica de el Estado, 

preferente a la de los pa..rticul.ares, quienes no pueden 

oponer, frente a las pretensiones del. Derecho Públ.ico de l.a 

col.ectividad interés de natural.eza privada y dicha 

preferencia se deriva también de 1a necesidad del. mismo 

Estado, de buscar los medios para que no se el.uda e1 

cumpl.i.miento de l.a obl.igación constitucional. de tributar ... 

( 7 ) 

•lf9d'ER_:tA FISCAL, QUE DEBE EHl"EM:>DtSE POR-- Por ma.teria 

fiscal. debe entenderse todo l.o relativo a impuestos o 

sanciones apl.icados con lt'Qtivo de l.a infracción a las leyes 

que determinan dichos impuestos." ( a ) 

De l.o ex.puesto hasta este manento, p:>demos destacar l.a evol.ución de 

l.os conceptos ·e ideas refereñtes a l.a Hacienda Públ.ica y sus funciones, pero, 

cabe hacer notar, que siempre ha preval.ecido a través de l.as distintas ép:x:as, 

el. carácter de imperio del. Estado sobre l.os gobernados, quienes han tenido l.a 

( 6 Suv.HNUO Jt.EICJ'.AL DE lA Fft'>ERlllCION. Quinta Epoca, Tano XLI, pag. 944. 

7 Ibid. Temo LV, pag. 3002. 

8 APDc:>XCE AL SfJIPiNillUUO JUDICIAL DE IA F'DlEltACION. pag. 7 4, fal.l.os pronunci2_ 

dos de 1.91.7 a l.965, 3ra. parte. 
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obl.igación de una u otra manera de contribuir, ya sea en dinero o en especie, 

con 1a particul.aridad de que al. paso de 1.os años, esa actividad ha sido cada vez 

más regul.ada a través de distintos ordenamientos jurídicos, y abarcando muchos 

más aspectos de l.a vida diaria, creándose inc1uso, por parte de1 Estado, órganos 

de gran estructura para su mejor control.. 

Ahora bien, 1a Jefatura del. Distrito Federa1, 1a secreta.ría de 

Finanzas y l.a Tesorería 1oca1, de conformidad a l.o establecido en e1 art.ícul.o 17 

del. Código Financiero de1 propio Distrito, tienen el. carácter de autoridades 

fiscal.es y encabezan a l.a Hacienda PÚb1ica l.oca1, ejerciendo, conforme a 1.o 

señal.ado en el. artícul.o 1.6 del. mencionado Código, 1as facul.tades de recaudación, 

comprobación, determinación, administración Y cobro ae 1as contribuciones. 

con l.os el.ementos referidos en este apartado, [)Odernos ya emitir un 

concepto de lo que se debe entender por acto administrativo fiscal., l.o que 

haremos en 1.os siguientes términos: 

Acto administrativo fiscal., 

emanado de 1a Hacienda Públ.ica, 

e1 acto jurídico de carácter ejecutivo 

a través de autoridades fiscal.es 

ccropetentes, que consiste en una decisión del. ejercicio de sus facultades de 

recaldacié:n, ~i.ón, det.erm.inación., admi..n.istracián y oobr:o de créd..i.to& 

fi.sca1ea, que provoca en l.os contribuyentes, derechos y obl.igaciones respecto de 

l.os propios órganos fisca1es de 1.a Administración Públ.ica. 

A continuación, conoceremos brevemente, e1 contenido de 1.as precitadas 

facul.t.ades de 1.a autoridad fiscal., a través de l.as cua1es, sustenta l.a emisión 
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de sus actos administrativos. 

-Entendem:>s por rec:audación tributa.ria, 1a acción de recaudar 

de percibir e1 importe de los créditos fiscales. En el. Distrito Fed.era1 esta 

acción queda a cargo de la secretaría de Finanzas a través de la Tesorería del. 

propio Distrito, cano lo indica el artículo 284 del código Financiero del 

Distrito Federal. 

-La ~ión fiscal, general.mente se encuentra entrelazada con la 

det:errni.naciéxl de créditos a favor del erario. 

La autoridad fiscal de esta Ciudad, a fin de determinar'"' la existencia 

de créditos fiscales, dar las bases de liquidación, cerciorarse del 

cumplimiento a las disposiciones que-rigen la materia y descubrir infracciones a 

dichas disposiciones, tiene legal.mente a su alcance, l.a práctica de vi.si.tas 

dcmici.l.iarias con la finalidad de revisar del contribuyente su contabilidad, 

bienes, documentos y actividades que estén relacionados con las obligaciones 

fiscales. 

La .práctica de la visita dcrniciliaria es una de la formas que tiene la 

autoridad para ejercer sus atribuciones que pc:>r ley le son enccmendadas, y qui.za 

sea el medio mas representativo de la potestad y privilegios de la Hacienda 

Pública que dirige hacia los gobernados, quienes por la misma ley, tienen que 

tal.erar y permitir esa práctica en su persona, bienes y propiedades. 

Ahora bien, l.a determinación puede ser conceptuada como "el. acto o 
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conjunto de actos emanados de la administración, de los particulares o de ambos 

coordinadamente, destinados a establecer en cada caso concreto, la configuración 

del. presupuesto de hecho, la medida de lo imponible y el alcance cuantitativo de 

1a obligación .. " ( 9 ) 

A este respecto, el Código Financiero del Distrito Federal establece 

en su artículo 39, que la obligación fiscal nace cuando se realizan l.as 

situaciones jurídicas o de hecho previstas en las disposiciones fiscales, l.a 

cual se determinará y liquidará conforme a las disposiciones vigentes en el. 

momento de su nacimiento .. 

En el. Distrito Federal los sujetos que del:>erán efectuar la 

determinación de los créditos fiscales, de acuerdo al artículo 40 del propio 

código, corresponderá a l.os contribuyentes, también habrá casos, en que la 

autoridad fiscal lo deba hacer, en este supuesto, l.os contribuyentes 

proporcionarán la información necesaria dentro de los quince días siguientes a 

l.a fecha de su causación .. 

Es el. caso de que en l.os derech~s por el. suministro de agua previstos 

en el. al.udido código Financiero, la regla es que, tratándose de l.as té:mas de 

agua de uso doméstico, la determinación de pago será efectuada por l.a autoridad 

fiscal del Distrito Federal, mas sin embargo, tratándose de las temas de agua de 

uso no doméstico, los contribuyentes tienen l.a obligación de determinar el. 

( 9 ) DE U\ GARZA. SERGIO FRANCISCO.- Derecho Fi..nan::iero ~car-=>. Decimaquinta -

edición, Editorial Porrúa, 1988, México, pag. 557. 
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consumo de agua, decl.arar1o y pagar el. monto del. derecho, de donde se advierte, 

según el. caso, una dual.idad de sujetos en posibi1idad de determinar e1 crédito 

fiscal. e1 mismo tipo de contribución, aunque para nuestro estudio, 

atenderemos principal.mente 1a determinación , que cano acto administrativo, 

real.iza 1a autoridad fiscal.. 

-Ahora bien, 1a acmdnist.ración, come> parte de 1as facultades de l.a 

autoridad fiscal., que estamos resal.tando, engl.oba la actividad de los órganos, 

comprendiéndose l.a planeación y eva1uación de programas, l.a decisión que es la 

el.ección de l.as vías a tc::mar, l.a elaboración de reg1as y anteproyectos de leyes, 

el empadronamiento y control. del.os causantes, l.a recaudación, l.a fiscal.ización, 

la defensa 1ega1 de l.os intereses del. fisco, la revisión de sus propios actos a 

través de los recursos administrativos y l.os servicios al. públ.ico, entre otras 

actividades.. De entre éstos actos, pueden surgir actos administrativos de 

mol.estia como en el caso de l.a fiscal.ización y recaudación de contribuciones. 

-Como último punto, dentro del estudio de l.as facul.tades de 1a 

autoridad fiscal., tenemos al cobro de l.os créditos fiscal.es, que consiste en 

el. entero que real.izan 1os contribuyentes a l.as arcas de l.a Tesorería, la cual. 

tiene el derecho de percibir, así como la exigencia de pago que reclaman l.as 

citadas autoridades mediante el. procedimiento administrativo de ejecución. 

cabe precisar, que de l.os a::tosadm.inistrativos señalados, sol.o algunos 

de el.los pueden ser controvertidos por medio de l.os recursos administrativos, 

destacando de entre el.los, los relativos a 1a ccxnprobación, la determinación de 

los créditos fiscal.es y l.a ejecución forzosa o coactiva de l.os mismos. 
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1.1.3. E1 fiaoo 1ocal. 

El. Estado Federal. Mexicano, es unidad que descansa 1a 

Constitución Pol.ítica de l.os Estados Unidos Mexicanos, de la cual derivan dos 

órdenes jurídicos: uno Federal., cuya autoridad alcanza todo el. ámbito esFacial. 

del. orden jurídico nacional. y el. otro orden jurídico es el. l.ocal en el. que l.os 

poderes constituidos ejercen l.as atribuciones de l.a Constitución General.. 

El. Distrito Federal., como Entidad de l.a Federación, ha sido 

administrado diversas formas. La que existió hasta el. año de 1928 consistió 

en encargar l.a atención de l.os intereses locales a un gobernador, d.ri.:.endiente 

directo del Presidente de la República., y a una organización municipal. de 

elección popular que en cierto modo aseme:jaba a l.a de los Estados del. País. 

Sin emb3.rgo, el. 28 de agosto de 1928 mediante una reforma. efectuada al. 

a.rt.ícul.o 73, fracción VI de l.a Constitución Pol.ítica de los Estados Unidos 

Mexicanos, se su¡;;irimió el. muniGipio y se creó el Departamento del. Distrito 

Federal.. 

En l.a actualidad el Estatuto de Gobierno del. Distrito Federal, 

establ.ece que esta Entidad se encuentra a cargo de los Poderes de l.a Unión que 

1o ejercen a través de l.os órganos 1ocal.es gue son l.a Asamblea Legislativa, el. 

Jefe de Gobierno del. Distrito Federal. y el. Tribunal. Superior de Justicia del. 

propio Distrito. 



Ahora bien, para e.l. mejor funcionamiento y desarro11o de la Hacienda 

Loca.l. se cuenta actua.l.mente con .l.as siguiente autoridades fiscales: 

Conforme a.l. Código Financiero del Distrito Federal: 

I. La Jefatura de.l. Distrito Federa.l.; 

II. La Secretaría de Finanzas; 

III. La Tesorería del Distrito Federa.l.; 

IV. La Procuraduría Fiscal del. Distrito Federa.l.; 

v. La Ccmisión de Aguas de.l. Distrito Federal. y 

VI. cualquier dependencia. entidad o unidad administrativa que en 

términos de .l.a Ley correspondiente tenga canpetencia para 1.l.evar a 

cabo .l.as atribuciones fiscales correspondientes. 

COnforme al Regl.amento Interior de la Ad.ministración Pública del 

Distrito Federa.l., publicado e.l. día 15 de septiembre de 1995 en el Diario Oficial 

de la Federación. tenernos las siguientes: 

I. Subtesorería de Administración Tributaria; 

II. Subtesorería de Fisca.l.ización; 

III. Subtesore.ría de catastro y Padrón Territoria.l.; 

IV. Di~ección de Registro; 

v. Dirección de Ingresos; 

VI. Dirección de Ejecución Fiscal.; 

VII. Administraciones Tributarias; 

VIII. D.i..rección de Programación y Contro.l. de Auditorias; 

IX- Dirección de Auditorias Directas, y 

x. Dirección de Revisiones Fiscales. 
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A estas autoridades en sus respectivas esferas, 1es corresponde 

recaudar, canproba.r, determinar, administrar y cobrar 1as contribuciones y 

aprovechamientos, así cano 1os prod.uctos seña1ados en 1a Ley de Ingresos de1 

Distrito Federal, y eódigo Financiero de 1a propia Entidad. 

De la misma manera, pueden imponer sanciones por violación a las 

disposiciones fisca1es y en su caso, iniciar el procedimiento administrativo de 

ejecución para hacer efectivos los créditos fiscales locales y los de carácter 

federa1 en los términos de los Acuerdos del. Ejecutivo Federal correspondientes. 

cabe puntual.izar, que las autoridades fisca1es anteriormente señaladas 

y enl.istadas, pueden emitir actos administrativos, que en un m::xnento dado, 

pueden ser impugnados mediante los recursos administrativos, a excepción de la 

Procuraduría Fiscal de1 Distrito Federa1 que tiene facultades en la 

determinación de cré;:l:itos fiscal.es, pues a ella ccmpete precisamente, la 

resol.u:=iál de tales medios de defensa en esta Ciudad. 

Entre las principales contribuciones y aprovechamientos que se 

administran por el. fisco local., se encuentran los siguientes: 

~t:C8.- predial; adquisición de inmuebles; nérninas; espectáculos 

públicos; por la tenencia o uso de vehículos local y federal ••• ; 

oerecb::JB.- Por el. servicio de suministro de agua; por los servicios de 

control. vehícular; por l.a prestación de servicios del. Registro Civil; por los 

servicios de expedición de 1icencias ••• ; 

OOntri.buc::i.cnea de nejora.s; y 
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Aproyec:hami.entoe.- Mu.ltas impuestas por autoridades .loca.les y multas 

impuestas por diversas autoridades administrativas federa.les 

Procuraduría Federa.l de.l Consumidor. 

1a 

Es importante resaltar antes de cene.luir este punto, que .la actividad 

fiscal en e.l Distrito Federa.l es co.losa.l, bastando para demostrar .lo anterior, 

.la administración de tan so.lo una contribución que .lo es e.l impuesto predia.l, 

donde se tienen empadronados a más de dos mi.l.lones de inmueb.les y no se diga 

.los derechos re.lativos al suministro de agua, en donde por cada uno de l.os 

inmuebles seña.lados 1.legan a haber no solo uno, sino hasta diez o más medidores 

de.l consumo de.l .líquido, por citar un ejemplo. 

1 ... 1.4.Qué son .los recursos a&ni.nistrat.i.vos 

una vez especificado que el fisco local tiene e.l derecho a determinar 

y en su caso exigir al. contribuy;:nc.e el pago de .los créditos fiscal.es que son a 

su cargo, pasaremos a ver precisamente cuáles son .los medios de defensa dentro 

de.l mismo ámbito de .la administración, con que cuenta e.l gobernado para impugnar 

un acto o reso.lución emanado de .la propia autoridad fisca.l. 

En un Estado de Derecho cerno el. de nuestra Ciudad capita1, es 

imperativo que .los actos de l.a Administración Púb.lica deban estar fundados y 

motivados, sin embargo, l.a autoridad no siempre se sujeta a .las disposiciones 

.legal.es que regul.an su actuar, considerando que en esas se determinan 

.la extensión y l.ímites de su actuación, es decir, l.o que .les es permitido hacer. 
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Los desvios más frecuentes surgen cuando la autoridad al. no conocer la 

l.egisl.ación apl.icab1e hace interpretaciones erróneas, también cuando se excede 

de 1o que marcan sus funciones o simplemente cuando ccmete arbitrariedades 

del.osas por intereses part.icul.ares. 

Por lo Tanto, necesario que el. afectado por los actos 

administrativos viciados, haga uso de l.os medios de defensa a su alcance, como 

es el caso de 1os recursos administrativos, para que sean revisadas l.as 

actuaciones y pueda lograr en su caso, 1a revocación, modificación o reposición 

del. acto controvertido • 

. l..l..4.1.Ccncepto 

Para adentrarnos en el anál.isis de l.os recursos administrativos, 

procederemcts a conocer el significado y opiniones de tal. notación. 

Para Rafael de Pina, es el ''medio de impugnación establecido contra 

l.os actos de l.a administración públ.ica y util.izabl.e por los administrados 

cuando, a su juicio, l.es causen al.gún agravio .. " ( 10 ) 

Héctor Jorge Escol.a indica que es " ..... acudir ante un juez u otra 

autoridad, con al.guna demanda o petición, para que sea resuelta; es también 

acogerse a1 favor de al.guien o empl.ear medios no ccmunes para el. logro de un.a 

( 10 ) DE PI'fll' .RAFAEL.- Di.cx:i.onari.o de Derecho, Decimacuarta edición, F.ditorial. 

.Porrúa, l.986, México, pa.g .. 41.1. 
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fina1idad." ( J.l. ) 

Emi1io Ma..rgain Manautou seña1a que e1 recurso administrativo, " ... es 

todo medio de defensa a1 al.canee de 1os particulares para impugnar, ante l.a 

administración públ.ica, los actos y resoluciones por el1a emitidos en perjuicio 

de los propios particulares, por violación a1 ordenamiento aplicado o fa1ta de 

aplicación de l.a disposición debida." ( 12 ) 

Gabino Fraga conceptúa al. recurso administrativo cano " un medio legal. 

de que dispone el particular, afectado en sus derechos o intereses por un acto 

administrativo determinado, para obtener en l.os términos legales de l.a autoridad 

administrativa una revisión del propio acto, a fin de que dicha ·autoridad lo 

revoque, lo anule o 1o reforme en caso de encontrar ccmprobada l.a ilegalidad o 

la inop::>rtunidad del mismo." e 13 ) 

Andrés Serra Rojas manifiesta que es el. ..... medio ordinario de 

impugnación y directo de defensa legal que tienen los gobernados afectados, 

contra de un acto administrat.ivo que lesiona su esfera jurídica de derechos o 

intereses ante l.a propia autoridad que 1o dictó, el superior jerárquico u otro 

órgano adminis.trativo, para que 1o revoque, anul.e, reforme o modifique una vez 

( 1.1 ) ESCDU\ ~ JORGE.- Tratado Teóri.co Práct.i.co de 1ca Rec:u.reoe Adni.n.istra 

tiV'08• F.d.iciones Oepa.l.ma., Buenos Aires, 1967, pag. 209 . 

......_cano. Décima edición, Editorial. Porrúa, 1991, México, pag. 160. 

( l.3 ) FRAGA. GABJ:NJ.- Derecho Adllniniatrativo. Tercera edición, Editorial. Porrúa, 
1944, México, pag 801. 
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comprobada la il.egal.idad o inopc>rtunidad del acto, restabl.eciendo el orden 

jurídico violado, en forma econém.ica, sin tener que agotar un procedimiento 

jurisdiccional.." ( 14 

Las ideas anteriormente señal.adas nos dejan entrever muchas 

similitudes de l.o que se debe entender pc>r l.os recursos administrativos. l.os 

diversos autores coinciden en que se trata de meClios de defensa ordinarios al 

al.canee de los particul.ares. 

Por medio de dichos recursos se impugnan actos y resol.uciones de la 

administración que lesionan derechos e intereses de l.o~ particulares. 

acto 

se inter¡:one el. medio de defensa ante l.a propia autoridad que dictó el 

debate, ante el superior jerárquico u otro órgano administrativo 

encargado de emitir resoluc~ón. 

Los efectos de la resolución del. recurso pueden revocar. anul.ar, 

reformar o modificar el acto administrativo, convirtiéndose entonces, en un 

verdadero medio de control. de l.a l.egal.idad de l.os actos emanados de una 

autoridad en sus funciones. 

1.1.4.2. Definición 

Una vez conocidos l.os diferentes conceptos que los doctrinarios han 

( 14 ) SERRA IC>.J'AS MCJRm.- op. cit., pag. 601.. 



formul.ado respeCto de los recursos administrativos y vistas l.as similitudes que 

existen entre l.as distintas nociones, pasaremc>s a definir la investidura de 

tales medios de defensg g tLavés de diferentes aspectos que son fundamental.es 

el presente trabajo de tesis. 

Los recursos administrativos como l.os conocemos en .l.a actual.idad, 

tienen su antecedente inmediato en l.a ll.amada ''reconsideración'' que sin mas 

formalidades solicitaban los particulares a las oficinas administrativas, con la 

finalidad de que éstas "reconsideraran" las resoluciones previamente dictadas. 

Durante los años de 1929 y 1935, la Suprema COrte de Justicia de la 

Nación emitió diferentes criterios jurisprudenciales respecto de la 

reconsi.deración, señalando que la misma no constituía recurso legal alguno por 

no estar establecida en un ordenamiento jurídico, además de que consideraba., que 

l.as autoridades administrativas no pcxiÍan revocar sus propias determinaciones 

sea en el sentido que fueran. 

Sin embargo, al verse en la práctica los beneficios que traía consigo 

la citada reconsideración, cerno lo fue el evitar un gran número de amparos y el 

que la propia autoridad administrativa tuviera l.a oportunidad de corregir sus 

errores, mandando incluso suspender la ejecución del acto, trajo consigo un 

cambio radical. en los criterios de la Corte, quien acabó pc>r reconocer esa 

figura justo derecho de petición con sus particulares efectos legales 

can::> el de impedir que corriera el. término para la interposición del amparo, 

cuando dicha reconsideración fuera admitida 

administrativa. 
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Posteriormente e1 eódigo Fiscal de 1a Federación de 30 de diciembre de 

l.938, desterró l.a práctica de la reconsideración al. establ.ecer en su a.rtícul.o 

19, que contra l.as resoluciones dictadas en materia fiscal. federal. sol.o 

procederían l.os recursos administrativos que establ.ecieran l.as l.eyes 

reglamentos fiscal.es, y si en esos ordenamientos no se establecía expresamente 

al.gún recurso administrativo, sería improcedente cualquier instancia de 

reconsideración en l.a vía administrativa y no prod.uciría efecto jurídico alguno 

la interposición, tramitación y resol.ución de esa instancia. 

De esta manera l.os recursos adm.:inistrativos, en especial. los de 

natural.eza fiscal., van tonando lugar en nuestra legislación. 

Otro punto a considerar en este estudio, es el. relativo a que la 

autoridad administrativa puede, mediante J.a l.l.amada ''autotute.l.a'', revisar de 

oficio un acto adrrdnl.strativo, sin que tal. actuación tenga el " ••. carácter de 

recurso administrativo porgue J.e falta .la característica de que sean J.os 

particulares quienes l.a prcmuevan. Sin embargo, lo mismo que esos recursos tiene 

por objeto que autoridad distinta de la que emitió l.a resolución l.a revoc;iue o 

mod.ifique." ( 15 ) 

Tambi.én es necesario poner en claro, que l.a autoridad administrativa 

no puede revocar o modificar una resolución favorable al. particu.lar, ni aún 

dentro del. recurso administrativo, ya que si lo intenta, tendrá que ser a través 

( 15) flillAllTINEZ LOPEZ LUIS .. - Derecho Fisca.1 Mexicano., Cuarta edición, Ediciones 

Contabl.es y Administrativas, l.979, México, pa.g 242. 
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de un procedimiento jurisdiccional. ante el. tribunal. ccrnpetente. 

Al. respecto, e1 artícul.o 97 del. Cód.igo Financiero del. Distrito Federal. 

establece que, l.as resol.uciones administrativas favorabl.es a un particul.ar, sol.o 

podrán ser m:x:lificadas por el. Tribunal. de l.o contencioso .Administrativo del. 

Distrito Federal. mediante juicio iniciado por las autoridades fiscal.es. 

Este principio es recogido de 1as disposiciones jurídicas federal.es 

cano se demuestra d~l. contenido de l.os siguientes criterios jurisprudencial.es: 

•RlliQUX:IClll FAYORABLE TI~ TAL NPa'URALEZA LAS PEMSic»iES 

PC:m <XaCUBINPaO orc.GNlAS POR EL INBTrIUro DE SBGURIDN> Y 

SERVJ:CIOB SClCXALES DE lD6 ~NXlllES DEL ESTNX>.- Las 

resoluciones que otorgan pensión por concubinato crean 

derechos de carácter individual., de l.os que los interesados 

no pueden ser privados sin juicio, por lo que dichas 

resol.uciones sól.o pueden ser modificadas pc:>r el. Tribunal. 

Fiscal. de 1.a Federación mediante juicio iniciado pc:>r l.as 

autoridades, conforme a l.o dispuesto por el. a.rtícul.o 36 del. 

Código Fiscal. de l.a Federación." ( J.6 > 

·~ FISCAL. RESOLUCICWES EN.- cuando un pa.rticul.ar ha 

obtenido una resol.ución favorabl.e en materia fiscal. y se 

dicta otra posterior que hace nugatoria l.a primera, el. 

afectado no está obl.igado a agotar el. recurso establ.ecido 

por el. artículo l.60 del. Código Fiscal. de l.a Federación, 

porque su situación no se encuentra ccrnprendida en ninguna 

de l.as cuatro primeras fracciones del. referido artícul.o; y 

( 16 ) REVJ:srA DEL TRI~ FISCAL DE LA FmERACJ:c»¡.- Tercera Epoca, Año I, 

No. 9, septiembre 1988, pag. 54. precedente. 
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en tal. caso corresponde a la autoridad fiscal acudir al. 

juicio de nulidad, antes de dictar una resolución que en 

esencia revoca la que ha sido favorabl.e al interesado, pues 

de otra suerte se hace nugatorio el derecho creado por dicha 

resolución, y se viola el principio de que l.as resol.uciones 

fiscal.es no pueden ser revocadas por l.a autoridad gue las 

dictó, sin previo juicio de nulidad ante el Tribunal. Fiscal. 
del.a Fed.eración."( 17 ) 

Antes de p;;15ar al. siguiente punto, debemos definir l.a posición de l.os 

recursos administrativos con relación a 1as funciones administrativas y l.as 

funciones jurisdiccionales. 

En opinión personal considero que cuando la autoridad fiscal. conoce de 

un recurso, está ejecutando una funció~ de carácter administrativo, lo anterior 

en razón de que al. resolver la vía intentada, solo está, en su caso,, 

enmendando corrigi.endo una falla,, error o arbitrariedad cometida por el..l.a 

misma y en otros sentidos, simplemente confirmando su actuaci6n sin salirse del. 

marco de sus funciones inherentes. 

Es decir,, l.a administración ejercita una función de revisión de sus 

propios actos por impulsión del contribuyente al interponer el. recurso, que 

puede dar como consecuencia, el reconocimiento y reposici6n de un derecho 

viol.ado al. gobernado, retornando a l.a l.egalidad originaria. 

( 17 )SDMllNU.0 .JlEJ:CIN.. DE IA FEDEIUC:CCJN.- Qinta Epoca, Temo CXXVIII, Número 

l., pág. 257. ejecutoria. 
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Además, no puede atribuírsele una función jurisdiccional la 

autoridad administrativa cuando conoce de un recurso administrativo, corro ha 

mencionado, ya que es obvio que la misma asume 

parte en el asunto y por tanto no ejerce 

doble investidura de juez y 

potestad lisa y llana de 

administración de justicia cerno en el caso del Poder Judicial .. 

Ahora bien, no puede desconocerse gue la normatividad del recurso 

administrativo con el paso del tiempo# tiende a asemejarse cada vez mas a la de1 

procedimiento jurisdiccional administrativo# pero ésto, es el resultado de 

cuestiones meramente técnicas que así se van haciendo necesarias y quizas estas 

situaciones sean 1as que en un memento dado hagan que se presente 1a confusión 

en cuanto 

administrativo. 

la función administrativa de quien resuelve recurso 

confirma.lo anterior el hecho de que cuando se emite una resolución a1 

recurso, no es por :r:.edio .ie una sentencia, sino que lo es a través de otro acto 

administrativo de carácter definitivo para el juicio de nulidad. 

No obstante que quede bien claro, que no por el hecho de que cuando se 

resuelve un recurso administrativo, no se ejercita una función jurisdiccional, 

sea ésto pretexto para reconocer los derechos de quien así le asistan, pues es 

en bien de la misma función administrativa. 

Fina.lme!nte me parece conveniente, transcribir 1a mención que hace 

Mario Pug1iese de que " .... aún cuando no siempre exista derecho subjetivo que 

merezca ser protegido, sería po1íticarnente incorrecto y éticamente infundado que 
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l.a divergencia se resol.viera a través del. poder de1 imperio de1 Estado, pues 

todo sistema impositivo se funda en l.a aquiescencia expresa o tácita de J.os 

contribuyentes, y si se general.izara l.a convicción de que J.os tributos se hacen 

efectivos por medio de decisiones caprichosas e injustas, contra l.as cual.es el. 

contribuyente quedara sin defensa. sin duda a J.a J.arga J.as consecuencias 

indeseabl.es del. sistema, pol.íticas, moral.es y económicas, destruirían J.as 

ventajas transitorias del. fisco, y l.a resistencia pasiva de l.os contribuyentes, 

aunada a una evasión en gran escal.a, sustituiría al. respeto de J.a estructura 

fiscal.. se ve, por l.o tanto, que son preferibl.es l.as sol.uciones pacíficas de l.os 

conflictos por merlios jurídicos, a una forma arbitraria de resol.verl.os ... ( 18 ) 

Las características mas sobresal.ientes de J.os recursos administrativos 

son enumeradas por Gabino Fraga en l.os siguientes términos, sin gue signifique 

forzosamente que tod.as deban de concurrir para que el. recurso exista, como l.o 

afirma el propio autor: 

1.- La existencia de una resolución administrativa que sea la que 

recurre. Este el.emento sí es indispensable para l.a existencia del. recurso. 

2.- Que este acto afecte un derecho o un interés del. recurrente. 

También es éste un el.emento necesario del. recurso. 

( 18 ) PUGLJ:&SE MllUUO ... - Inatitucicmee de Derec:t.:> Financiero, Segunda Edición, 

Editoria.1 Porrúa, l.976, México, pag 285. 
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3.- En tercer lugar, que la .ley fije .las autoridades administrativas 

ante quienes debe presentarse l.a solicitud del. particular. Estas autoridades 

pueden ser, 

superior, o, 

bien 1a misma que dictó e.l acto, o la autoridad jerárquica 

fin, un órgano especial creado al efecto por l.a ley. 

4.- En cuarto lugar, l.a existencia de un verdadero recurso se reconoce 

por la fijación de un plazo dentro del. cual. el. particular puede hacerlo val.er. 

S.- También es propio del recurso la circunstancia de que l.a ley exija 

para tenerlo por .legal.mente interpuesto el cumplimiento de ciertos requisitos de 

forma, de garantía, etc. 

6.- La fijación de procedimiento especia1mente organizado para 

seguirse por la autoridad que ha de conocer la revisión, la determinación de 

formalidades que hayan de cumpl.irse, la especificación de pruebas que puedan 

rendirse, etc. 

7.- ?ue la autoridad revisora quede oh.ligada a dictar nueva resolución 

en cuanto al fondo. Si no hay esa obligación no puede hablarse propiamente de un 

recurso. ( 19 ) 

Los recursos administrativos en materia fiscal en el. Distrito Federal. 

contienen las siete características doctrinarias anteriormente enumeradas, las 

cuales serán analizadas oportunamente en capítulos posteriores-

( 19 ) FRMiA GNUND.- op. cit., pag. 802. 
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1 .. 1.4 ... 4·Recurao adni..n..istrativo y derecho de p!tic.i<ln 

E1 artícul.o Svo. de l.a Constitución Pol.ítica de l.os Estados Unidos 

Mexicanos estatuye que l.os funcionarios y empl.eados públ.icos respetarán el. 

ejercicio del. derecho de petición, siempre que ésta se formul.e por escrito, de 

manera pacífica y respetuosa, debiendo recaer a l.a misma un acuerdo escrito de 

l.a autoridad a quien se haya dirigido, l.a cual. tiene obl.igación de hacerl.o 

conocer en breve término al. peticionario. 

En este sentido, el. recurso administrativo constituye un derecho de 

petición, sin embargo, presenta particularidades que lo distinguen de la 

petición l.isa y l.l.ana que formulan normalmente los gobernados a l.os funcionarios 

y empleados públ.icos, que no deben pasar desapercibidas por los recurrentes pues 

pueden hacer variar la resolución esperada. 

Es presupuesto del recurso, la existencia de acto 

administrativo, además, gue actuación lesione la esfera jurídica del. 

pa.rticulo...r, aspectos que no son primordial.es en la simple instancia de petición. 

Ahora bien, es importante que el. gobernado investigue, dentro del 

ordenamiento legal. que regula la emisión del. acto administrativo, si existe un 

medio de defensa ante la propia administración, y si éste existe, ver si debe 

agotarse previamente a algún juicio ante tribunal. administrativo o judicial. o si 

es de carácter optativo. 

Por otro l.ado, debe de cumpl.irse el. término establecido para l.a 
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interposición del. recurso, de l.o contrario, el. medio de defensa será desechado 

por extemporáneo, l.o que difiere de 1a simple instancia de petición l.a que 

genera1mente no regu1a término para su presentación, ya que e1 solo transcurso 

de1 tiempo, puede hacer que l.a misma sea oportuna o inoportuna, por ejemplo, 1a 

sol.icitud que real.iza un particular para la instalación de una tema de agua. 

A diferencia de la simpl.e instancia de petición, hay que serciorarse 

el. recurso, de l.as formal.idades que deben de cumplirse, cerno es e1 caso, de 

la representación de las personas físicas o moral.es en el medio de defensa, o 

bien el plazo para presentar las pruebas. 

Otro aspecto particular del recurso administrativo, a diferencia del 

simple derecho de petición, es el relativo a que el impugnante debe de hacer 

val.er oportunamente los agravios que le provoca e1 acto controvertido, de lo 

contrario, se corre el riesgo, en instancias jurisdiccionales futuras, que 1os 

mismos sean desestima.dos por e1 juzgador por no haber sido cuestiones expuestas 

y analizadas dentro del recurso administrativo. 

cabe hacer mención, que la jurisprudencia de l.os tribunal.es 

administrativos y judicial.es ha tratado de atenuar el rigorismc> del 

procedimiento en .los recursos administrativos, sin embargo, no todos los 

juzgadores comparten ese criterio, por l.o que l.os recurrentes, para evitar 

posibl.es descal.abros ante la autoridad administrativa y después en l.a vía 

jurisdiccional, deben de temar con seriedad y cautel.a l.a interposición de éste 

medio de defensa. 
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una. vez conocidos l.os conceptos genera.les del. tara a tratar,. mismos 

que nos han proporcionado principios fundamenta.les nuestro estudio, pasaremos 

a continuación a.l siguiente punto que tiene por objeto e.l seña.lar .las bases 

constitucional.es y preceptos ordinarios, que rigen al.os recursos administrativos 

en materia fisca.l en esta Ciudad capital. .. 

1.2.1.constitucional.es 

Como ha mencionado párrafos anteriores, .los actos 

administrativos gozan de .la presunción de .legal.idad, ya que con el..los el. Peder 

Públ.ico persigue sobre todo, el bienestar de l.a Col.eétividad qUe integra nuestro 

país, sin embargo, para evitar los posibles desvios, la Constitución Política de 

J.os Estados unidos Mex:icanos, l.imita en forma origina1 l.as actividades de l.a 

administración con el. fin de una mejor convivencia social.. 

Ahora bien, entre las actividades que debe observar el Poder Púb.lico, 

encuentra la relativa a l.a obligación de que sus funcionarios y empleados 

respeten el ejercicio del derecho de petición cerno se estatuye en el. artículo 

octavo constitucional.. 

En este sentido, debe de quedar el.aro que .los recursos administrativos 

ubican dentro del. derecho de petición, y a lo largo del tiempo, dichos 

medios de defensa, pe= sus características técnicas, han conformado 

institución jurídica dentro del marco de.l derecho administrativo. 
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Sin embargo, esas características señLJ.l.adas no impl.ican, que tanto el. 

procedimiento administrativo, cerno l.as l.eyes ordinarias, puedan J.l.egar 

sobreponerse a l.a garantía individual. mencionada, ccmo se advierte en l.as 

siguientes tesis jurisprudencial.es del. Poder Judicial Federal.: 

·PETICION, DERo::tV DE. RECURSClS N>UNIS"l1U\T.IVCJS .. - cuando se 

e.l.eva a l.a autoridad una petición que impl.ica el. ejercicio 

de un recurso administrativo, no basta J.a admisión del. mismo 

para que se satisfaga en su esencia l.o previsto por el. 

artículo avo. constitucional., ya gue es a todas luces 

erróneo pretender gue el derecho de petición en relación con 

el. citado recurso se tenga por satisfecho con un sol.o 

acuerdo admisorio del. mismc:>, o bi.en, por el. hecho de que el. 

peticionario tenga conocimiento ?e gue se er1;cuentra 

trámite, toda vez gue aceptar l.o anterior sería desvirtuar 

el. elevado principio que rige a esta garantía y gue es 

precisamente el. evitar 

para l.os gobernados 

borocrática." ( 20 ) 

la incertidumbre que pueda ocasionar 

el silencio y la inactividad 

•PETICI~ Y NEX:iATIVA FICTA. PROCEDENCIA DEL AMPARO.- Si l.a 

parte quejosa reclama en amparo la violación al. derecho de 

petición consagrado en el. artículo avo. constitucional., 

resul.ta una manifiesta denegación de justicia sobreseerl.e el. 

juicio con base en que el silencio de J.a autoridad fiscal. 

constituyó una negativa ficta gue debio can.batirse ante el. 

Tribunal. Fiscal.. En primer l.ugar, porque l.a garantía 

constitucional no queda derogada, ni podría ser así, por J.a 

creación o existencia de recursos y medios de defensa que l.a 

hagan nugatoria .. En segundo l.ugar, porque la negativa ficta 
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es una .institución cuyo uso es optativo para 1.os causantes, 

quienes pueden esperar 1.a respuesta, si l.o desean, 

exig.irl.a mediante el. derecho que les otorga el. artículo avo. 

mencionado. Y, en tercer 1.ugar, porgue el. juez de amparo no 

debe prejuzgar sobre cuál. es el. medio de defensa con que 

debe ser impugnada 1.a respuesta ficta que se dé a una 

petición, cuando l.o gue se está pidiendo es que se obligue a 

1.as autoridades a dar una respuesta, como 1.o ex.ige l.a 

Constituc.ión Federal ...... " ( 2.l. ) 

Otro aspecto importante es el. rel.at.ivo a gue 1.a resol.uc.i6n que se dé 

aJ recurso, const.ituye un nuevo acto administrativo derivado de un procedimiento 

con part.icul.ar.idades jurisdiccional.es, p::::>r 1.o tanto, debe atenderse a 1.os 

principios derivados de 1.a constitución Po.lítica de 1.os Esta.dos Un.idos 1'-te.xicanos 

previstos en sus artícul.os 1.4 y 1.6 que refieren al. caso concreto l.o siguiente: 

Que nadie pcx:i.rá ser privado de la vida, de la libertad o de sus 

propiedades, poses.iones derechos, sino med.ianfie juicio seguido ante los 

tribunal.es previa.mente establ.ecidos, en el. que se cumpl.an l.as formalidades 

esencial.es del. procedimiento y conforme a 1.as 1.eyes expedidas con anterioridad 

al. hecho. 

AdemJ.s, que nadie puede ser mol.estado en persona, familia, 

domic.il.io, papel.es o poses.iones, sino en virtud de mandamiento escrito de l.a 

autoridad canpetente, que funde y motive 1.a causa. J.eg~l. del. proced.imiento .. 

( 2i ) SDiMiNARIO JlIJICZAL DE LA F.EVERACICW, SéptUna. Epoca, Vol.umen 1.33-1.38, Par-

te Sexta, Primer Tribunal. Col.ec;.iado en Materia Administrativa del. Primer Circui­

to, pa.g. 239 .. 
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Por 1o tanto, en 1os recursos administrativos, las autoridades deben 

observar J.as formalidades esencial.es del. procedimiento exigidas en J.a l.ey, y 

justificar sus resol.uciones citando las disposiciones l.egales en que se basan 

para emitirlas, además deberán razonarlas debidamente para l.o cual expondrán l.os 

motivos en que las apoyan. 

En este sentido Manuel. Lucero Espinosa y Luis Humberto oel.gadil.l.o 

señalan, como ''principios de debido proceso'' en los recursos administrativos, 

l.os puntos siguientes; 

- Que sea tramitado y resuelto por autoridad ccmpetente 

- Que se otorgue al. particul.ar l.a oportunidad de formul.ar -;-gravios l.os 

cual.es deben ser anal.izados y val.orados por l.a autoridad. 

- Que le permita ofrecer y rendir pruebas. 

- Que se deje constancia por escrito de todas J.as actuaciones. 

- Que sea ágil., sin trámites que dificulten su desarrollo. 

- Que el. pa.r~icul.ar conozca tod.as l.as actuaciones administrativas. 

- Que funde y motive la resol.ución. { 2 2 

Con rel.ación los anteriores principios, señal.a que ha sido 

propósito del. ·legislador y de J.a misma administración, el. crear y proponer 

normas flexibles que no dificulten el. trámite de los recursos administrativos, 

para l.o cual. se han intentado en anteriores épocas, distintas formulas 

De!rechD Ai::lai..nistrativo. Segundo CUrso, Editorial. Limusa, 1989, México, pa.g. l.86. 
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procedimental.es con el. afan de avanzar en tal.es propósitos .. Tal. es el. caso del. 

anterior Código Fiscal. de la Federación que estuvo vigente de1 lro. de abril de 

1967, hasta el. 31 de diciembre de 1982, en el cual., la res¡;:ectiva comisión 

redactora, señaló lo siguiente: 

''Las no.r:Tnas sobre procedimiento de los recursos administrativos 

procuran darles una tramitación expedita, sin sujeción a formalidades especiales 

a fin de que su interposición sea accesible a los particulares y su resolución 

rápida por las autoridades. Las pruebas que los particulares pod..rán rendir 

dentro de los recursos, serán sólo aquéllas que hubieren sido del. conocimiento 

de la autoridad que hubiere dictado la resolución recurrida, o aquellas para las 

cuales el particular no hubiere tenido oportunidad razonable para rendirlas. Por 

oportunidad razonable debe entenderse no s61o la que otorga la ley, sino también 

la que concede la autoridad. Sin tal oportunidad, es imprescindible recibir 

pruebas en la tramitación del. recurso, pues en caso contrario, quedaría el 

particular en estado de indefensión." ( 23 ) 

De lo anterior se puede decir, que es una necesidad incesante la 

revisión, adecuación y actualización de ·dichos medios de defensa, para 

hacerlos obsoletos, porque de esa manera se garantiza el deL·ectio de audiencia 

del. administrado, convirtiéndolos por tanto, en verdaderos instrumentos de 

impugnación ante los actos lesivos que llega a emitir la administración. 

( 23 ) REVJ:STA INVESTIGN:!ICM FISCAL.- Número 43, •xnfe>Elm! razonado a1 Secretario 

de Hacienda de 1a a.d.sión Redactora del Cód.i.go F.isoal. Vigente•. editada por la 

secretaría de Hacienda y Crédito Público, julio de 1969, pag 65. 
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1.2.2. Ordinarios 

El. Código Financiero del. Distrito Federal. establ.ece en su artícul.o 

~, q..e las Uisposiciones de dicho ordenamiento jurídico, son de orden públ.ico 

e interés general, tienen por objeto regul.ar l.a obtención administración y 

apl.icación de los ingresos del. Distrito Federal, 1a el.aboración de l.os programas 

base del. presupuesto de egresos, l.a contabil.idad que de l.os ingresos, fondos, 

val.ores y egresos se realice para l.a formul.ación de la corresp::>ndiente cuenta 

Públ.ica, las infracciones y del.itas contra la hacienda l.oca1, .las sanciones 

correspondientes, así como el. procedimiento para interpciner los medios de 

impugnación que el mismo establ.ece. 

A 

ordenamiento legal., 

el. artí.cul.o 63, fracción II, inciso e), de dicho 

prevé que son derechos de los contribuyentes; el. 

interponer recursos administrativos y demás medios de defensa. 

En consecuencia, en el Libro Sexto, Títul.o Segundo, de dicho Código, 

denaninado "De 1.os Recursos Administrativos", se dispone en el. artícul.o 547 que 

contra l.os actos administrativos emitidos con base en 1a disposiciones del. mismo 

ordenamiento, procederán 1.os siguientes recursos: 

I. E1 de revocación1 

.II. E1 de oposición a1 proced.im.i.ento adninistrati.vo de e~iéin., y 

III. E1 de opoeición de te.roe:ro. 

Ahora bien, 1.os anteriores recursos se podrán interponer contra actos 
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administrativos que se emitan con base en l.as disposiciones del. propio eódigo 

Financiero, es decir, que sean actos de natural.eza fiscal. l.ocal., pues en tal. 

ordenamiento se contienen l.as contribuciones, l.os accesorios de 1as mismas y 1os 

demás créditos fiscal.es que tiene derecho a cobrar el. Distrito Federal., así como 

1os procedimientos para hacerl.os efectivos. 

Además, e1 Distrito Federal. se encuentra adherido al. Sistema Nacional. 

de Coordinación Fiscal., l.o que significa, que se encuentra coordinado a 1a 

Secreta.ría de Hacienda y Crédito Públ.ico mediante Acuerdo publ.icado en el. Diario 

Oficial. de l.a Federación del. 23 de mayo de l.997, cumpliendo con lo establ.ecido 

en l.a Ley Orgánica de l.a Administración Públ.ica Federal. para asumir determinadas 

funciones operativas de administración de ingresos federal.es relativos al. 

impuesto al. val.or agregado; al. impuesto sobre l.a renta; al. impuesto al. activo; 

al. impuesto especial. sobre producción y servicios; al. impuesto sobre tenencia 

uso de vehícul.os, excepto aeronaves; al. impuesto sobre automóvil.es nuevos, y 

mul.tas impuestas por 1as autoridades administrativas federal.es no fiscal.es. 

En este sentido, conforme a l.os Puntos Séptimo, fracción IV, Noveno, 

fracción v, y Décimo, fracción IV, del. citado Acuerdo de Coordinación Fiscal., en 

materia de recursos administrativos, el. Distrito Federal. tramitará y resol.verá. 

1os establ.ecidos en el. Código Fiscal. de l.a Federación, en rel.ación con actos o 

resol.uciones del. propio Distrito, emitidos en ejercicio de l.as facul.tades 

conferidas en el. referido Acuerdo. 

Lo anterior obedece a gue el. Distrito Federal. ejerce l.as facul.tades a 

que se refiere el. mul.ticitado Acuerdo en l.os términos de l.a legislación federal.. 
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En consecuencia, en el. Distrito Federal., también se conocerá del. 

recurso de revocación previsto en el. artícul.o l.l.6 del. Código Fiscal. de l.a 

Federación. 

Por otra parte, el. artícul.o l.3 de l.a Ley Orgánica de 1a 

Administración Pública del. Distrito Federal., publ.icada en el. Diario Oficial. de 

l.a Federación del. 30 de diciembre de l.994, establ.ece que el. Jefe del. citado 

Distrito, se auxil.iará en el. ejercicio de sus atribuciones, que comprende el. 

estudio, pl.aneación y despacho de l.os negocios del. orden administrativo, en 1os 

términos de dicha Ley, de diversas dependencias que ahí se enumeran, entre l.as 

que se encuentra, l.a Secretaría de Finanzas. 

En el. artículo 1.4 de l.a mencionada Ley Orgánica, se indica en l.a 

fracción IV, que l.os ti.tul.ares de l.as diversas Secretarías del. Distrito Federal., 

tendrán entre otras atribuciones, l.a de resol.ver l.os recursos administrativos 

que l.es sean intE:!rpuestos, cuando legal.mente procedan. 

Ahora bien, en el. artícul.o 54, fracción I, del. Regl.amento Interior de 

l.a Admi.nistración Pública del. Distrito Federal., publicado en el. Diario Oficial. 

de l.a Federación del. día 1.5 de septiembre de l.995, se establece que corresponde 

a l.a Procuraduría Fiscal. del. Distrito Federal., recibir, tramitar )." resol.ver l.os 

recursos administrativos en materia fiscal., que sean de su competencia. 

Por otro lado, el. art.ícul.o 57 del. Reglamento citado, estatuye en su 

fracción II, que corresponde a l.a Subprocuraduría de Recursos Administrativos, 

tramitar y resol.ver 1os recursos administrativos que interp::mgan l.os 
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particu1ares respecto de contribuciones l.oca1es y federa1es coordinadas, a que 

se refieren l.os acuerdos del. Ejecutivo Federal.. 

En este sentido, quienes tienen ccmpetencia para reso1ver recursos 

administrativos en materia fiscal. del. Distrito Federal, son el. Jefe del. propio 

Distrito, el Secretario de Finanzas, el. Procurador Fiscal de esta Ciudad, y el. 

subprocurador de Recursos Administrativos de la misma Ciudad. 

1.3. Antecedente de l.oe medios de defensa de 1oe part.icu1a.res contra actos de 

autoridad fi.sca1 

En el. Régimen Colonial de nuestro país, durante l.os Siglos XVII y 

XVIII, existió un sistema de oposición a las decisiones gubernativas ante el. 

l.1amado Real. Consejo de Indias. 

La Real Ordenanza para el. Establecimientp e Instrucción de Intendentes 

de Ejercito y Provincias en el. Reino de la Nueva España, en el. año de 1.786, 

exceptuó de l.as reglas generales l.o relativo a la materia hacendaria como l.o 

eran los tributos, las tierras, etc., cuyas causas eran revisables por 

ccmpetencia exclusiva, por la .Junta superior de Hacienda y en último ca.so ante 

el. propio Rey, por la vía reservada de Indias. 

En 1853, ya en el. México Independiente, surge la Ley de Lares, l.a cual. 

es una manifestación de una organi.zación de lo contencioso administrativo de 

justicia retenida inspirada en el. derecho francés, en donde 1a propia 

administración era encargada de avocarse al conocimiento de la controversia y no 
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un órgano independiente de jurisdicción propia, e1 procedimiento constaba de dos 

partes. La primera constituía una fase amistosa 

administración públ.ica, y l.a otra parte era aquel.l.a. 

forma directa con l.a 

1a que si en l.a primera 

fase no pudo l.l.egarse a un acuerdo, entonces era 11.evada a cabo en un consejo, 

integrado por cinco abogados. esta Ley fue derogada en 1855, por e1 triunfo de 

1a revol.ución de Ayutl.a. 

La Ley de organización del. Servicio de Justicia para el. Departamento 

del. Distrito Federal. de fecha 31. de diciembre de 1928, establ.ecía en materia 

fiscal., en su capítul.o II. el. recurso de revisión para conocer y resol.ver en l.a 

vía administrativa. l.as inconformidades presentadas por l.os causantes. 

Durante el. gobierno de1 presidente Lázaro cárdenas. por Decreto del. 30 

de diciembre de l.935, para l.a organización de l.os servicios púb1icos 

hacendarios, se expide l.a Ley de Justicia Fiscal., l.a cual. fue publ.icada en el. 

Diario Oficial. de l.a Federación del. 31. de agosto de l.936, para entrar en vigor 

el. día l.ro. de enero de 1937. 

En la exposición de motivos de l.a Ley de Justicia Fiscal, se señaló 

que se taró en cuenta para su creación, l.a realidad existente en el. país en esa 

época, reconociéndose la necesidad de tribunal.es administrativos con facu1tades 

para resol.ver controversias que pudieran sucitarse. Por ejemplo, antes de l.a 

expedición de ~sta Ley, la autoridad tenía la posibilidad administrativa 

directa de anul.ar sus propias decisiones, pero a partir de entonces, la 

autoridad ya no podía anular sus propias decisiones o determinaciones favorables 

a un particular sino que debía de seguirse un juicio previo. 
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En l.a misma exposición de motivos de l.a citada Ley, se señal.ó l.a 

necesidad de crear en México tribunal.es administrativos, que estuvieran dotados 

de pl.ena autonc:m.ia tanto para emitir sus fal.l.cs cerno para fijar su forma de 

proceder y de su situación orgánica. Así surge el. Tribunal. Fiscal. de l.a 

Federación. 

Para l.a red.acción de l.a Ley mencionada, se tuvieron que atender l.os 

antecedentes particul.ares del. país, asimismo, l.o contenido en l.a Ley Orgánica de 

l.a Tesorería, l.a Ley para l.a cal.ificación de l.as Infracciones y l.a 

jurisprudencia rel.ativa, así cerno también de l.as opiniones doctrinarias la 

materia procesal. administrativa. 

En l.a época en que surge esta Ley, era cuestionada l.a competencia de 

l.as autoridades, porque para l.a l.iguidación y cobro de l.os impuestos y demás 

prestaciones fiscal.es, tanto para el. contrib~ como para el. fisco, 

probl.ema del.imitar funciones, por l.a interferencia y desorden en l.a l.egisl.ación, 

ya que no se tEnh apoyo jurídico ni se conseguía utilidad práctica porque no se 

sabía cuál. era l.a competencia de l.as autoridades judicial.es, ni l.a de l.as 

autoridades administrativas, es por el.l.o que se necesitaba un sistemca l.ógico y 

congruente en el. que hubiera un conjunto de principios que ordenaran y regul.aran 

l.a liquidación y cobro de l.os impuestos y demás prestaciones. 

En l.a misma exposición de motivos también se señal.ó, como ya ha sido 

referido anterionrente en este trabajo de tesis, que l.a jurisprudencia jugó un 

papel. importantísimo al. consagrar de manera definitiva que en l.a l.eyes federal.es 

y en general. en todas l.a l.eyes, podían concederse recursos administrativos para 
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la defensa de los particulares afectados por las resoluciones 

administrativos de la autoridad. 

actos 

Además, el. jurista Antonio Carrillo Flores, miembro de la Comisión 

Redactora de esta Ley de Justicia Fiscal. y magistrado fundador del. Tribunal. 

Fiscal. ~e la Federación, señala ~ue la situación imperante cambió radica.lmente 

en 1.929, cuando el. Ministro Arturo Cisneros canto, logró, para toda l.a acción 

administrativa, que la suprema Corte de Justicia de la Nación, abandonando 

criterios muy firmes que venían del. siglo pasado, .resolviera que el juicio de 

amparo es improcedente cuando el particular tiene a su disposición un recurso o 

medio de defensa ordinario por agotar. ( 24 ) 

La Ley de Justicia Fiscal. que sentó, junto con los 

administrativos, una nueva época en mate.ria de justicia administrativa, estuvo 

vigente hasta la promulgación del Código Fiscal. de la Federación de 1938. 

l..3.l.. Ley de Hacienda 

Durante el gobierno del presidente Manuel Avila Camacho, se expide el. 

día 31 de diciembre de 1941, la Ley de Hacienda del Departamento del Distrito 

Federal., integrada p:>r 941 artículos, de los cuales 1.1. eran transitorios, 

distribuidos en XXVIII Títulos, con sus respectivos capítulos y secciones. 

( 24 ) REVISTA DEL TRI~ FISC'AL DE lA FEDERllCJ:ON.- Tercer Número Extraordina-

rio, Memoria de las conferencias sustentadas con motivo del XXX aniversario de -

la pranulgación de la Ley de Justicia Fiscal, México, l.966, pag. 19. 
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E1 Titu1o XXVIII, úl.timo, de l.a Ley Hacendaria en ccmemto, 

denaninaba en ese entonces, .. Del. Servicio de Justicia en Materia Fiscal.", en 

donde se encontraban VIII capítul.os con sus respectivas Secciones. 

En el. capítul.o I., dencrninado "Jurado de Revisión", se instituyó un 

jurado de revisión, c::omo órgano supremo administrativo fiscal., para que 

conociera del. recurso de revisión, gue se est..abl.ecía en el. art.ícul.o 831. de l.a 

Ley en comento. 

El. mencionado .Jurado de Revisión, estaba integrado por el. Jefe del. 

Oepa.rtatnento del. Distrito Federal., en su carácter de presidente del. jurado y con 

l.a p:>sibil.idad de nembrar a un representante l.egal. para que l.o supl.iera; por 

del.egados del. Departamento del. Distrito Federal.. quienes deberían de 

abogados titulados, especial.istas en derecho administrativo fiscal; y fina1mente 

por representantes de l.os contribuyentes, quienes poc:lían ser, dos propietarios 

de bienes, uno de bienes urbanos y el. otro de bienes rústicos cuando se trataba 

de inconformidades rel .·.".'" ivas al. impuesto sobre l.a propiedad raíz, rústica y 

urbana; o pc>r dos Comerc~antes cuando se trataba de inconformidades rel.ativas a 

l.os impuestos sobre giros cc:rnercial.es; o por dos industrial.es cuando se trataba 

de giros del. mismo carácter; o por dos empresarios de diversiones públ.icas y 

juegos permitidos cuando se trataba de inconformidades rel.ativas a impuestos y 

derechos que afectaban empresas de índol.e; y pc>r úl.timo por dos 

propietarios de vehícul.os, cuando se trataba de impuestos y derechos que eran 

causados pc>r l.a propiedad de estos y por el. tránsito de vehícul.os o en atención 

a todos 1os serviciós públ.icos re1acionados con éstos y en genera1 de todos l.os 

impuestos y derechos que se re1acionaban con empresas de autot.ransportes. 
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cuando interponía el. citado recurso de revisión por l.as 

resol.uciones de las Juntas calificadoras o por l.a imposición de una sanción, el 

perjudicado contaba plazo de quince días para interponer el. recurso, el. 

cual. del::ería presentarse directamente ante l.a autoridad que hubiera dictado l.a 

resolución que se impugnaba. 

El capítul.o III, denominado en ese entonces "Del. Procedimiento en el. 

Recurso de Revisión 11
, se encontraba. dividido en varias secciones, de entre l.as 

cual.es destacan, la sección primera, l.l.amada del. Procedimiento Escrito, y l.a 

sección segunda dencminada del. P~ocedimiento ocal.. 

El procedimiento escrito se ventil.ab3. en dos casos, el primero cuando 

fijaba una obl.igaci6n fiscal. a cargo de un causante, y el. segundo cuando se 

decl.araba infractora a un.a persona. 

En estos casos, l.a autoridad corres¡;:ondiente recibía el. escrito de 

inter¡;:osición del. recurso, y observaba si era procedente o no admisión, y en 

caso de ser admitido, informaba al Presidente del. Jurado de Revisión, enviando 

el. expediente dentro de l.os tres días ·siguientes a dicho Jurado, con l.a copia 

del. escrito y antecedentes y acanpañando además, un informe circunstanciado del. 

caso, indicando en él., l.as razones que tuvo al. dictar l.a resol.ución impugnada 

y señal.ando también l.os preceptos en que se fundó para su emisión. 

Una recibido el. expediente por el. Jurado de Revisión, éste 

comunicaba a l.os interesados de l.a aceptación de recurso y concedía cinco 

días para que l.as partes sol.icitaran se abriera el. p;::ríodo de prueba.s, así 
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entonces, una vez aJ?ie.rto este período, contaban con un término de veinte días 

para presentar l.as pruebas. 

En ocasiones, cuando el. interesado no sol.icita.ba el. periodo de 

pruebas, el. Jurado de Revisión en cua1.quier tiemi;:o y para rrejor proveer, 

acordaba. que se trajera a 1.a vista cual.quier documento que el. interesado juzgara 

conveniente, además, el. Jurado podía hacer o mandar practicar l.as averiguaciones 

que estimara necesarias, así como l.os aval.úes, inspecciones y en general. 

cual.quier otra dil.igencia que consideraba era pertinente, por si mismo o por 

empl.eados del. .Jurado o por otras dependencias del. propio Depa..rtamento, teniendo 

que presentar l.os empl.eados encargados de las dil.igenci..as un informe por escrito 

o hacer declaraciones. 

Una vez recibidas l.as pruebas, el. Jurado de Revisión conocía del. fondo 

del. asunto, considerando l.os hechos y fundamentos de derecho al. emitir l.a 

resol.ución corresE?CJndiente. 

El. procedimiento oral. se daba de acuerdo al. monto de l.a obl.igación 

fiscal. exigida y por l.a i.mpc>sición de mul.tas por infracciones l.as 

disposiciones de dicha índol.e. 

En estos casos, el. interesado presentaba su escrito de revisión ante 

el. Jurado, y el. Presidente del. mismo señal.aba. el. dí.a y l.a hora dentro de l.os 

diez días siguientes, para que tuviera l.ugar una audiencia verbal., citando al. 

recurrente para que estuviera presente, así ccrnc.t también un representante 

de l.a Junta Cal.ificadora o de 1a autoridad fiscal. que hubie.r:a fijado el. monto de 
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l.a ob1igación impugnada. 

L1egada l.a fecha y hora señalados, para l.l.evar a cabo l.a audiencia, el. 

recurrente ¡;:xxiía l.a misma, exhibir l.os documentos u objetos que estimara 

fueran convenientes para su defensa, así ccmo presentar a l.os peritos y testigos 

que considerara.. La. autoridad y el. recurrente podían hacerse mutuamente l.as 

preguntas que desearan e interrogar a 1os peritos y testigos y en general. 

presentar tcdo tipo de pruebas en el. acto, para que el. Jurado de esa forma 

pudiese al.l.egarse de todos aquel.1os elementos que pudieran dar cl.aridad al. 

asunto que se ventilaba y poder emitir su resolución ajustándose a l.a 1ey. 

Ahora bien, por Decreto publ.icpdo en el. Diario Oficial. de l.a 

Federación del. 31 de diciembre de 1946, diversas funciones fiscal.es seña1adas 

por l.a Ley de Hacienda del. Departamento del. Distrito Federal. al. propio 

Departamento, quedaron atribuidas a l.a Secretaría de Hacienda y e.rédito ?úbl.ico, 

además, fue derogado el. precitado Títul.o XXVIII de dicha Ley, suprimiéndose el. 

Servicio de Justicia Fiscal. del. Distrito Federa1, para que en l.o sucesivo 

ajustara a l.o dispuesto por el. Código Fiscal. de l.a Federación. 

En este sentido, a partir de l.a fecha señal.ada, l.a secretaría de 

Hacienda ·conocería de1 recurso de revisión previsto en el. artícul.o 227 del. 

entonces código Fisca1 de l.a Federación, que se interpusiera contra actos o 

resoluciones que impusieran mul.tas por infracciones a l.as disposiciones fiscal.es 

del. Distrito Federal.. 

Tratándose de otros créditos fisca1es, como el. caso de 
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l.iquidaciones de impuestos y derechos de carácter l.ocal. del. Distrito Federal, no 

existían, esas fechas, recursos administrativos para su impugnación, sino 

juicio de nulidad que se interponía di.rectamente ante el Tribunal Fiscal. de la 

Federación en términos del. artícu1o 160 del. entonces Có:::Ugo Fiscal de 1a 

Federación. 

Sin lugar a dudas estos cambios radicales, trajeron cerno consecuencia, 

la sobresaturación de recursos administrativos ante 1a Secretaría de Hacienda y 

crédito Púb1ico, y de juicios de nu1idad ante el. Tribunal. Fisca1 de l.a 

Federación, 1os cual.es, a parte de conocer su propia materia federal, debían 

conocer además, de la materia l.ocal del. Distrito Federal.. 

se debe de hacer l.a aclaración, de que estas mcxiificaciones no 

irnpl.icaron de manera alguna, la transformación de l.a naturaleza de la materia 

local a federal, ya que cada una siguió conservando sus características propias, 

sino simpl.emente se trató de una refo:r.:ma de carácter financiero, muy criticable 

desde luego, que perseguía fina1mente, que los ingresos de1 Departamento del 

Distrito Federa1, se concentraran y administraran en la Secretaría de Hacienda y 

crédito PÜbl.ico. 

La cuestión financiera del Departamento del. Distrito Federal vino a 

normal.izarse con m:ltivo de1 Plan Nacional. de Desarrollo 1983-1988, que 1ogró se 

iniciaran diversas reformas 1.ega1es para que el gobierno del. propio 

Departamento, administrara nuevamente sus ingresos. 

Por su parte, l.a cuestión de la justicia administrativa, vino a 
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no.rma1izarse un pcx::o antes, cuando e1 Tribuna1 de lo Conten:::ia:o Administrativo 

de1 Distrito Federal, por Decreto publicado en e1 Diario Oficial de la 

Federación del. 3 de enero de 1979, ccrnenzó a conocer de l.os juicios de nulidad 

en materia fiscal. del citado Departamento, y por l.a expedición de una nueva Ley 

de Hacienda publicada en e1 Diario Oficial de l.a Federación del 29 de diciembre 

de l.982, misma que contaba con cuatro Títulos y 116 a.rt.icul.os. 

Esta Ley Hacenda.ria determinaba, en su artículo 11, que en contra de 

l.as resoluciones emitidas por las autoridades fiscal.es los contribuyentes 

podían interponer los recursos establecidos en el Código Fiscal. de l.a 

Federación, así. cerno también e1 recurso de inconformidad, que la propia Ley en 

cemento est.abl.ecía, e1 cual. debía tramitarse en los mismos términos que el 

recurso de revocación, debiendo de ser agotado previamente a l.a premoción del. 

juicio ante el Tribunal. de l.o Contencioso Administrativo del. Distrito Federal.. 

Mediante Decreto publicado en el Diario Oficial. de la Federación del. 

29 de diciembre de 1989, se modificó casi en su totalidad dicha Ley Hacendaría, 

adicionándose en él.la, nuevo Títu1o dencminado ''De los Recursos 

Administrativos''. además, se suprimió el mencionado recurso de inconformidad, 

para prevalecer de manera supl.etoria los recursos administrativos establecidos 

en el Código Fiscal. de la Federación. 

Esta Ley de Hacienda del. Departamento del. Distrito Federal., fue 

derogada mediante Decreto publ.icado en el Diario Oficial de l.a Federación del. 31. 

de diciembre de l.994, 

Distrito. 

que crea al. vigente código Financiero del. propio 
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1.3.2. Cád.i.90 Fi..nancieEO 

Con rrotivo de la Reforma Política del. Distrito Federal., derivada de 

l.os Decretos por los que se reforman, entre otros, el. artícul.o l.22 de nuestra 

carta Magna, publ.icados en el. Diario Oficial. de l.a Federación del. 25 de octubre 

de l.993 y 22 de agosto de l.996, y por l.a expedición del. Estatuto de Gobierno del. 

Distrito Federal., publicado en el Diario Oficial de l.a Federación del. 26 de 

jul.io de 1994, el. gobierno de l.a Ciudad de México estará a cargo de los Poderes 

Federal.es y de los organos ].ocal.es que son 1a Asamblea Legislativa del. Distrito 

federal., el. Jefe de Gobierno del. propio Distrito y el. Tribunal superior de 

Justicia. 

Asimismo, se l.ogr6 sentar nuevas bases en l.a organización de l.a 

Administración Pública del. mencionado Distrito, 

autónoma de l.os Poderes de l.a Federación. 

la final.idad de hacerla más 

Por estas razones, se hacía necesario también, el. establ.eci.miento de 

un régimen jurídico propio que permitiera la autoncmía en l.as finanzas públicas 

del. Distrito Federal. 

un paso l.o fue l.a reforma al artículo 31, fracción IV constitucional. 

publ.icada en el Diario Oficial de l.a Federaci6n del 25 de octubre de l.993, que 

precisa J.a obl.igación de contribuir ~ J.os gastos públicos del Distrito federal., 

p:>r parte de los contribuyentes que residan en su territorio. 

Otro avance consistió en l.a facul.tad que se otorgó a l.a Asamblea 
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Legisl.ativa del. Distrito Federal.. conforme a l.os artícul.os l.22 de nuestra 

constitución y 42 del. Estatuto de Gobierno del. mul.tireferido Distrito. de 

l.egisl.ar en l.as materias de l.a Administración Públ.ica Local.. corro es el. caso de 

la ctten:::ién de l.os ingresos para l.a satisfacción de l.a necesidades públ.icas. 

Por l.o anterior. l.a propia Asambl.ea, expidió el. Código Financiero del. 

Distrito Federal.. que se publ.icó en el Diario Oficial. de l.a Federación del 31 de 

diciembre de l.994. pa.ra entrar en vigor a partir del l.ro. de enero de 1995. 

En el. aludido ordenamiento regulan. entre otros aspectos, l.os 

procedimientos para la obtención de los ingresos del. Distrito Federal., 

consistentes en impuestos, contribuciones de.mejoras. derechos, aprovechamientos 

y cualquier otro que en derecho corresponda al. Distrito Federal.. 

En el Libro Sexto, Título segundo. del. C5digo en cita. se prevén l.os 

recursos administrativos gue se podrán interponer contra actos de autoridad 

fiscal. local. 

Los dispositivos legales contenidos en el. citado Libro Sexto. 

reproducen l.as normas estatuidas en el. Títul.o VI de la anterior Ley de Hacienda 

del Departamento del. Distrito Federal, y del. Títul.o V, capítul.o I. del. código 

Fiscal. de l.a Federación de aplicación supletoria en años anteriores. 

E incl.uso, también. se reprcducen disposiciones del. propio Código 

Fiscal. de la Federación. contempl.adas en décadas anteriores, que con motivo de 

diversas reformas, en su memento, fueron suprimidas. 

47 



Además, cabe resal.ta.r, que en el. mencionado Código Financiero, se 

intrcxiucen normas legal.es que constituyen una inovación en materia del. 

procedimiento en J.os resursos administrativos. 

Aunque por otro l.ado, han sido sutilmente suprimidas, disEx:>siciones 

l.egal.es que anteriormente otorgaban mayor seguridad 

contribuyentes. 

jurídica 1os 

Todas estas disposiciones del. nuevo Código Financiero, serán 

anal.izadas en su memento en l.os capítulos posteriores de esta tesis. 

Ahora bien, antes de final.izar este Primer capítul.o, axaminaremos el. 

contenido del. artícul.o 547 que es introductorio a l.as disposiciones general.es de 

l.os recursos administrativos previstos en el. señal.acto Código Financiero del. 

Distrito Federal.. 

Primeramente transcribirem:::is l.a disposición l.egal. como se encuentra 

establecida en l.a actual.idad, y para facil.itar su examen l.a dividiremos en l.os 

tres incisos siguientes: 

A) ... Contra l.os actos administrativos emitidos con base en 

l.as disposiciones de este Código procederán J.os siguientes 

recursos: 

z. El. - revocac1án1 
II... E1 de opoai.c.i.án a1 prcca:l.illliento administrativo de 

ejecución. Y 

zu:. El. - opoaicl.ón de tercei:o. 
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B). será optativo para 1os afectados interponer 1os recursos 

previstos en este artícu1o impugnar los actos 

administrativos mencionados ante e1 Tribunal de lo 

Contencioso Administrativo.. La resolución que se dicte en 

dichos recursos será también impugnab1e ante dicho Tribunal. 

C). Las resoluciones que se dicten cono consecuencia de 

recursos establecidos l.egalmente, serán nulas. Dicha 

nulidad será declarada. aún de oficio, por l.a autoridad 

superior de l.a que hubiera dictado l.a resolución si ésta 

modifica, en favor del particular. la primera resolución: si 

hubiera rrodificación favorable al. particular. l.a nul.idad de 

l.a nueva reso1ución sol.o podrá ser decl.arada por el Tribunal 

de l.o Contencioso Administrartivo del Dist;..rito Federal. .. 

1.- Por lo que respecta al. párrafo marcado con e1 inciso A)• cabe 

señalar, que los tres recursos que establece el Código Financiero antes 

referido, se encuentran inspirados en el Código Fiscal. de l.a Federación. 

Ahora bien, y a mc:ido de reseña histórica, para emitir una crítica 

posterior sobre el. asunto, se menciona que el. Código Fiscal de l.a Federación, 

que estuvo vigente del. l.ro. de abril. de l.967 al. 31 de diciembre de l.982, 

contemplaba cinco diferentes tipos de recursos administrativos que son los 

siguientes: 

I. El. de revcx::acián: 

IX. E1 de op:aic.ián al. procedimiento ejecutivo; 

XXI. E1 de opce.icián de tercen>; 

zv. El. de rec:l.amación de preferencia. y 

v. El. de nul.idad. de not..if.i.cac.i~ ... 
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Tiempo más adelante, al expedirse e1 céx:Jigo Fiscal de 1a Federación en 

vigor a partir de1 1ro. de enero de l.983, ya sol.o se contemplaban l.os tres 

siguientes recursos: 

:r .. E1 de reva::ación; 

:r:r. E1 de oposición a.1 proced..imiento administrativo de ejecuc.ién. y 

III. El.. de nu1idild de noti..ficac..1.a'ES. 

A primera vista, parece ser que se elimina.ron tanto el recurso de 

opcmici.ón de tercero cano el. de .rec1.:mación de preferencia, sin embargo, 

sucedió así, ya que l.os dos fusionaron al. recurso de oposición al. 

procedimiento administrativo de ejecución marcado con el. número II. 

Por otro l.ado, según Decreto publicado en el. Diario Oficial. de l.a 

Federación del. 5 de enero de l.988, hubo otra mxlificación al. Código Fiscal. de l.a 

Federación cita, ahora l.e correspondió al. recurso de nul.idad de 

notificaciones, marcado con el. número III de la l.ista anterior, que a partir del. 

día l.4 del. mismo me"s y año, dejó de tener el. carácter de recurso, para pasar a 

formar parte del. procedimiento en l.a tramitación de l.os dos recursos restantes. 

No siendo suficiente l.o anterior, mediante otro Decreto publicado 

recientemente en el. Diario Oficial. de l.a Federación del. 15 de diciembre de l.995, 

el mul.tireferido Código Fiscal. de l.a Federación, sufrió otra reforma. al. 

respecto, que ha originado que en l.a actualidad ya sol.o se conozca de un sol.o 

recurso que es el. de revocac.ión. al. que 

procedimiento administrativo de ejecución. 

so 

fusionó el. de oposición al. 



En 1a Exposición de Motivos de 1a ú1tima reforma señal.ada, se dijo 1o 

siguiente: 

"A fin de otorgar mayor seguridad jurídica a l.os contribuyentes y 

hacer más ágil. l.a resol.ución e interposición de l.os recursos administrativos que 

se encuentran establ.ecidos en e1 Código Fiscal. de l.a Federación, el. cual. 

actual.mente contempl.a el. de revocación y el. de oposición al. procedimiento 

administrativo de ejecución, l.o que puede 11.egar a generar algunos casos 

confusión entre l.os contribuyentes respecto de cuál. de e1l.os interponer, se 

propone fusionarlos, quedando sól.o el. de revocación .. Esto, además de hacer más 

sencil.l.a su interpesición, permitirá l.a utilización del. recurso administrativo 

para impugnar cual.quier resol.ución que cause ~gravio al. part.icul.ar." ( 25 ) 

Lo anterior se pone de manifiesto, porque en l.a últimas décadas, en e1 

Distrito Federal., se había venido apl.icando de manera supletoria el. Código Fiscal. 

de 1a Federación, hasta l.a 11.egada en 1995, del. Código Financiero del. Distrito 

Federal., el. cual. ya no permite dicha supl.etoriedad por contener disposiciones 

propias en materia de l.os recursos administrativos. 

corno puede verse, l.a tendencia del. Código Fiscal. de l.a Federación, es 

l.a de hacer.más sencil.l.a l.a interposición del. recurso, sin embargo, en el. Código 

Financiero, es l.a de retroceder en este aspecto, al. conternpl.a.r tres distintos 

recursos que bien pueden fusionarse de igual. manera en el. de revocación. 

( 25 ) EXPOB:ICICB DE M:11'IVCIB. Iniciativa de Decreto presentado al. H. Congreso de 

l.a Unión el. 14 de noviembre de 1995 por el. Presidente de la Repúbl.ica. 
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A primera vista lo anterior no tiene mayor trascendencia, sin embargo, 

e1 que existan varios recursos, implica por sus tecnicismos, que muchas veces e1 

contribuyente no sepa cuá.1 de e11os uti1izar, y sirva ésto de pretexto a 1a 

autoridad, para desechar los escritos de interposición cuando no se invcx:¡ue 

debidamente el recurso correspondiente. 

Para demostrar que así sucede, basta ver 1a siguiente ejecutoria de1 

Tercer Tribuna1 Co1egiado en Materia Administrativa del Primer Circuito: 

"IUX1JRS06 AarllINISTRATIVOS.. FCJRllllJLI9C:l6 Y EXIGD«:I.AS DE 

DP'RESI<>I Di UJS.- Si está m3.flifiesta 1a voluntad del 

gobernado de inconformarse con la sanción impuesta, e1 hecho 

de que se hubiere equivocado en la cita del precepto legal o 

en la denominación del medio de defensa ejercitado, no es 

causa para desecharlo, pues no es aceptable hacer1o por 

razones de forma o por exigencias de expresión, cuando es 

posible sup1ir la obscuridad por medio de la interpretación 

conforme al criterio de la H. suprema Co+te de Justicia de 

la Nación que aparece publicado a fojas 107 y 108 del. 

Inforrre de Labores rendido a dicho Alto Tribunal. en el año 

de 1.974, Segunda Sala." ( 26 ) 

Ad.emás, existe otra gran razón para proponer que los tres recursos 

previstos en e1 cód.igo Financiero del Distrito Federal se fusionen al de 

.revocaciéin. ya que no hay que olvidar, que la Procuraduría Fiscal del Distri.to 

Fed.era1, tiene que resolver, tanto l.os recursos locales con base en dicho 

( 26 ) I~ DEL Aa:> 1978. Tercer Tri.bunal Colegiado en Materia .Administrativa 

del Primer Circuito, núm. 77, pa.g. 195. 
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ordenamiento, ccrtD también 1os recursos de natural.eza federa1 con base en el. 

Código Fiscal. de l.a Federación de conformidad a l.a Ley de Cc:x>rdinación Fiscal., 

por l.os ingresos federal.es coorclinados, l.o que implica en 1a práctica. un 

descontrol. en 1os servidores públ.icos de l.a citada Procuraduría, al. apl.icar dos 

ordenamientos legal.ea que no se encuentran unificados en ese aspecto. 

2.- Pc:>r l.o que toca a l.o que marcamc:>s con el. inciso B), del artículo 

547 del. Código Financiero de1 Distrito Federal. en estudio, es de señal.ar, que l.a 

optatividad actual.. que tiene el. contribuyente de agotar l.os tres recursos 

administrativos o de interp::>ner directamente el. juicio de nul.idad, no existía 

cuando apareció el. l.ro. de enero de l.995, el. citado Código, ya que el texto 

original. de esa fecha establecía l.o siguiente: 

"Los recursos que prevé este artícul.o deberán agotarse 

previaménte a l.a interpc>sición del juicio ante el. Tribunal. 

de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federal..'' 

Tres meses después de iniciada l.a vigencia de esta disposición, fue 

reformada respecto al recurso de revocación. En el. dictamen corresf?Ondiente l.as 

Comisiones Unidas de Hacienda y Presupuesto y cuenta Pública de la Asambl.ea de 

Representantes del. Distrito Federal, señal.aron que: 

"Inspirado en el. principio de que l.a justicia sea pronta y expedita, 

esta reforma. adecuadamente el.imina la obl.igación del. contribuyente de presentar 

el. recurso de revocación ante l.a propia autoridad fiscal., dejándole en l.ibertad 

de inte..qx:>nerlo ante el.l.a o impugnar ante el. Tribunal. de l.o Contencioso 

Administrativo." ( 27 ) 

( 27 ) Diario de l.C8 .-..~ de l.a -:lea de -t:antes del. Distrito .__ 

ra1.- I Legislatura, martes 11 de abril. de 1995, Tomo II, pag. 39. 
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Esta reforma que fue acertada, entró en vigor a partir del. 25 de abri.1 

de 1995, no obstante, el. l.egisl.ador no hizo extensiva esa medida de optatividad 

a 1os actos que se conocen en J.os recursos de opcmi.ci.ón a1 ~ent:o 

~atrat.i.:vo de ejecución y al. de opoaici.ón de teEcero. previstos en l.as 

restantes fracciones II y III del. citado artícul.o 547 en estudio. 

Ahora bien, no existía razón para que l.os dos recursos antes 

mencionados mantuvieran el. carácter de obl.igatorios, pues el. hecho de que en 

dichos medios de impugnación se anal.icen actos administrativos meramente de 

procedimiento y no de fondo, no era obst.ácul.o para que el. Tribunal. de l.o 

contencioso pudiera conocerl.os forma directa, ni para que el. contribuyente 

p:.Jdiera present.ársel.os a través de.1 juicio correspondiente. 

Por eso mediante Decreto publ.icado e1 Diario Oficial. de l.a 

Federación del. 31 de diciembre de 1996 se reformó el. artícul.o 547 en l.a parte a 

estudio, quedando actual.mente los actos que se conocen en l.os tres recursos 

administrativos con el. carácter de optativos en su impugnación con rel.ación al. 

juicio de nulidad en beneficio de l.os contribuyentes, ya que de haber l. os 

mantenido con el. carácter ob1igatorio en que· se encontraban en el. mes de enero 

de 1994, constituía un cerrojo a l.a jurisdicción administrativa. 

3.- Continuando e.1 anál.isis de1 artícul.o 547 del. cód..igo 

Financiero, pasaremos 1a úl.tima. parte del. precepto que hemos dividido 

previamente con e.1 inciso C). 

Esta disposición que señal.a que "l.as resol.uciones que se dicten corro 
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consecuencia de recursos no establecidos 1egallnente, serán nu1as'', es una 

reproducción del texto de1 ú1timo párrafo de1 artícu1o 158 de1 c:ódigo Fiscal de 

1a Federación que estuvo vigente de1 lro. de abril de 1967 al 31 de diciembre de 

l.982. 

A1 introd.ucirse esta disposición al Código Financiero, el 

respectivo dictamen de las Ccrnisiones Unidas de Hacienda y Presupuesto y cuenta 

Pública de la Asamb1ea de Representantes del Distrito Fecieral, no se hizo 

comentario alguno a este caso concreto, por lo que se tuvo que acudir p:>r la 

simi1itud de la norma., al Informe Razonado al Secretario de Hacienda de la 

Ccmisión Redactora del referido Código Fiscal de la Federación en vigor a partir 

del año 1967, que explica la razón de la .creación de ,ta1 precepto en los 

términos siguientes: 

''En términos general.es se mantiene el. principio que contenía 

el. artícul.o l.9 del C6digo Fiscal. anterior Cl.938) en el. 

sentido de que contra las resoluciones dictadas en materia 

fiscal federal, sól.o procederán los recursos administrativos 

que establ.ezcan los ordenamientos fiscales y que, a falta de 

disposición al respecto, serían improcedentes las instancias 

de recx:xmi.de.ración que se hicieran valer." 

A diferencia del Código anterior, no se declara que la 

resolución al. fondo del. problema que con rrotivo de tales 

instancias se dicte, carezca de efectos jurídicos. Sobre el 

particular se estimó que si la autoridad administrativa en 

vez de desechar la instancia, la tramita y dicta una 

resolución, ésta debe ser anulable. Si esta ú1ti.ma 

resolución no modifica en favor del particular, la primera 
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que se hubiere dictado. 1a anulación debe ser declarada por 

la autoridad jerárquicamente superior a la que tramitó y 

resolvió indebidamente la instancia. corrigiendo así el 

error en que ésta Úl.ti.ma. incurrió a1 no haberla desechado." 

"En cambio si 1a resol.ución dictada con motivo de la 

instancia del. particular. favorece los intereses de éste. la 

nu1idad de 1a resolución dictada sól.o podrá demandarse ante 

el Tribunal Fiscal. de la Federación, de acuerdo con el. 

principio establecido de que l.as resoluciones de las 

autoridades fiscal.es, favorables a los particulares, no 

pueden ser modificadas por la propia Administración Públ.ica~ 

''Esta última parte del. precepto permite a l.as autoridades 

superiores de la Secretaría de Hacienda juzgar l.a resol.ución 

de una instancia de reconaideracién. que no. constituya 

recurso administrativo no só1.o desde el punto de vista de 

procedimiento. sino considerando también los motivos y 

fundamentos de la autoridad respecto del. probl.erna de fondea 

Si éste fue·correctamente apreciado por la autoridad cabe l.a 

posibilidad de no pedir l.a nul.idad y por l.o tanto. de 

reconocer que l.a resolución dictada con motivo de 1a 

instancia de que se trata. produce tcxios sus efectos. En 

caso contrario se podrá demandar la nulidad para lo cual., 

será necesario discutir el. fondo del. probl.ema. bastando 

demostrar que se emitió indebidamente la resol.ución con 

motivo de una instancia de relXXlSidieraci.ón. no establ.ecida 

com:> recurso por los ordenamientos fiscales sin perjuicio de 

invocar, además, otras causas de nulidad que en el caso 

pudieren concurrir." ( 28 ) 

( 28 ) RE'Vl'.STA DIVFSTIGACXCM FY.SCAL.- Núrrero 43, "InfODDe Razonado a.l Secretario 

de Racienda de l..a O::misién. Redactora de1 Oéxli.go Fiaca.l.. Vigente•. editada por la 

secreta.ría de Hacienda y crédito Públ.ico. jul.io de 1969, pa.gs .. 63 y 64. 
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COOQ puede verse de1 Informe Razonado transcrito anteriormente, 1a 

introducción de dicha disp::>sición en e1 año de l.967, fue inspirada en otra norma 

del. código Fisca1 de l.938 .. 

Ahora bien, 1a razón de 1a creación de dicha disposición en aquel1os 

años, atendía a la necesidad que tenía 1a autoridad administrativa de protegerse 

de las constantes instancias de reo:::J11&ideraci&l. que se le presentaban y que 

constituían recursos administrativos previstos en la leyes fiscales vigentes. 

COOQ hemos visto en puntos anteriores de este capítul.o de1 trabajo de 

tesis, l.a recx:ina.ideracián es el antecedente de los recursos administrativos que 

son aceptados por nuestra legislación y la jurisprudencia a partir del año 1929 .. 

Por lo tanto en esa época de transición, era necesaria una disp:::>sición 

que fuera desl.igando a l.a reccnsi.de.racián que constituía un justo derecho de 

petición, de los nacientes recursos administrativos que conocemos actualmente. 

Además, se estableció, según se ha visto en el. Informe Razonado transcrito 

anteriormente, la [X>Sibilidad de que la propia autoridad nulificara y dejara sin 

efectos desde el punto de vista del procedimiento y del. fondo l.as resol.uciones 

emitidas con motivo de una .reconai.deración que ¡x:>r error se l.e hubiera dado 

trámite en el seno de la administración .. 

Sin embargo, considero que esa disp::>sición que ahora se introduce al 

nuevo código Financiero del Distrito Federal., no tiene gran aplicabilidad 

razón de que la etapa de transición histórica señalada en el párrafo anterior, 

ha sido practicamente superada en la actualidad .. 
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Además el propio código Financiero, ya contienen otras 

disposiciones que protegen a la autoridad en esos aspectos, ta1 es el. caso de la 

contenida en el artículo 97 del. propio Código, que establece que las 

resoluciones administrativas favorables un pat:ticul.ar, so1o pcxirán ser 

modificadas por el. Tribunal. de lo contencioso Administrativo del Distrito 

Federal. mediante juicio iniciado por l.as autoridades fiscal.es. Además, tal. 

norma interpretada. a contrario sensu, impl.ica que las mismas autoridades 

fiscales tienen la posibilidad, en caso, de dejar sin efectos las 

resoluciones que no favorezcan a los particulares. 

Por otro lado, también existen a ese respecto, las improcedencias 

contempladas en el. artículo 549 del. mismo Cód.igo, especia1mente la; de l.a 

fracción I que prevén dichos supuestos, cuando el. pretendido recurso se haga 

valer contra actos administrativos que no sean de 1os previstos en los artículos 

551, 552 y 553 del. citado Código, que a:L caso constituyen las causal.es de 

procedencia de .los recursos administrativos fiscal.es locales. 

Por 1o tanto, la dispos~ción en estudio, mas bien se presta para que 

1a autoridad fiscal. c::cmeta desvios de poder al. tener a su libre arbitrio la 

posibilidad de calificar y después nul.ificar el.l.a misma, 1as resol.uciones del. 

inferior que considere no debieron de ser emitidas por no provenir de recursos 

establ.ecidos en l.a ley, y 1o más grave de todo, es que ésto sucede hasta que ya 

se emitió una resolución cuando el. contribuyente ya pasó por todas 1as etapas 

del. procedi.m.i.ento. 

E incluso si la autoridad pretende ¡;:edir 1a nulidad de una resolución 



favorable de esta índole a través del. juicio de .lesividad. tiene hasta cinco 

años para hacerlo en términos del artículo 43 de l.a Ley del Tribunal de lo 

Contencios Administrativo del Distrito Federal solo con invocar cuestiones de 

improcedencia. lo que se me hace injusto. pues es obvio que el error de origen 

fue de la autoridad fiscal al a&:n!tir a trámite un pretendido recurso que no 

tenía ese carácter. 
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CAPITULO II 

2.1. cédi.go Financiero de1 Distrito Federa1 

Cerno ha sido señalado en el capitulo anterior, el. código Financiero 

del. Distrito Federal. entró en vigor el. lro. de enero de 1995 y por lo que 

respecta a l.os recursos administrativos, dicho ordenamiento reprcxJuce gran parte 

de l.as normas que al efecto establece el. Código Fiscal de l.a Federación, por lo 

que l.a estructura relativa a los actos administrativos impugnables en ambos 

Códigos es muy similar, sin embargo, el Códigq Financiero introduce algunas 

inovaciones que serán también analizadas en este apartado respecto de la 

procedencia de los citados recursos administrativos de naturaleza local del 

Distrito Federal. 

Ahora bien, de conformidad a los artículos 551, 552, y 553 del. Código 

Financiero del Distrito Federal proceden los siguientes recursos administrativos 

contra los actos que también enseguida se señalan: 

1. - El recurso de revocaciCin procederá 

~strativoe que: 

Detezmi.nen contribuciones o sus accesorios; 

contra actoe 

Nieguen l.a devolución de cantidades que procedan conforme 

a la l.ey; 

- Determinen responsabilidades resarcitorias; 

- Impongan multas por infracción las disposiciones 

previstas en dicho Código Financiero. 
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2.- El. recurso de oposición a1 prcx:llEdimiento amni.nistrativo 

de ejecución procederá en contra de l.os siguientes actos 

administrativos que: 

Exijan el. pago de créditos fiscal.es, cuando se al.egue que 

éstos se han extinguido o que su monto real. es inferior al. 

exigido, siempre que el. cobro en exceso sea i.mputabl.e a l.a 

oficina recaudadora o se refiera a recargos, gastos de 

ejecución o a l.a indemnización a que se refiere el. 

artícul.o 48 de dicho código; 

se dicten en el. procedimiento administrativo de ejecución, 

cuando se al.egue que éste no se ha ajustado a l.a l.ey. En 

este caso, J.a oposición no podrá hacerse val.er sino en 

contra de l.a convocatoria en primera al.moneda, sal.ve que 

se trate de actos cuya ejecución material. sea de imposibl.e 

reparación o de actos de ejecución sopre bienes l.egal.mente 

inembargabl.es. 

Si J.a viol.ación se ccmete con posterioridad a dicho acto o 

se trate de venta de bienes fuera de subasta, el. recurso 

se hará val.er en contra del. acto que finque el. remate o 

que autorice l.a venta fuera de subasta, dentro de l.os 

quince días siguientes al. que surta efectos l.a 

notificación de l.os mismos, si éstos no l.e fueron 

notificados a partir de que tenga conocimiento de el.l.os. 

En l.a op:>sición a que se refiere este artícul.o no podrá 

discutirse l.a val.idez del. acto en el. que se haya determinado 

el. cr~ito fiscal.. Tampoco en este recurso se podrá discutir 

l.a val.idez de l.a notificación real.izada por l.as autoridades 

federal.es, respecto de l.a resol.ución que determine créditos 

fiscal.es federales y que de acuerdo con l.a coordinación 

fiscal. corresponde a l.as autoridades fiscal.es del Distrito 

Federal. su cobro. 

Este recurso no procede en contra de actos que tengan por 

objeto hacer efectivas l.as fianzas otorgadas en garantía de 
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ob1igaciones fisca1es o contractua1es a cargo de terceros. 

3.- E1 recura:> de op::lBi.ción de te.rcieEO podrá hacerse va1er, 

en 1os siguientes casos: 

- Por quien no siendo 1a persona contra 1a que se dictó e1 

mandamiento de ejecución, afirme ser propietario de 1os 

bienes embargados, y 

- Por quien afirme tener derecho a que 1os créd.itos a su 

favor se cubran preferentemente a 1os fisca1es. 

En este últim::::> caso, e1 recurso pc.x:lrá hacerse val.er en 

cua1quier tiempo hasta antes de que se haya apl.icado el. 

importe del rema.te para cubrir e1 crédito fiscal.. 

A continuación pasaremos a desarrol.l.qr las particul.aridades de cada uno de estos 

recursos en materia fiscal. del. Distrito Federal., que se prcmueven en contra de 

actos administrativos derivados de l.a determinación y cobro de créditos fiscal.es 

de carácter l.ocal.. 

2 .1.1. RecurBO de revocación 

E1 vocabl.o '"revocación" el. que se conoce l.egal.mente a este recurso, es 

introd.ucido por primera vez el. código Fiscal. de l.a Federación de 1967, 

el.iminando así en aque11a época, un sinnúmero de denominaciones que se venían 

util.izando cano es el caso del.a reconsideración, revisión, inconfo:cm.idad, etc., 

además, este vocabl.o en l.a actual.idad, tiene gran arraigo y difusión en la 

materia administrativa fiscal.. 
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Ahora bien. de acuerdo a 1a estructura de 1os recursos administrativos 

previstos en e1 Cédigo Financie.ro de1 Distrito Federal. e1 recurso de revocación 

e1 más importante y trascendente. toda vez que en e1 mismo se podrá discutir 

1a va1idez del. acto en e1 que se haya determinado e1 crédito fiscal. y 1as 

cuestiones de fondo de l.os asuntos pl.anteados. como enseguida se indicará. 

2.1.1.1. Actcm adllinistrati.voe inplgnabl.es 

2.1.l..l..1. ~ deteDn.inen contr.i..buciones o acoeaorioe 

Antes de adentrarnos al presente punto necesario precisar, que 

"el. fundamento jurídico del. crédito impositivo está constituido por la ley 

tributaria. sol.o el.la puede autorizar al. ente público a recaudar un impuesto y 

el.l.a misma regula textual.mente el nacimiento, el. contenido y l.a extensión del. 

crédito correspc>ndiente." ( 29 ) 

Por 1o tanto, l.a obligación tributaria debe de estar establecida en 

una no:r;ma legal., que disponga un presupuesto abstracto, genera1 e hipotético. 

que pueda darse enº la vida real. · 

A1 respecto el. artículo 39 del CÓdigo Financiero del Distrito Federal. 

establece que l.a obligación fiscal nace cuando se realizan las situaciones 

jurídicas o de hecho previstas en las disposiciones fiscal.es. la cual. se 

determinará y l.iquidará conforme a las disposiciones vigentes en el. momento de 

su nacimiento. 

( 29 ) DE I.A GARZA SERGIO FRANc:ISCD.- op .. cit .. • pags. 547 y 548. 
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Ahora bien, 1a determinación de contribuciones por parte de l.a 

autoridad fiscal. procede de oficio y 

administración tributaria p::>r 1a cual. 

manifestación de vol.untad de 1a 

fija en cantidad 1íquida y en forma 

precisa, a cargo de 1os contribuyentes, el. rronto del. crédito y sus accesorios. 

En este sentido, el. Tercer Tribunal. Col.egiado Materia 

Administrativa del. Primer Circuito ha seña1ado que ''doctrinariamente ha sido 

definida 1a figura de 1a determinación, como el. acto u operación posterior al. 

señal.amiento en 1a 1ey, de las circunstancias o presupuestos de hecho de cuya 

producción deriva 1a sujeción del. tributo. Es decir, el. acto o conjunto de 

actos mediante 1os cuales la disp::>sición de la l.ey se pa.rticul.ariza, se adapta a 

1a situación de cada persona que pueda hallarse incl.uida en los ... presupuestos 

fácticos previstos ...... Dicha determinación tiene varios mc:mentos: se inicia con 

1a investigación sobre si 1a persona correspondiente tiene 1a cal.idad de sujeto 

del tributo y termina con 1a liquidación que constituye 1a etapa final. 1a que 

precisa 1a suma cierta a pagar .. Es por esto que 1a liquidación se traduce en 

1a cuenta que resume el acto de determinación y por medio del. cual. se 

exterioriza. Tomando cuenta los conceptos anteriores, se ha admitido que 1a 

determinación tiene carácter declarativo, cumpliendo además 1a función de 

reconocimiento formal de una obligación preexistente; p::>r el.lo es que se ha 

considerado qUe en 1a repetida determinación se fija 1a medida de lo imponible y 

se establece el. monto o quantum de la deuda; y cuando el acto o conjunto de 

actos que constituyen la determinación 1os lleva a cabo la autoridad, ésta puede 

valerse de ciertos elementos de juicio para efectuar el acto o conjunto de actos 

que le corresponden, pudiendo recurrir cc:rn::> sucede en nuestro sistema. jurídico, 
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a 1a 11arnada visita danici1iaria." ( 30 ) 

Para llegar a la liquidación de créditos fiscales, la autoridad fiscal 

local, acorde al caso concreto que se le haya presentado, puede hacer uso, entre 

otras, de 1as siguientes facultades que se encuentran previstas en el artícu1o 

71 de1 Código Financiero en cita. 

- Ordenar y practicar visitas domiciliarias. 

- Practicar u ordenar la lectura de1 consumo en los medidores de 

agua. 

- Proceder la verificación física, c1asificación, va1uación 

comprobación de tOO.a clase de bienes relacionados con las 

obligaciones fiscales establecidas en tal CÓdigo. 

- Verificar las contraprestaciones p::>r conceder el 

temporal de inmuebles. 

goce 

- verificar el monto total de sa1arios y demás prestaciones que se 

deriven de una relación labora1. 

- Practicar avalúos de bienes inmuebles 

presenten los contribuyentes. 

bien revisar los gue 

- Revisar 1as dec1ar~ciones que 

presenten. 

términos de dicho cód.igo se 

- verificar el número de personas gue ingresan a los espectáculos 

públicos, así como el valor gue se perciba y la forma en que se 

( 30 ) Infell:llE! rendido a ].a Supnna OoEte de .Jumt.i.cia de J.a Nm:.ión.- año 1983, -

Tribunales Colegiados de Circuito en Materia Administrativa, 3ra. parte, p. 92. 
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manejan 1os bo1etos. 

- Presenciar la celebración de loterias. rifas. sorteos. concursos. 

juegos con apuestas y apuestas permitidas de toda clase y verificar 

los ingresos que se perciban. 

Por otro lado. en esta causal de procedencia del recurso de revocación 

que estamos analizando. se precisa que los actos administrativos que pueden ser 

impugnados deben provenir de contribuciones o sus accesorios especificamente. 

En este sentido. el artículo 24 del Código Financiero establece que 

las contribuciones se clasifican en: 

I. ~toe. Son los que deben E'-3-gaI las perscinas físi.cas y mora.les. 

que se encuentren en la situación jurídica o de hecho prevista por la misma. y 

que sean distintas a las señaladas en las fracciones II. III y IV que más 

adelante se señalan; 

II. Contribuciones de nejos:aa. Son aquéllas a cargo de personas 

físicas rrorales. privadas públicas. cuyos inmuebles beneficien 

dir~nte por la realización de obras públicas; 

III. Apoirtaeiones de seguridad socia1. son aquéllas a cargo de 

personas que se benefician en forma especial por servicios de seguridad social 

proporcion~dos por el Distrito Federal. y 

IV. ~- Son las contraprestaciones por el uso o aprovechamiento 

de los bienes del dominio público de1 Distrito Federa1. así cano por recibir los 

servicios que presta 1a Entidad en sus funciones de derecho público. excepto 

cuando se presten por organismc:>s descentralizados u órganos desconcentrados 
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cuando, en este ú1timo caso, se trate de contraprestaciones que no se encuentren 

previstas can:> ta1es en e1 C6digo Financiero. 

A. su vez el. artículo 26 del. citado ordenamiento, preceptúa que son 

accesorios de 1as contribuciones; l.os recargos, l.as sanciones, l.os gastos de 

ejecución y 1a indemnización surgida con motivo de l.a devolución de un cheque 

util.izado -para el. ¡;;ia.go de créditos fiscal.es, tal.es accesorios participa.n de l.a 

natural.eza de l.a suerte principal., cuando se encuentren vincul.ados directamente 

al.a misma. 

Ahora bien, l.os actos administrativos que se impugnan con mayor 

frecuencia ante el. fisco l.ocal., lo constituyen las l.iquidaciones por impuesto 

predi.al. y náninas, así come:> por los derechos por el suministro de agua, que 

surgen ccmc:> consecuencia de la aplicación de l.as facu1tades de fiscalización de 

las autoridades corresPondientes. 

También procede el. recurso de revocación en contra de l.as 

determinaciones contenidas en los recibos, bol.etas y sumarios de adeudos 

computa.rizados que son erni ti.dos, petici.ón de los contribuyentes, por las 

oficinas de l.a Tesorería siempre y cuando dichas determinaciones no coincidan 

con 1os va1ores reales por los que se deba contribuir. 

En años anteriores, cuando canenzaron a expedirse este tipo de 

documentos, había incertidumbre en cuanto a su naturaleza, pues algunas personas 

l.os consideraban simples registros internos de la autoridad fiscal. que no 

causaban perjuicio a los contribuyentes, y otras por el. contrario, los reputaron 
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com::'I verdaderos actos de molestia, éste último criterio fue atinadamente 

sostenido ·por el Tribuna1 Fiscal de la Federación cuando tenia competencia 

materia fiscal en el Distrito Federal. y posteriormente pc:>r el. Tribunal. de lo 

Contencioso Administrativo del Distrito Federal., se demuestra con las 

siguientes jurisprudencias sustentadas por las salas Superiores de ambos 

Tribunal.es, respectivamente: 

•RECIBOS CXJNSOLIDADOS.- SON RESOLUCICft&S DE AUTORIDAD QVE 

~ ~IR UJ6 RE;IUISI"IUS PREVIST06 tM EL ARTIOJUl 16 

CONS'TI.'IUCX~.- Los recibos consolidados que para el pago 

de Derechos por Servicio de Agua emite la Tesorería del_ 

Distrito Federal, pueden considerarse cerno simp1es 

recordatorios de pago, sino que por. sus características 

tienen la naturaleza de resolucLones de autoridad, ya que a 

través de ellos se vincula al contribuyente al pago de l.a 

cantidad que señala como adeudada.- Por l.o mismo, deberán 

11enar los requisitos de motivación y funadamentación 

previstos en el artículo 16 constitucional para todo acto de 

autoridad que causa molestia a un particul.a..r y por e11o 

deben señal.ar el monto del consumo y la cantidad a pagar e 

igua1rnente deben contener la firma. de la autoridad 

ccmpetente que los emite. 0 ( 31 ) 

•RECIBO CC»ISOLIDADO,- DEFINITIVIDAD DEL.- E.1 recibo 

consolidado expedido por l.a Tesorería del Distrito Federal 

constituye un acto definitivo que, de no estar debidamente 

fundado y motivado, causa agravio al contribuyente." ( 32 ) 

( 31) REVISTA DEL "l'R.J:Bl.JNAL FISCAL DE LA FEDERACI~.- año II, No. 8, Septiembre 

Octubre 1979, p. 49. 

( 32 ) CX»F.ILACIC. DEL TRIBUNAL DE LO a::Nl"E.2«:IOSO N:MINISTRNl'IVO DEL DJ:STR.rlO 

FEDERAL.- Segunda Epoca, Jurisprudencia No. 2, pa.g. 49. 
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-~o DE ADEtJ006 FISCALES. DEFINITJ:VIDN:> DEL.- Como el. 

sumario de adeudos fiscales determina en cantidad líquida 

una obligación fiscal. y da l.as bases para su l.iquidación, se 

trata de una resol.ución definitiva, en contra de l.a cual. 

procede el. juicio de nul.idad si no reune l.os requisitos 

l.egal.es correspondientes, de acuerdo con el artícul.o 21, 

fracción II de la ley que regula a este Tribunal. ... C 33 ) 

sin embargo, l.a actual.idad este recurso administrativo de 

revocación no tiene sentido interponerl.o en contra de l.os documentos emitidos 

por la Secretaría de Finanzas a través de la Tesorería del. Distrito Federal., 

toda vez que el. sistema de tributación ha cambiado y ~s ahora obligación del. 

propio contribuyente decl.a.rar l.as cantidades que el. mismo deba pagar, con base 

en los l.istados o tabl.as de val.ores que establece año con año la autoridad 

leyisl.ativa. De tal. manera que si al. sol.icitar los recibos ccrnputarizados el 

contribuyente detecta que no es l.a cantidad que deba de pagar, debe de presentar 

el formato de autcdeterminación autorizado y corre;Jir sus valores sin necesidad 

de llevar a cabo el recurso en comento. 

Por otra parte, dentro de esta causal que se analiza, el contribuyente 

tiene l.a oportunid.ad de impugnar los antecedentes, fundamentos y razonamientos 

de .la determinación de 1.os créditos fiscales a su cargo, decir, puede 

controvertir, entre otros, el ser o no causante del impuesto, el cál.culo mismo 

del gravamen hecho pc>r l.a autoridad impositiva, incluso la determinación de la 

base gravabl.e, y por supuesto taml:>ién tiene a su al.canee l.a impugnación de los 

( 33 ) Ibidem, Jurisprudencia número 22, pag. 54. 
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vicios formal.es que hayan surgido durante el. procedimiento de l.a citada 

determinación y su notificación. Además, e1 recurrente puede oponer 

excepción en su rredio de defensa, l.a prescripción de los créditos fiscales o 

invocar 1a caducidad de l.as facul.tades de l.a autoridad para hacer la 

determinación. 

En cuanto a l.a aludida procedencia del recurso en comentario, la Sal.a 

superior del. Tribunal Fiscal. de la Federación dictó un fa11o que nos dice: 

•REVCX:ACIC»I.- REXJUISITOS PARA LA PRCX:EDD«:IA DEL REDJRSO 

N>IDU:STRATIVO DE.- La instancia de un particular da figura 

recurso administrativo por sus características 

intrínsecas y no por las extrinsecas; aun cuando no se 

exprese su nombre ni el. dispositivo l.~al. que l.o previene, 

por tanto debe entenderse que se prcmueve recurso de 

revocación, en l.os términos de l.os artículos 160 y 161 del. 

Código Fiscal. de la Federación 

cerno tal., cuando dentro del 

y aunque no se l.e designe 

término l.egal. y ante l.a 

autoridad fiscal. se presente un escrito en el. que se 

expresen argumentos y se ofrezcan pruebas que impugnen una 

resolución determinante de créditos fiscal.es." < 34 ) 

2.1.1.1.2. QlE' ni~ l.a devol.ucion de cantidades que procedan conforme a l.a l.ey 

Establece el artículo 57 del Código Financiero del. Distrito Federal, 

que las autoridades fiscal.es están obligadas a devolver las cantidades pagadas 

indebidamente y l.as que procedan de conformidad a dicho Cédigo y demás .leyes 

aplicables. La devol.ución pcxirá hacerse de oficio o a petición del interesado. 

( 34) REVl.STA DEL TRIBUNIU. FISCAL DE LA FD>ERH:J:~.- año II, No. 8, Septiembre 

Octubre 1979, pa.g. 261. 
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La so1icitud de 1a devo1ución, conforme a 1os artículos 11, fracción 

XIV. 41, fracción VII y 46, fracción VI del. Reglamento Interior de la 

Administración Púb1ica del. Distrito Federal., debe presentarse a l.a Tesorería del. 

propio Distrito, o a la Subtesorería de Administración Tributaria, o a l.as 

Administraciones Tributarias Local.es, y debe ser en cual.quier morrento hasta 

antes de que se haya consumado el. plazo de prescripción de 5 años. 

cuando se solicite l.a devolución. ésta deberá efectuarse dentro del. 

plazo de cuarenta días hábiles siguientes a la fecha en que se presentó la 

solicitud ante la autoridad fiscal. competente con todos los datos, informes y 

documentos que señale la forma oficial respectiva. si. faltare al.guno de los 

datos, informes o docurrentos, la autoridad dentro de l.os quince días hábil.es 

siguientes a la presentación de l.a solicitud, deberá requerir al interesado para 

que l.os exhiba.. De existir requerimiento de información, el. plazo de cuarenta 

d!as se contará a partir de que se presente la información solicitada. 

La.s causas más usual.es por l.as que sol.icita la devolución de 

cantidades pagadas indebidartle'nte al. fisco, son la duplicidad de pago, error 

aritmético, liberación de un crédito fiscal. por resolución administrativa o 

judicial, por pa.go"en cantidad mayor y por exenci6n de impuestos. 

Ahora bien, cuando la autoridad fiscal ha anal.izado el. caso concreto 

de la solicitud de devolución planteada, y considera que al particular no le 

asiste la razón. procederá a emitir una resolución en donde le manifestará la 

negativa de reintegrarle el monto solicitado, exponiéndole las razones y 

fundamentos de su decisión. 
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Es en contra de dicha resol.ución que el. pa.rti.cul.ar puede interponer el. 

recurso de revocación exponiendo l.os agravios que l.e causa l.a resol.ución 

impugnada y ofreciendo l.as pruebas perti.nenteS. 

En esta causal. del. recurso de revocación también pueden anal.izarse 

cuestiones de fondo cano es el. caso de l.a exención de impuestos. 

Esta causal. de procedencia del. recurso de revocación, se introduce por 

primera vez a l.a legi.sl.ación fiscal. l.ocal. en el. año de l.995. 

LO relativo a las responsabil.icla.des resarcitorias se prevé del. 

artícul.o 495 al. 499 del. Código Financiero del. Distrito Federal. en l.os siguientes 

términos: 

La Secretaría de Finanzas del. Distrito Federal., cuando descubra 

irregul.a.ridade~ por actos u omisiones de servidores pÚbl.icos en el. manejo, 

apl.i.cación y administración de fondos, val.ores y recursos económicos en general., 

de propiedad o al. coi.dado del. Distrito Federal., asi. cono en l.as actividades de 

programación y. presupuestación, que se traduzcan en daños o perjuicios a l.a 

Hacienda Pública del. propio Distrito Federal. o al. EJatri.monio de l.as entidades, 

fincará responsabi.l.i.dades resarcitorias, l.as cual.es tendrán por objeto reparar, 

indemnizar o resarcir dichos daños o perjuicios. 

Dichas responsabil.idades a que estanos al.udiendo, se fincarán de la 
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manera siguiente: 

I. Directamente a 1os servidores púb1icos que hayan cc:metido las 

irregularidades respectivas; 

IJ:. Subsidiariamente a 1os servidores públicos que por la índole de 

funciones hayan omitido la revisión o autorizado 1os actos irregu1ares, sea 

en forma do1osa o culposa o por neg1igencia, y 

IIX. Solidariamente a los proveedores, contratistas, contribuyentes y, 

genera1, a 1os particulares, cuando hayan participado con 1os servidores 

públicos en las irregularidades que originen la responsabi1idad. 

La responsabilidad solidaria prevista en 1a Fracción III se estab1ece 

únicamente entre el. particular y el responsabl.e directo. E1 responsabl.e 

subsidiario gozará respecto del directo y del solidario, del beneficio de orden 

pero no de excusión. 

Por otro lado, la citada Secretaría de Finanzas al fincar la 

responsabilidad resarcitoria deberá emitir reso1ución debidamente fundada y 

m:>tivada, en la que se precisará: 

I. I.Ds daños o perjuicios causados o los que puedan 11egar a 

producirse; 

II. E1 tipo de responsabilidad que a cada sujeto responsable 1e 
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corresponda, y 

III. La cantidad 1íquida que cor.responda a1 dafio o perjuicio, según 

sea e1 caso. 

Para e1 fincamiento de 1a responsabil.idad resarcitoria deberá 

notificarse previamente al. responsab1e de1 inicio de1 procedimiento, para que 

éste dentro de 1os quince días siguientes exponga 1o que a su derecho convenga 

y, en su caso, aporte 1as pruebas que est.ime pertinentes para desvirtuar 1as 

irregu1aridades que se 1e imputan. 

A fin de que e1 resp~nsab1e pueda ofrecer sus pruebas, ~as autoridades 

deterán poner a su vista 1os expedientes de 1os cua1es deriven las 

irregul.aridades de que se trate, y exped.ir1es toda prontitud 1as copias 

certificadas que so1icite, 1as cua1es se le entregarán una vez que acredite e1 

pago de l.os derechos respectivos. 

No se pondrán disposición del. responsable 1os documentos que 

contengan información sobre 1a seguridad naciona1 o del Distrito Federal. ni 

aquél.l.a que pueda afectar e1 buen ncmbre o patrimonio de terceros. 

Una vez que se haya oído al. responsable y desahogadas las pruebas 

ofrecidas y ad'tlitidas, l.a autoridad dentro de l.os quince días dictará l.a 

resol.ución que corresponda. 

Las responsabil.idades resarcitorias se harán efectivas mediante el. 
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procedimiento administrativo de ejecución y, para tal. efecto, en su carácter de 

créd.itos fiscales, tendrán l.a prelación que corresponda, en 1os términos del. 

código Financiero. 

En e1 caso de que existan varios sujetos responsables con diferentes 

tipos de responsabilidades, el pago total hecho por uno de e11os extingue e1 

crédito fiscal, pero no libera a ninguno de las responsabilidades penales o de 

otro género en que hubieran incurrido. 

Ahora bien, cuando 1os sujetos responsables no estén de acuerdo con la 

resolución que 1es determina 1a cantidad 1íq~ida que corresponde al 

resarcimiento del. daño o perjuicio causado a 1a Hacienda Pública del Distrito 

Federal, podrán interponer el. recurso de revocación haciendo valer los agravios 

que consideren 1es causa 1a resolución, y presentando l.as pruebas 

correspondientes encaminadas a desvirtuar el fincamiento del. crédito fiscal por 

la responsabilidad señalada. 

Cc::rrc ha sido referido con anterioridad, este tipo de asuntos de la 

responsabilidad resarcitoria y del. recurso de revocación que se puede interponer 

contra las resoluciones de tal. carácter, son intrcducidos en el Cé:rligo 

Financiero en el. año de 1995 en los aludidos artículos 495 a 499 y 551 de dicho 

ordenamiento jurídico. 

En años anteriores estos asuntos se regulaban mediante la Ley de 

Presupuesto, Contabilidad y Gasto Público Federal. 
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con motivo de l.a reciente Reforma Pol.ítica y Financiera del. Distrito 

Federal. se reconoce a esta Entidad una personal.idad jurídica y patrimonio 

propio. por l.o que se hizo necesario para cuidar su presupuesto. J.a creación de 

u.na normatividad l.oca.l que previniera l.o rel.ativo a J.as responsabil.idades 

resarcitorias. quedando atribuido el. fincamiento de l.as mismas a l.a Secretaría 

de Finanzas del. propio Distrito. 

2.1.J..1.4. Que i.nlp:Jnr:Jan nul.tas por infracciones 

En años anteriores el. recurso de revocación a estudio no contempl.aba ccmo actos 

administrativos impugnabl.es las imposiciones de multas de naturaleza autónana. 

sino sol.o l.as que estuvieran rel.acionadas con contribuciones Con"O accesorias de 

l.as mi~s en términos del. artícul.o 26 del. Cóciigo Financiero del. Distrito 

Federal.. cano l.o es en el. caso de una mul.ta impuesta por c::rn.itir el. pago de l.os 

derechos por el. suministro de agua. 

con l.a aparición. en el. año de 1..995, de esta nueva causal. de 

procedencia.del. recurso ad:Jri.nistrativo, los gobernados también pueden impugnar 

mul..tas fiscal.es local.es cuya natural.eza es J.a de aprovechamientos en términos 

del. artícul.'? 25 del. precitado Cód.igo Financiero, tal. es el caso de l.as impuestas 

por l.a Tesorería por l.a destrucción, al.teración o inutil.izaci6n de los aparatos 

medidores del. consumo de agua, que de ninguna manera son accesorias de las 

contribuciones. sino que su carácter es autóncmo. 

La imposición de multas fiscal.es ccmo acontece con otras de carácter 

administrativo. es una cuestión muy controvertida dentro de l.os recursos 

76 



administrativos y otros n-edios de defensa, razón de que 1a autoridad 

represiva se encuentra obl.igada, de acuerdo a l.as disposiciones l.egal.es sobre l.a 

materia, a considerar en l.a i.mp::>sición el. carácter intencional. o no de 1a acción 

u crni.sión constitutiva de l.a infracción, 1a condición económica del. infractor, 

l.a gravedad de l.a infracción y l.a reincidencia del. propio sujeto, mas sin 

embargo, en l.a ma.yoría de 1as ocasiones no sucede así, apl.icándose de manera 

irresponsabl.e y genera1mente por el. monto máximo que establ.ece el. precepto 

sancionador. 

Al. respect.O l.a sal.a Superior de1 Tribunal. de l.o Contencioso 

Administrativo del. Distrito Federal. ha señal.ad.o en jurisprudencia l.o siguiente: 

"NJL""'6. ot;:BQO EXPONERSE LAS RAZONm QUE Dl<l'EllMINDI IA 

GllAVDlN> DE LA :INFRACCIOM EN LAS.- Para l.a correcta 

imposición de una mu1ta no basta 1a si.mpl.e cita del. precepto 

l.ega1 en qué se funde; para e1l.o, es menester que l.as 

autoridades razonen pormenorizadamente l.os hechos motivo de 

l.a infracción, cuantificándol.a entre el. míni.mcl y el. máximo 

que para el. caso se indique, te.mando en consideración l.a 

gravedad de la vial.ación la norma. concreta, l.as 

condiciones econánicas del. sujeto, el. grupo a que pertenezca 

el. giro o establ.ecimiento y l.as demás circunstancias que 

sirvan de base pa.t:'a individual.izar la sanción." ( 35 ) 

Incl.uso el. artícul.o 501. del. código Fínanciero del. Distrito Federa1 

indica que l.as autoridades al. imponer mul.tas por l.a comisión de l.as infracciones 

señal.adas en dicho ordenamiento l.egal., deberán fundar y motivar su resol.ución y 

( 35 ) ~UM::l:ON DEL 'l'RJ:Bt-. DE ID OJlft'DICJ:OSO NJMINl:BnlATIVO DEL DIS'DU'l'O 

FEDEIUU..- Segunda E¡xx:a, jurisprudencia No. 1.4, pag. 48. 
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tener en cuenta l.o siguiente: 

I. Se considera como agravante el. hecho de que e1 infractor sea 

reincidente. se da 1a reincidencia cuando: 

a). Tratándose de infracciones que tengan cerno consecuencia l.a emisión 

de1 pago de contribuciones, inc1uyendo 1as retenidas o recaudadas, J.a segunda y 

posteriores veces que se sancione al infractor p:>r la ccmisión de una infracción 

que tenga esas consecuencias, y 

b) Tratándose de infracciones que no impliquen emisión en el. pago de 

contribuciones, la segunda y posteriores veces que se_ sancione al infractor por 

l.a ccmisión de una infracción establecida en el. mismo artículo de dicho Cédigo 

Financiero. 

En las infracciones que se refiere este precepto legal., existirá 

reincidencia cuando l.as mul.tas hayan quedado firmes ya sea por resol.ución 

definitiva o bien que hayan sido consentidas. 

II .. También será agravante en la canisión de una infracción, cuando se 

dé cualquiera de los siguientes supuestos: 

a) .. Que se haga uso de documentos fal.sos o en los que se hagan constar 

o~aciones inexistentes: 

b). Que se utilicen. sin derecho a ello. documentos expedidos a nanbre 
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de un tercero para reducir su importe al. cal.cular 1as contribuciones; 

e). Que se l.l.even dos o más sistemas de contabil.idad con distinto 

contenido. 

d) .. Que se destruya, ordene o pe.rm.i.ta l.a destrucción total. o parcial. 

de l.a contabilidad; 

e). Que se microfil.men o graben en discos ópticos o en cual.quier otro 

medio que autorice l.a secretaría. mediante regl.as de carácter general.,. 

documentación información para efectos fiscal.es,. sin cumplir con l.os 

requisitos que establ.ecen l.as disposiciones relativas. El. agravante procederá 

sin perjuicio de que los documentos microfil.mados o grabados en discos ópticos o 

en cual.quier otro medio de los autorizados, en contravención de l.as 

disposiciones fiscal.es, carezcan de valor probatorio; 

III.. Se considera también agravante, la omisión en el entero de 

contribuciones que se hayan retenido o recaudado de 1os contribuyentes¡ 

IV. Igualmente es agravante. e1 que 1a ccmisión de 1a infracción sea 

en forma continuar entendiéndose por ta1 cuando su consumación se pro1ongue en 

e1 tiempo. 

cano se puede apreciar de 1o señalado con anterioridadr 1a imposición 

de mu1tas constituye tcx:l.o un procedimiento en donde se deben de considerar 

diversos factores relacionados en forma directa con 1a infracción. 
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Sin embargo. es poco frecuente que las autoridades represivas puedan 

emitir una sanción debidamente fundada y motivada que observe todos y cada 

de los acontecimientos y encuadrarl.os en l.a norma 1ega1 • ya que tanto 1os 

empleados que se encargan de l.evantar 1as constancias relativas a 1a infracci6n. 

COfl'C> 1os funcionarios que tienen enccrnendada 1a realización de 1a imposición. 

dejan de observar cuestiones trascendentes en relación con e1 cé:mo, quién. 

dónde, cuándo, y porqué de 1a conducta sancionada. 

Por esta razón. 1os infractores a1 interponer el recurso de 

revocación. tienen grandes posibilidades de lograr una resolución favorable pues 

1a autoridad .impositora difici1mente puede sustentaz: 1a sanción correspondiente. 

Una característica de1 recurso administrativo de revocación. es 1a de 

que sol.o se podrá interponer en contra de actos administrativos que constituyan 

"resoluciones definitivas", es decir. de aque11os asuntos que ponen fin a una 

cuestión o fincan una obligación fiscal., 11ámese liquidación de contribuciones, 

imposición de una mu1ta~ etc. 

Sin embargo, 1a redacción actual. de1 artículo 551. de1 Cédigo 

Financiero de1 Distrito Federal. no es precisa en ese aspecto, pues simplemente 

señal.a; que "e1 recurso de revocación procederá contra actos 

administrativos ••• ". no obstante. se precisa si se trata de 1os actos 

administrativos definitivos ya mencionados 

administrativos de mero trámite. 
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De acuerdo a 1a redacción de1 precepto en mención, puede interpretarse 

que e1 recurso administrativo se podrá interponer contra 1os actos de una u otra 

na.tura1eza anteriormente referidos, sin embargo, es evidente que un acto de 

trámite so1o constituye un acto de impu1sión procedirnenta1 que no prejuzga 1a 

reso1ución fina1 o definitiva de1 asunto y por ende en su contra, p:>r econc:mla 

administrativa, no debe proc:eder el. recurso administrativo. 

Para ejemp1ificar 10 anterior basta seña1ar que en 1os casos de 

imposiciones de mu1tas por causar desperfectos a 1os aparatos medidores de agua, 

1os inspectores adscritos se encargan de levantar 1as constancias que acreditan 

e1 tipo de a1teraciones causadas a 1os aparatos medidores, remitiéndo1as 

jefes inmediatos quienes en~ ofi.cial. · proponen un cá1cu"1o previo de1 monto 

de 1a sanción que corresponda a cada caso concreto. 

Posteriormente 1os documentos de trabajo referidos son remitidos a 1os 

funcionarios competentes de1 Distrito Federa1, quienes proc:eden a ca1ificar e 

imp:>ner 1a mu1ta en definitiva y a notificar1a a 1os infractores. 

En 1os términos en que se encuentra redactado e1 precitado art.ícu1o 

551 del. Código Financiero, cabe 1a posibi1idad de que se puedan impugnar vía 

recurso administrativo y por separado, 1os documentos de trabajo previos a 1a 

ca1ificación definitiva e imposición de la sanción misma, sin embargo, dichos 

documentos previos sol.o constituyen actos administrativos de trámite que en 

muchos casos no prejuzgan el sentido final. de 1a resol.ución, ya que en ocasiones 

se resue1ve no imponer 1a sanción por 1as características del caso concreto. 
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Por l.o tanto, se propone que l.a redacción del. mul.ticitado arti.cul.o 551 

del. Código Financiero de referencia sea en el. sentido de que "El. recurso de 

revocación procederá contra reao1tX::ione& definitivas en l.as que se determinen 

contribuciones o sus accesorios: en l.as que se nieguen l.a devol.ución de 

cantidades que procedan conforme 

responsabil.idades resarcitorias; y 

l.a l.ey: en l.as que se determinen 

l.as que se impongan mul.tas por 

infracciones l.as disposiciones previstas en dicho ordenamiento". Dicha 

m:::xlificación también servirá para que tal.es resol.uciones puedan ser 

diferenciadas más facil.mente de 1os actos administrativos, que cc:imo tal.es, 

dan en el. procedimiento económico-coactivo y que son materia del. recurso de 

oposición al. procedimiento administrativo de ejecución. 

Otra característica del. recurso administrativo de revocación es l.a 

optatividad de su interposición ante l.a autoridad fiscal. bien impugnar 

directamente l.as reso1uciones o actos administrativos a través del. juicio de 

nul.idad ante el. Tribunal. de l.o Contencioso Administrativo 

Federal.. 

de1 Distrito 

Ahora bien, establ.ece el. artícul.o 547 del. código Financiero, que l.a 

resol.ución que dicte en l.os recursos administrativos previstos en dicho 

ordenamiento l.egal. será también impugnabl.e ante el. referido Tribunal. de l.o 

contencioso Administrativo. 

En otro orden de ideas, .importante destacar, que en l.a forma en que 

está estructurado el. artículo 551. del. eódigo Financiero que previene l.a 
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procedencia de1 recurso de revocación, no permite 1a impugnación en esa vía de 

1os actos administrativos o resol.uciones definitivas que se dicten en materia de 

consultas. de so1icitudes de exención de contribuciones o de autorizaciones para 

el. pago en parcial.idades. entre otras. 

De esta manera. se propone se arnpl.íe el. recurso de revocación 

nueva causal. que señal.e que tal. medio de defensa también procederá contra 

cual.quier resol.ución de carácter definitivo en materia fiscal. que cause ¡:a:juici.o 

al. particul.ar. 

2.1.2. RecunlD de ~i.ci.ón al. Prooalinú.ento ~&trativo de Ejecuc.i..én. 

De acuerdo a Dnili.o Margáin Manautou, ''l.a obli.gación tributaria 

acto que al. ser real.i.zado hace coinci.di.r: al. contribuyente en l.a situación o 

circunstancia que l.a l.ey señal.a hecho generador del. crédito fiscal. Por 

consiguiente, l.a obligación fi.scal. se causa, nace o ·genera en el. manento en que 

se real.izan l.os actos material.es, jurídicos o de aml:las el.ases que hacen concreta 

J.a situación abstraFta prevista EX>-1: la l.ey." ( 36 ) 

Continúa señal.ando dicho autor, que ''l.os créditos fiscal.es deben 

enterarse dentro del. término que el. l.egisl.ador señal.a en l.a ley tributaria ••• y 

que dichos créditos son exigibles una vez que ha transcurrido 1a fecha de pago, 

sin que ell.os se hayan enterado." ( 37 ) 

36 ) ~ ~ DU.LIO.- op. cit. ~· 295. 

37 ) Ibid. - 296. 
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A1 respecto el eódigo Financiero establece en su articulo 50, que los 

créditos fiscales se pagarán en la fecha o dentro del plazo señalado las 

disposiciones respectivas.. A falta de disposición expresa, el pago deberá 

hacerse dentro de los siguientes quince días a aquél en que se produzca e1 hecho 

generador. 

El propio Código estatuye en su artículo 99, que no satisfecho o 

garantizado un crédito fiscal dentro del plazo que para el efecto señalan las 

disposiciones legales, ="---'=e"x"i"'g""i,,_ra=---=.._-"ea=g,,o mediante el procedimiento 

administrativo de ejecución. 

La ejecución coactiva a que se refiere el artículo en cúestión, es una 

manifestación de la función administrativa y tiene lugar ante la resistencia o 

negativa del sujeto pasivo a efectuar el pago de un crédito fiscal, y se traduce 

en hacer efectivo éste contra los bienes de aquél. 

sin embargo, para que el procedimiento administrativo de ejecución 

realice, 

desarrolla, 

•necesario se 11even a cal:x> una serie de requisitos legales,''se 

ccmo es natural, a través de una serie de actos procedimentales, 

que tienen e~ carácter de actos administrativos. Estos actos recaen normal.mente 

sobre bienes y derechos que son ajenos a la administración, y en beneficio de 

ésta." e 38 ) 

Ahora bien, cuando el particular se siente lesionado en su esfe.ia de 

( 38 ) DE IA GARZA SERGIO FRN!«:J:SCD.- op .. cit., pag. 811.. 
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derechos con motivo del. inicio y desarrol.l.o del. procedimiento 

económico-coactivo. tiene a al.canee el. recurso de oposición al. procedimiento 

administrativo de ejecución el. cual. se interpone ante l.a propia autoridad fiscal 

de acuerdo a l.as causales de procedencia previstas en este caso. en el artícul.o 

552 del. Código Financiero del. Distrito Federal.. 

2.l..2.l.. Actoe a$ni.n.istrat.iVOB ~ea. 

2.1.2.1.1. Exijan e1 - de créd.ittJB fiacaJ.es. 

ra fracción I del. a.rtícul.o 552 del. código Financiero del. Distrito 

Federal. establ.ece que el. recurso de oposición al. procedimiento administrativo de 

ejecución procederá en contra de actos administrativos gue exijan el. pago de 

créditos fiscal.es, cuando se al.egue gue éstos se han extinguido o gue su monto 

real. es inferior al. exigido, siempre gue el. cobro en exceso sea imputabl.e a la 

oficina recaudadora o se refiera a recargos, sastos de ejecución o a la 

indemnización a que se refiere el. artículo 48 de dicho Código. 

cono claramente se advierte, el. precepto al.udido consta de varios 

supuestos para 1.a procedencia del. recurso de oposición, por lo tanto en l.a 

presente tesis. es necesario que dichas causal.es se vayan desgl.osando punto por 

punto para su mejor anál.isis. 

canenzarenos señal.ando a grandes razgos en qué consiste el. inicio del. 

procedimiento administrativo de ejecución y cuál. es su final.idad: 

cuando el. sujeto pasivo de l.a obl.igación fiscal. no ha cubierto l.as 
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determinaciones de créditos fiscal.es a su cargo dentro de l.os pl.azos señal.ad.os 

por l.a l.ey, l.as oficinas hacendarias l.oca1es ccmpetentes emiten un oficio en 

donde se ordena al. actuario .fisca1, se constituya en el. dCinici1io del. deudor 

con e1 fin de regucri.rle de pago el. cual. se podrá efectuar en ese m:rnento, con 

el. apercibimiento de gue de hacerl.o se l.e embargarán en el. acto bienes 

suficientes para l.l.evarlos a remate y hacer efectivo el. crédito fiscal. y sus 

accesorios l.egal.es. 

El. procedimiento administrativo de ejecución se encuentra regu1ado en 

todas sus etapas por l.os artícu1os 99 a l.47 del. código Financiero del. Distrito 

Federa1. 

anal.iza, 

Pasando a otro punto, l.a citada fracción I del. artí.cul.o 552 que se 

estab1ece primeramente que el. recurso de oposición al. procedimiento 

administrativo de ejecución procederá en contra de actos admi.nistrativos que 

exijan el. pago de créditos fiscal.es. 

A este respecto, el. art.ícul.o 28 del. Código Financiero indica gue son 

créditos fiscal.es, l.os que tenga derecho a percibir el. Distrito Federal. o 

organismos descentralizados que provengan de contribuciones, de 

aprovechamientos, de sus accesorios, incl.uyendo l.os que deriven de 

responsabil.idades resarcitorias, así cano aquél.l.os a l.os que l.as l.eyes l.es den 

ese carácter y demás que el. Distrito Federal. tenga derecho a percibir por cuenta 

ajena. Se entenderá cerno responsabil.idad resarcitoria, l.a obl.igación a cargo de 

l.os servidores públicos de indemnizar a l.a Hacienda PÚbl.ic::a de Distrito 
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Federa1, cuando en virtud de 1as irregu1aridades en que incurran, sea por actos 

u omisiones, resu1te un daño o perjuicio estirnab1e en dinero. 

De1 seña1amiento anterior desprendemos que 1os créd.itos fisca1es 

comprenden a 1as ''contribuciones'' y suS ''accesorios'' que ya han sido definidos 

a1 inicio de este capítu1o de l.a presente tesis. 

También se comprenden l.os "aprovechamientos" que son de acuerdo al. 

a.rtícul.o 25 del. código Financiero, l.os ingresos que percibe el. Distrito Federal. 

por funciones de derecho púb1ico y por el. uso, aprovechamiento o expl.otación de 

bienes del. dominio públ.ico distintos de l.as contribuciones, de 1os ingresos 

derivados de financiamiento, y de l.os que . obtengan . l.os organismos 

descentralizados y l.as empresas de participación estata1. Asimismo, son 

accesorios de l.os aprovechamientos l.os recargos, l.as sanciones, 1os gastos de 

ejecución y l.a indemnización a que se refiere el. artícul.o 48 de dicho Código. 

El. crédito fiscal. igua1mente abarca a l.as responsabi1idades 

resarcitorias ya descritas el. punto 2.1.1.1.3. de esta tesis. También 

comprende a aque11os a l.os que l.as l.eyes l.es den ese carácter y demás que e1 

Distrito Federal. tenga derecho a percibir por cuenta ajena, como es el. caso de 

1o previsto por el. artícul.o 37 de.l Código Penal. para el. Distrito Federal. en 

Materia de Fuero común y para toda l.a Repúbl.ica en Materia de FUero Fed.eral.. 

Dicho precepto jurídico ordena que l.a reparación del. daño (cano 

sanción pecuniaria derivada de l.a comisión de un de1ito), se mandará hacer 

efectiva, en l.a misma forma que l.a mul.ta. Una vez que l.a sentencia que imponga 
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tal reparación cause ejecutoria, e1 tribunal. que l.a haya pronunciado remitirá de 

inmediato copia certificada de el.1a a 1a autoridad fiscal. competente (en este 

caso 1a Tesorería del Distrito Federal.) y ésta. dentro de 1os tres días 

siguientes a 1a recepción de dicha copia. iniciará el. procedimiento económico­

coactivo. notificando de el.l.o a la persona en cuyo favor se haya decretado, o a 

su representante legal. 

Una vez del.imitados l.os créditos fiscal.es que pueden ser objeto del 

procedimiento económico-coactivo, pasareroc>s a referir cémo es que en el. medio de 

defensa a estudio se pcxirá alegar l.a extinción de los propios créditos fiscal.es. 

Cuando la autoridad fiscal inicia e-1: procedin'Li;ento económico-coactivo 

para hacer efectivo el. pago del crédito fiscal, suele suceder en a1gunas 

ocasiones, que el crédito se encuentre ya extinguido, por l.o tanto. el. 

pa.rt.icu1ar 

circunstancia. 

el recurso de oposición a estudio. podrá hacer val.er esa 

Ahora bien, un crédito fiscal. se extingue de acuerdo al Código 

Financiero del. Distrito Federal. en las siguientes formas o medios: 

A). Por pago (artículos 48, 50 y 51); 

B). Por condonación (artícul.os 52 y 61); 

C). Por prescripción (artículo 58); 

D). Por compensación (artículo 59); 

E). Por cance1ación (artículo 60)y 

F) • Por caducidad ( a..rtícul.o 89) • 
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En el. recurso de oposición al. procec:limiento administrativo de 

ejecución l.a extinción de l.os e.réditos fiscal.es se acredita. de l.a siguiente 

manera; en e1 pago. presentando l.os recibos correspondientes; en 1a condonación. 

canpensación, cance1ación. prescrieción y caducidad, presentando 1a resol.ución o 

dec1a.ratoria respectiva emitida por J.a autoridad cc:mpetente. 

sin embargo, existe una prob1emática cuando en 1a interposición del. 

recurso de oposición al. procedimiento administrativo de ejecución e1 

contribuyente no acompaña, según sea el. caso, J.as reso1uciones o dec1aratorias 

previas de prescripción o de caducidad, sino que Op:lne dichas figuras jurídicas 

para su estudio y resol.ución en el. medio de defensa de r~ferencia. 

A este respecto existen criterios encontrados, pues a1gunos organos 

jurisdiccional.es y tratadistas opinan que 1a prescripción y 1a caducidad p..e:bl 

estudiarse y resol.verse el. recurso de oposición al. procedimiento 

administrativo de ejecución y otros que no. 

Primeramente expondremos J.os criterios que niegan esa p:lSibi1idad, 

haciendo J.a acl.aración de que se trata de asuntos fiscal.es de natural.eza 

federal., pero J.as · hipótesis que estab1ece el. CóéUgo Financiero del. Distrito 

Federal. a ese respecto y que son mate.ria de estudio. encuadran perfectamente al. 

caso: 

En el. Infoxme Razonado a1 Secretario de Hacienda de J.a Comisión 

Redactora del. Cód.igo Fiscal. de J.a Federación de 1967, se señal.ó que "El. Código 

anterior (1938) establ.ecía J.a posibil.ic1ad de sol.icitar l.a decl.aratoria de 
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prescripción de l.os créditos fiscal.es, pe.ro l.a regul.a.ba. carD una excepción, es 

decir, requería gue l.a acción de cobro se hubiera ejercitado." 

"E1 nuevo 05cH90 (1967) establece l.a posibil.idad de que, en forma 

preventiva, l.os interesados sol.iciten que se decl.are l.a prescripción de un 

crédito que sea a su cargo, o l.a extinción de l.as facul.tades de l.a autoridad 

para determinarl.o o l.iquidarl.o.• 

"Si ha transcurrido el. plazo para que opere l.a extinción de créditos o 

de l.as facul.tades de l.as autoridades y, no obstante, éstas determinan o l.iquidan 

crédito fiscal., l.a prescripción o extinción ya no se harán val.e.e en 

procedimiento especia.1 sino precisamente cerno -un agravio o causa de nulidad, 

pues en estos casos será ímprescindibl.e hacer val.er contra dicha resol.ución bien 

sea el. recurso administrativo de revocación o el. juicio de nul.idad ante el. 

Tribunal. Fiscal. de la Federación, aun cuando l.a extinción prescripción no 

hubieren sido materia de examen en l.a resol.ución impugnada." 

''Ca.be agregar que l.os pa.rticu.1ares también pxI.rían interponer el. 

recurso de oposición al. procedimiento ejecutivo,, invocando l.a prescripción o l.a 

extinción de facul.tades de las autoridades; pues ésta situación está prevista en 

l.a fracción I del artícul.o 162: ~ & ~ ~ prosperaría si .tl afectado 

m ~ ~ conocimiento ~ ~ resol.ución ~ determinó .S!. .l.iguidó .tl 

~ ~ .9.!::!2. ~ .,tl ~ contrario ~ ~ ~ ~ resol.ución D.2 ~ ~ 

oportunamente ~ ~ ~ impusnación. ~ .22. ~ ~ .52rn J:2. ~ 
ejecución."( 39 ) 

e 39) ~ ~--· op. cit •• pags. 69 y 70. 
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En igua.l sentido l.a Sal.a superior del. Tribunal. Fiscal. de l.a Federación 

ha emitido jurisprudencia en l.os siguientes términos: 

•c.as.ICI:CJN AL PRCJCD>IMIEHJO Al»IDD:S"I'MNl"IVO DE &JBCUCZCW.­

Dil Em.'E RflOlllaO NO l'UmlE ~ LA EÍtTDl<=ZCIN DE L11S 

Ew::t.JLTADES DE IA HM::I~ PUBLXCA.- En el. recurso de 

oposición a.l prcx:edimiento ejecutivo no procede e.l examen 

sobre .la extinción de las facu.ltades de.l fisco para 

determinar e1 crédito, toda que e.l artícu.lo .l62, 

fracción I, de1 Código Fiscal. de 1a Federación (1967) 

el.ara.mente esta.b.lece que e.l recurso en cuestión se hará 

va.ler por quienes hayan sido afectados por él y afirmen que 

e.l crédito que se 1es exige se haextinguid.o, por cua1quiera 

de los medios estab1ecidos en. el citado ordenamiento, e.l 

cua.l señala únicamente cerno formas de extinción de .los 

créditos; e.l pago, 1a condonación, l.a ccmpensación y .la 

prescripción. Además e.l mismo a.rtícu.lo .l62 establece 

expresamente 
0

que en la oposición a que se refiere este 

precepto no poclrá discutirse .la va.lidez de .la resolución que 

haya determinado el crédito fisca.l, 1o que se vio.la.ría si se 

ana.lizara l.a caducidad de las facu.ltades de la autoridad 

para dete.rminarl.O." e 40 > 

Ahora bien, l.os criterios que sostienen que en e1 recurso de oposición 

al. procedimiento administrativo de ejecución se puede ana1iza.r de fondo la 

prescripción y l.a caducidad son .los siguientes: 

La misma Sa.la Superior del Tribunal Fisca1 de l.a Federación ha 

sustent;a~o en la revisión 1257/87 e1 siguiente criterio: 

( 40 ) RE'VZSTA DEL TRI~ FISCJU. DE .tA f'l:DEltlCJ:ON.-Aik> IX, No.93, septiembre 

1987, p. 277 -
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•CJElC&:t.CICW AL PllCJl.'.:D»MXDfi'O DE &JBCUCICM. MM Cl.INcx:> SE LE 

~C..: alM C1l'MO M>IBRE. DEBE .Dft'DrEERSE QUE SE HM::E VNZlt 
P.srE. SI. SE Rl'.lCl.JRRDll JliiC1'06 R.FALJ:ZADOS E2I EL PRCJCD)1M[Drf'ID 

&JECUnVO Y SE ALBGPt. LI'. CNKJCIDN>.- Si un causante hace 

val.er en tiempo. ante l.a autoridad competente. un recurso en 

el. que impugna actos real.izados en el. procedimiento de 

ejecución, y al.ega, entre otras cuestiones. que el. crédito 

que se l.e cobra se ha extinguido, ¡;or haber operado a su 

favor l.a caducidad de l.as facul.tades de l.a autoridad para 

hacérsel.o efectivo. pero ~nciona a ese recurso con otro 

nonbre, debe entenderse que el. que se está intentando es el. 

de oposición al. procedimiento administrativo de jecución 

previsto por el. artícul.o l.1.8 del. Código Fiscal. de l.a 

Federación, en razón de que pc:>r anal.ogía debe apl.ica.rse en 

l.a especie el. principio de derecho procesal. de que l.a acción 

procede en juicio aunque se exprese cl.aramente su 

nombre." ( 41 ) 

En l.a oqra conmemorativa que festeja l.os pr:Uneros 50 años del. Tribunal. 

Fiscal. de l.a Federación se publ.icó en el. Tomo V un estudio del. jurista .Jaime 

cadena Rojo que toca este punto, señal.ando que cuando l.os contribuyentes al.egan 

de fondo dentro del. recurso de oposición al. procedimiento administrativo de 

ejecución l.a prescripción o caducidad, "se encuentran con el. obstácul.o de que 

l.as autoridades sostienen que esas excepciones debieron hacerse val.er en contra 

de l.a resol.ución determinante del. crédito, o bien, que con el.l.as se está 

discutiendo l.a val.idez de l.a resol.ución." 

''A nuestro modo de ver, tan vál.ido es que l.os causantes invcquen esas 

instituciones jurídicas cuando se 1es notifica l.a resol.ución que determina el. 

crédito fiscal., ccxno que l.o hagan cuando se l.es pretende hacer efectivo el. 

( 41 ) REVI$l'A ~ 'l'IUBUNl\L FISCAL DE LA. FD>ERH::lC...- Sentencia visibl.e corres-­

¡;x::indiente al. mes de enero de l.990, pag. 26. 
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crédito mediante el. procedimiento administrativo de ejecución. En efecto si el. 

causante no impugnó e.n su oportunidad 1a resol.ución que dete..rmi.nó el. crédito 

haciendo val.er 1a caducidad o prescriJ?Ción no pierde e1 derecho de hacerl.o 

mediante el. recurso de oposición a1 procedimiento administrativo de ejecución. 

porque tanto la prescripción cc::mi:::> la caducidad. son dos instituciones creadas 

para garantizar 1a seguridad jurídica de los particu1ares frente al. fisco. 

mediante las cuales después de transcurrido el término señal.ad.o en la l.ey quedan 

liberados de la obligación fiscal correspondiente." 

"En consecuencia. de 1a misma manera que el. pago de un tributo 1ibera 

al. causante de su obligación frente al. fisco por extinción de esa obl.igación. 

del. mismo modo se extingue la obl.igación de cubrir un tributo por el. t.r~nscurso 

del. tiempct señalado en la 1ey. Luego entonces así como el. recurso de opc>sición 

al. proced.im.iento administrativo de ejecución se puede invocar el. pago. sin que a 

nadie se le ocurra pensar que cerno no se a1egó antes de que se iniciara el. 

procedimiento administrativo de ejecución, ya no se puede alegar en éste, 

tampCICo es válido argumentar que cc::tnC) no se a1egó l.a prescripción o caducidad 

antes de 1a iniciación del proceC\;.im.i.ento de ejecución, no se puede alegar en 

éste, pues tanto el. pago como l.a prescripción. son medios de extinción de 1os 

crédi.tos fiscales en 1os términos de1 eódigo Fiscal. de 1a Federación." 

''Por et.ro lado, l.a fracción I del. a.rtícul.o l.l.B. no hace ninguna 

l..imitación en cuanto a l.os medios que sirven ,para extinguir l.os créditos 

fiscal.es. sino que de manera genérica estab1ece que e1 crédito exigido se haya 

extinguido. y obviamente debe entenderse que haya sido por cual.quiera de los 
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medios establecidos en el. Código Fiscal. de l.a Federación. 0 
( 42 ) 

De l.os criterios mencionados considero que debe imperar el que se 

refiere a que tanto la prescripción como la caducidad también pueden ser 

estudiadas y resuel.tas en el recurso de oposición al procedimiento 

administrativo de ejecución cuando los recurrentes en dicho medio de defensa las 

hagan va1er. 

El artículo 58 del. Código Financiero del. Distrito Federal. estab1ece 

que el. crédito fiscal se extingue por prescripción en el. término de cinco años. 

La figura de l.a prescripción fisca1 toma sus bases del ;erecho civil.. 

El arti.cul.o l.135 del código Civil. para el Distrito Federal. preceptúa que l.a 

prescripción es un medio de adqui~ir bienes o de l.ibrarse de obl.igaciones, 

mediante el. transcurso de cierto tiempo, y bajo l.as condiciones establecidas por 

l.a l.ey. 

El. artícul.o l.l.36 del referido ordenamiento civil. establ.ece que l.a 

adquisición de bienes en virtud de l.a posesión, se l.lama prescripción positiva¡ 

la liberación de obligaciones por no exigirse su cumpl.imiento, se 11.ama 

prescripción negativa. 

En materia fiscal. sol.o puede existir prescripción liberatoria o 

Tc::mo V, ''Los Recursos Administrativos'' expositor .Jaime Cadena Rojo, pags., 735 

737. 
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negativa en 1os términos anteriormente señal.ados. 

Por l.o tanto, "el. fundamento de l.a prescripción fiscal. es el. mism::> que 

e1 de1 derecho privado, o sea, l.a necesidad de dar estabi1idad l.egal. a 1as 

situaciones cuando el. acreedor es negl.igente en el. ejercicio de sus derechos." 

•3 ) Es decir, cuando 1a autori.dad fiscal. es neg1igente para cobrar un 

crédito fiscal. a su favor que se extingue EX>r esa situación .. 

Por su parte, el. artículo 89 del. código Financiero del. Distrito 

Federal estab1ece que l.as facu1tades de l.as autoridades para determinar créditos 

fisca1es derivados de contribuciones omitidas y sus accesorios; para imponer 

sanciones por infracciones 1as disposiciones de" ta1 Código, así 

determinar responsabilidades resarcitorias, se extinguirán en e1 p1azo de cinco 

años .. 

El. precepto jurídico señal.ado establ.ece l.a caducidad del. derecho de 

l.a autoridad fisca1 de exigir e1 =umpl.irniento de l.as disposiciones fiscal.es .. 

Ahora bien, 1a "caducidad es l.a cesación de efectos por no hacer val.er 

un derecho durante e1 tiempo que. señal.a l.a l.eyº 

"De l.a definición transcrita, es posib1e afirmar que caducidad es la 

extinción de un derecho por su no ejercicio .. " 

( 43 ) DE LA. GNIZA,. SERGIO FRANCI:SCX>.- .op .. cit .. , pa.g .. 625 .. 
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''La caducidad extingue el. derecho a rea1izar determinado acto, vencido 

e1 p1azo perentorio que dec1ara 1a l.ey. si~ necesidad de actividad alguna ni de 

autoridad, juez, ni de parte. La extinción de1 derecho se produce por 1a so1a 

natura1eza del término, ya que vencido éste se extingue definitivamente la 

posibilidad de realizar el. acto." ( 44 ) 

Ahora bien, ccmo ha sido mencionado en el. Informe Razonado al 

secretario de Hacienda de 1a Comisión Redactora del. código Fisca.1 de l.a 

Federación de 1967 • se introduce por primera vez en dicho ordenamiento l.egal., 

que l.as autoridades fiscal.es puedan emitir l.as declaratorias de prescripción o 

de caducidad por la simp1e so1icitud de 1os interesados. 

se introduce también, e1 que ambas figuras jurídicas puedan ser 

invocadas CClll'O agravio o causa de nu1idad en el. recurso de revocación o juicio 

contencioso administrativo. 

De igual. manera, se permite se invoquen tanto 1a prescripc::ión como l.a 

caducidad en ei recurso Ce oposición al. procedimiento administrativo de 

ejecución, pero solamente cuando no se hubiera tenido conocimiento de la 

resol.ución que determinó o liquidó el. crédito. 

Esto quiere decir que si se conoció l.a resolución determinante del. 

crédito fiscal. debió ésta de impugnarse vía recurso de revocación o juicio de 

< 44 > LERDO DE TEJ- nuoocxsco.- oádigo .!:!!!!2!!!. ~ ~ ~ om-ntadD JI. 

~. México, tercera edición, Editorial. IEESA., 1977, págs. 148 y 149. 
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nu,l.idad invocando también l.a configuración de 1a prescripción o de l.a caducidad 

caio un agravio más, de l.o contrario, se tendría como consentido el. citado 

créd.i to fiscal. en esos asE>9Ct0s. 

Este criterio adoptado es demasiado estricto pues una cuestión 

meramente formal. o procedimental. en l.os medios de defensa al. al.canee de l.os 

pa.rticul.ares, no debe ser un obstacul.o para que éstos puedan invocar el. 

beneficio que l.es concede l.a prescripción y l.a caducidad. 

Por l.o que intentar l.imitar l.a defensa de l.os pa.rticul.ares en estos 

aspectos dentro del. recurso de oposición al. procedimiento administrativo de 

. ejecución provoca final.mente l.a oportunidad de que l.a propia autoridad fiscal. 

pueda reparar a posteriori sus negl.igencias en perjuicio de aquél.l.os, l.o que es 

contrario a l.os principios rectores en l.os recursos administrativos. 

Una vez tratado el. punto anterior, continuaremos anal.izando l.a 

referida fracción I del. artículo 552 del. código Financiero del. Distrito Federal. 

en el. supuesto de que en el. recurso de oposición al. procedimiento administrativo 

de ejecución se al.egue que el. rronto real. del. crédito fiscal. es inferior al. 

exigido, siempre que el. cobro en· exceso sea i.mputabl.e al.a oficina recaudadora o 

refiera a recargos, gastos de ejecución o a l.a indemnización a que se refiere 

el. artícul.o 48 de dicho eód.igo. 

Este supuesto se configura cuando el. ejecutor designado p:::>r l.a 

autoridad fiscal. req;uiere al. deudor en el. procedimiento econáni.co-coactivo un 

monto mayor al. debido con rrotivo de un error en l.as l.iquidaciones imputa.bl.e a l.a 
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oficina recaudadora. 

También se dá el supuesto cuando dicha oficina recaudadora no tema en 

cuenta condonaciones, compensaciones pagos previos a 1a iniciación de1 

procedimiento administrativo de ejecución que reducen el. monto de l.a cantidad 

que se intenta exigir. 

De l.os casos anteriores el más frecuente se presenta cuando el. 

contribuyente encuentra real.izando pagos en parcial.idades y cesa l.a 

autorización correspondiente por l.a fal.ta de uno o más pagos para cubrir el. 

monto total. del. crédito adeudado. 

2.1.2.1.2. Se dicten en el. procedimiento adfti.nistrativo de ejecuci.6n. cuando ee 

a1ec:pe q\e éste no se ha ajustado a 1a J.ey. 

La fracción II del. arícul.o 552 del. citado código Financiero, establ.ece 

que el. recurso de oposición al. procedimiento administrativo de ejecución 

procederá contra de l.os actos administrativos sue se dicten en el. 

procedimiento administrativo de ejecuCión. cuando se al.egue sue éste no se ha 

ajustado a la ley. En este caso, la oe:>sición no pcdrá hacerse val.er sino en 

eontra de la convocatoria en primera al.m:>neda, salvo gue se trate de actos cuya 

ejecución material. sea de imposible reparación o de actos de ejecución sobre 

bienes legal.mente inembargables. 

Si l.a violación se corriete con fX?sterioridad a clicho acto (convocatoria 

en primera al.moneda) o se trate de venta de bienes fuera de subasta., el. recurso 
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se hará val.er en contra del. acto que finque el. remate o que autorice l.a venta 

fuera de subasta, dentro de l.os guince días siguientes al. en que surta efectos 

l.a notificación de l.os mismos o, si éstos no l.e fueron notificados a partir de 

que tensa conocimiento de el.l.os. 

Este supuesto de proced.encia del. recurso se dá cuando se al.ega que el. 

procedimiento económico-coactivo no se ajustó a l.a l.ey, decir, cuando se 

consideran viol.ados uno o varios de los artículos 99 a 147 del. Código Financiero 

rel.ativos al. procedimiento administrativo de ejecución. 

En términos generales el. procedimiento administrativo de ejecución 

-l.l.eva a cabo de l.a siguiente manera: 

a) • cuando no se ha satisfecho o garantizado crédito fiscal. dentro 

de l.os plazos legal.es, 

administrativo de ejecución. 

exigirá su ¡?a.ge mediante el. procedimiento 

b). cada diligencia practicada dentro de dicho procedimiento ya sea 

por notificaciones, por el. embargo misrro, por l.a extracción de bienes, por l.a 

inscripción en el. Registro Públ.ico de l.a Propiedad, etc., dará motivo al cobro 

de gastos de ejecución. 

c). El. procedimiento de referencia se iniciará por l.a oficina 

recaudadora donde se encuentra radicado el. crédito fiscal. para su cobro, 

dictándose mandamiento de ejecución rrotivado y fundado del.cual.el. act:uar;io fiscal. 

dejará copia a l.a persona con quien se entienda la diligencia, levantándose acta 
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poz:menorizada de 1a que también entregará copia. 

d). cuando e1 deudor requerido no efectúa e1 pago, se 1e pcxirán 

embargar bienes o negociaciones de su propiedad. 

e). Los embargos se inscribirán en e1 Registro Púb1ico de 1a Propiedad 

correspondiente en atención a 1a natura1eza de 1os bienes o derechos de que se 

trate. 

f) • Durante 1a di1igencia de embargo e1 deudor o 1a persona con quien 

entienda 1a misma, tienen 1os derechos de seña1ar bienes en que éste se deba 

trabar, y a designar dos testigos haciéndo~e constar estct,s circunstancias en e1 

acta correspondiente. 

g). e1 actuario fisca1 podrá seña1ar bienes ¡;>ara embargo cuando e1 

deudor 1a persona con quien se entienda 1a di1igencia seña1e bienes 

suficientes, o seña1ándo1os ya reporten gravamen anterior, etc. 

h). No se practicará embargo cuando un tercero se opusiere fundándose 

en e1 dominio de 1os bienes y 1o acredite con prueba doc\.l1Tenta1 de propiedad 

suficiente a juicio de1 actuario fisca1. 

i). En 1a di1igencia e1 actuario fisca1 pondrá todo 1o embargado bajo 

1a guarda de1 o de 1os depositarios que fueren necesarios. 

j). E1 actuario fisca1 cuando se impida e1 desempeño de su 1abor·, 
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tendrá 1as facu1tades de so1icitar e1 auxi1io de 1a fuerza públ.ica, a forzar o 

romper cerraduras con 1a presencia de dos ·testigos, etc. 

k). En el caso de embargo de negociaciones, l.os interventores 

encargados tendrán diversas ob1igaciones que van desde rendir cuentas menaua1es 

a la oficina recaudadora hasta l.a de recaudar e1 10% de l.as ventas o ingresos 

diarios de l.a negociación intervenida y entregar su importe en 1a caja de l.a 

citada oficina recaudadora. 

l.). Procederá l.a enajenación de la negociación mediante remate, cuando 

l.o recaudado en tres meses no al.canee a cubrir por l.o menos el. 24% del. crédito 

fiscal.. 

m) La intervención se l.evantará cuando el. crédito fiscal. se hubiere 

satisfecho o cuando de conformidad con dicho eódigo Financiero se haya enajenado 

l.a negociación. 

n). El. embargo puede ampl.iarse en cual.quier mc:mento de1 procedimiento 

administrativo de ejecución, cuando 1a oficina recaudadora estime que l.os bienes 

embargados son insuficientes para cubrir l.os créditos fiscal.es. 

o). La enajenación del.os bienes embargados se hará en subasta públ.ica 

previo avalúo de dichos bienes. 

p). El. remate deberá ser convocado para una fecha fijada dentro de loa 

trinta día.a siguientes a 1a determinación del. precio que deberá. servir de base. 
(convocatoria en primera al..m:>neda) 
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q). De l.os postores pa..rt.icipa.ntes el. jefe de l.a oficina recaudadora 

fincará remate en favor de quien hubiera hecho l.a mejor postura, y una vez que 

se reciba l.a suma del. rema.te, se procederá a l.a adjudicación de l.os bienes l.os 

que pasarán a ser propiedad del. adquirente. 

r). El. prcx1.ucto obtenido del. remate se apl.icara a cubrir el. crédito 

fiscal. 

s). Los bienes embargados podrán enajenarse fuera de remate, cuando: 

l..- El. embargado proponga cc:rnprador ante& del. día en que se finque el. 

remate, se enajenen o adjudiquen l.os bienes a favor del. fisco, siempre que el. 

precio en que se vendan cubra el. val.or que se haya señal.ado a 1os bienes 

embargados. 

2.- se trate de bienes de fácil. descomposición o deterioro, o de 

material.es infl.amabl.es, siempre que no se puedan guardar o depositar en l.ugares 

apropiados para su conservación, y 

3.- Se trate de bienes que habiendo sal.ido a remate en primera 

a1.moneda, no se hubieran presentado postores. 

Ahora bien, después de resumir l.as etapas y actos más importantes del. 

procedimiento administrativo de ejecución, ca.t:e señal.ar que el. recurso de 

oposición a estudio procede precisamente contra l.os actos que se dicten por l.a 

autoridad fiscal. dentro de este procedimiento. 
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Sin embargo. y con e1 antecedente de que a1 llegar a la etapa de 

la ejecuci6n el crédito fiscal ya ha quedado firme, la fracción II del artículo 

552 del eódigo Financiero que estamos analizando, maneja regla general 

consistente en que cuando el recurso de O¡;x:>Sición al procedimiento 

administrativo de ejecución se hace valer por violaciones legales, dicho med.io 

de defensa solo podrá hacerse valer hasta e1 momento de la convocatoria en 

primera al.moneda .. 

Para entender el espíritu del legislador a este respecto, debemos 

temar en cuenta que el procedimiento administrativo de ejecución, ccmo se ha 

visto, consta de varias etapas ccmpuestas por distintos actos administrativos 

que a su vez se dan en distintos lapsos de tiempo. 

Ahora bien, e1 que la autoridad fiscal estuviere conociendo del 

recurso de oposición en cada uno de los mementos en que el particular advirtiera 

una violación legal en cada una de las distintas etapas del. procedimiento 

econémico-coactivo, implicaría de alguna manera frenar el desarrollo de dicho 

procedimiento. 

Por tal razón es que el legislador quizo establecer una regla general 

de que todas las violaciones cometidas desde el inicio del procedimiento 

econémico-coactivo hasta la convocatoria en primera almoneda fueran impugnadas 

en su conjunto precisarrente hasta el m:mento de dicha convocatoria, haciendo 

desde luego menos gravoso el trabajo de la autoridad fiscal. 

No obstante en la práctica, esta disposición dificulta la defensa 
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de l.os pa.rticu1ares, en razón de que para -.ll.egar hasta 1a convocatoria en 

primera alnoneda, una vez iniciado e1 procedimiento de ejecución, 1a Tesorería 

del. Distrito Federal. 11.ega a tardar varios años e inc.luso, en ocasiones, 1os 

procedimientos se quedan truncos sin 11.egar nunca a ese manento. 

Esta situación se hace más tortuosa para el. contribuyente cuando el. 

embargo de bienes se inscribe en el. Registro Públ.ico de .la Propiedad y el. 

procedimiento de ejecución se queda en esa etapa, provocándo.le a esta persona 

dif icul.tades para poder enajenar ta1es bienes con ese gravamen en su contra. 

Es conveniente hacer mención a este respecto, que de conformidad al. 

Decreto que reforma diversas disposiciones de.l Cócl.igo Financiero del. Distrito 

Federal., publ.icado en el. Diario Oficia1 de l.a Federación del. día 31. de diciembre 

de l.996, en vigor a partir del. l.ro. de enero de .1997, e.l recurso de oposición al. 

prcx::edirniento administrativo de ejecución previsto en 1a fracción II del. 

artícul.o 547 de dicho Código, será optativo interponer.lo ante .la propia 

autoridad fiscal. o impugnar 1os actos administrativos correspondientes ante el. 

Tribunal. de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federa.l. 

oe esta manera a partir de 1a entrada en vigor de la norma citada, 1os 

particu1ares ya no se encuentran obligados a someterse a las controvertidas 

reg.las del. recurso de oposición a1 procedimiento admi.nistrativo de ejecución 

seña1adas en estos puntos, sino que ya pueden opta.I; por interponer el. juicio de 

nul.idad en donde no se ap.lican dichas disposiciones. 
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Antes de concluir este punto, es de hacer notar, que el artículo 126 

del Código Financiero del. Distrito Federal dentro del. capítulo relativo al. 

procedimiento administrativo de ejecución, establ..ece Cf.Je el. lDCUBO de oposición en 

comentario. tambi~n pod.J:á hacerse val.er para inconforrna.rse del aval.úo de l.os 

bienes a rematar practicado por l.a autoridad. fiscal. .. 

En efecto, el. embargado o terceros acreedores que no estén conformes 

con l.a valuación hecha, podrán hacer val.er el. recurso de op:>sición de referencia 

dentro de l.os diez días siguientes a aquél. en que surta efectos l.a notificación 

del. aval.úo practicado, debiendo designar en el. mismo, en el. caso de bienes 

muebles, corn::> perito de parte a cual.quier va1uador idóneo o al.guna empresa o 

institución dedicada a l.a canpraventa y su.basta de bienes, y tratándose de 

bienes inmuebl.es a persona autorizada por l.a autoridad fiscal.. 

Cuando el. embargado o terceros acreedores no interpongan el. recurso 

dentro del. p1azo l.egal. o haciéndolo no designen val.uador, se tendrá p::>r aceptado 

el. aval.úo practicado originalmente por l.a autoridad fiscal. .. 

cuando del. dictamen rendido por el. perito del. embargado o terceros 

acreedores resul.te ·un val.or superior a un l.0% al. determinado originalmente por 

l.a autoridad fiscal., 1a autoridad recaudadora designará dentro del. término de 

seis dí.as, un perito valuador.. El.. aval..úo que se fije será l.a base para l.a 

enajenación de l.os bienes 

En tcdos l.os caso a que se refieren l.os párrafos que anteceden, los 

peritos deberán rendir su dictamen en un pl.azo de diez días si se trata de 
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bienes mueb1es. 20 días si son irunueb1es y 30 días cuando sean negociaciones, a 

partir de la fecha de su designación. 

2.1.2 .. 2. características de1 recurso 

oe acuerdo al. artículo 552 del eódigo Financiero de1 Distrito Federal, 

se desprenden las siguientes características del recurso de oposición al 

procedimiento administrativo de ejecución: 

A). En la oposición que se refiere dicho artículo no p:x:lrá 

discutirse la validez del. acto en que se haya de~erminado el crédito fiscal-

Lo anterior quiere decir que la resol.ución que determina el crédito 

fiscal ha sido consentida de antemano por el particu1ar y confirmada por la 

autoridad ccmpetente, por l.o tanto al prcxnoverse e1 recurso de oposición, en 

éste ya no será. materia de discusión la legalidad de la citada resolución por 

las razones señaladas. 

e). En la parte siguiente del. citado artícul.o ~e esta.bl.ece que 

"Tampcco en el recurso de op::>sición se podrá discutir l.a validez de 1a 

notificación realizada por 1.as autoridades federal.es, respecto de la resolución 

gue determine créditos fiscales federales, y que de acuerdo con la coordinación 

fiscal corresponde a 1as autoridades fiscal.es del Distrito Federal. su cobro". 

Esta di.aposición l.egal en concreto no debe permanecer en el código 
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Financiero del Distrito Federal por las razones que en 1os párrafos siguientes 

se señalan: 

1.- De1 contenido del precepto se desprende que a través del. recurso 

de oposición estudio, también se podrán conocer impugnaciones de actos 

administrativos ele origen federal concluidos en cuanto su cobro por las 

autoridades fiscal.es del Distrito Federal., aunque con el i.mped.i.me!nto de que en 

el rredio de defensa no podrá discutirse la validez de la notificación que 

realicen las propias autoridades federales. 

I.D anterior es fal.so en cuanto a l.a procedencia porque en el. recurso 

de oposición a1 procedimiento administrativo . de ·ejecución· previsto en el. 

mul.tireferido artículo 552 del código Financiero del Distrito Federal solo 

pueden conocerse asuntos de naturaleza local. llevados a cabo exclusivamente por 

l.as autoridades fiscales del Distrito Federal, derivados de créditos fiscal.es 

del mis.no carácter. 

2.- COmo puede advertirse la disposición legal pretende regular 

ind.ebidamente aspectos procesales de carácter federal. que incluso ya 

encuentran previstos desde hace varios años en el último párrafo del. artículo 

129 del. código Fisca.l de 1a Federación. 

Por lo tanto resul.ta evidente, que nos encontramos ante una impericia 

de 1a Asamb.lea de Representantes del. Distrito Federal. ahora denominada cc::rtD 

Asambl.ea Legis.lativa de.l propio Distrito. 
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con re1ación a1 mismo asunto p1anteado, no debe perderse de vista 1a 

reg1a que estab1ece e1 a.rtícu1o 14 de 1a Ley de Coordinación Fisca1 y que a 1a 

1etra dice: 

''Las autoridades fisca1es de 1as entidades (entre él.l.as el. Distrito 

Fed.eral.) que se encuentren adheridas al. Sistema Nacional. de Coordinación Fiscal. 

y l.as de sus municipios, en su caso, serán consideradas, en el. ejercicio de l.as 

facul.tades a que refieren l.os convenios o acuerdos respectivos, .55!!!:2. 

autoridades fiscal.es federal.es. En contra de 1os actos que real.icen cuando 

actúen de conformidac:l con este precepto, sol.o procederán 1os recursos y medios 

de defensa que estab1ezcan 1as 1eyes federal.es." 

En este sentido, el. Código Fiscal. de l.a Federación, que es el. 

ordenamiento real.mente apl.icabl.e en estos asuntos de 1a coordinación fiscal., ya 

prevé dentro de su .é-ecurso administrativo de revocación el. aspecto que hemos 

tratado en el. presente inciso. (artícul.o l.17, apartado II y l.29, ú1ti.mo párrafo) 

Acl.aro que no· profundizaré más en estos aspectos de l.a coordinación 

fiscal. ya que más ade1ante en el. punto 2.2. de esta tesis, dencminado "Cócligo 

Fiscal. de l.a Federación'' serán más ampl.iamente anal.izados, no obstante, no qui.ce 

dejar pasar por desapercibida esta cuestión que provoca un desajuste legal. en el. 

manejo de l.os recursos administrativos local.es y federal.es. 

C). Fina1mente el. artícul.o 552 del. código Financie.ro previene que el. 

recurso de oposición al. procedimiento administrativo de ejecución no procec1e en 

contra de actos que tengan por objeto hacer efec:tivas l.as fianzas otorgadas en 
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garantía de obligaciones fiscales o contractuales a cargo de terceros. 

La razón de la anterior disposición consiste en que para hacer 

efectivas 1as citadas fia'lzas la autoridad fiscal cuenta a alcance con el 

procedimiento administrativo de ejecución previsto en el artículo 95 de la I.ey 

Federal. de Instituciones de Fianzas al cual. deben de someterse las partes 

interesadas, es decir. l.a Tesorería del. Distrito Federal. como autoridad 

ejecutora y 1a Institución afianzadora quien de antemano se obligó a pagar por 

el. deudor del crédito fiscal. 

2 • .1.3. llBCUr8D ele CJpcmi.ci.án de~ 

2 • .1.3.l.. Act:oa adlainiatrati~ inlpugnabl.ea 

El artículo 553 del Código Financiero del. Distrito Feéleral estatuye 

que el recurso de oposición de tercero podrá hacerse valer en l.os siguientes 

casos: 

I. Por quien no siendo 1a persona contra la que se dictó el. 

mandamiento de ejecución. afi.cme ser propietario de los bienes embargados. y 

II. Por quien afirme tener derecho a que los créditos a su favor se 

cubran preferentemente a l.os fiscales. 

Este recurso se inspira en un principio protector hacia 1os terceros y 

por consiguiente es presupuesto necesario para su ejercicio. la violación de l.os 

derechos de éstos por los actos administrativos que se den dentro de1 
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proced.i.mi.ento econérnico-coactivo. 

Por consiguiente, sol.o pUede agotar este recur~o un tercero quien no 

es parte en e.l procedimiento administrativo de ejecución, por .lo tanto, es una 

persona extraña a.l deudor del. crédito fisca.l y al. fisco. 

En e1 primer supuesto es requisito que el. tercero perjudicado 

demuestre ser propietario de l.os bienes o titu.lar de .los derechos embargados, en 

l.as formas establecidas pc:>r el. derecho canún, ya que de esa forma acreditará 

interés en el. asunto, además, deberá expresar l.as circunstancias de que no es l.a 

persona contra quien se despachó l.a ejecución. 

E.l segundo supuesto se actual.iza cuando habiéndose practicado por l.a 

autoridad fiscal. un emb:lrgo para hacer efectivo un crédito de natural.eza fiscal. 

a cargo de.l deudor, un tercero que a su vez tenga créditos del. mismo deudor, 

garantizados con l.os mismos bienes, interviene para que se l.e reconozca su 

derecho de preferencia, es decir, que con el. producto que se obtenga del. remate 

se l.e paguen primeramente .los créditos a su favor. 

Es _importante señal.ar que en este caso el. tercero debe presentar l.as 

constancias y documentos que acrediten su carácter de acreedor del. ejecutado, 

pl.ant.ea.r l.as circunstancias gue demuestren preferencia y l.a vigencia y 

exigibil.idad del. crédito cuya preferencia se haga val.er. 
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Al respecto, el. articul.o 125 del. precitado código Financiero del. 

Distrito Federal. establ.ece que, el. Distrito Federal. tendrá preferencia para 

recibir el. pago de l.os créditos provenientes de ingresos que debió percibir, con 

excepción de adeudos garantizados con prenda o hipoteca, de al.ilnentos, de 

sal.arios o suel.dos devengados en el. úl.timo año o de indemnizaciones a los 

trabajadores de acuerdo con la Ley Federal. del. trabajo. 

Para que sea apl.icabl.e l.a excepción a que se refiere el. párrafo 

anterior, será requisito indispensable que con anterioridad a l.a fecha en que 

surta efectos l.a notificación del. crédito fiscal., 1as garantías se hayan 

inscrito en el. Registro Públ.ico correspondiente y, respecto de l.os adeudos por 

alimentos, que se haya presentado l.a demanda ante l.as autoridades ccmpe1!entes. 

La vigencia y exigibil.idad del crédito cuya preferencia se invoque 

deberá ccmprobarse en forma fehaciente al. hacerse val.er el. recurso 

administrativo. 

En ningúroa caso el. Distri~ Federal. entrará en 1os juicios universal.es. 

Cuando se inicie juicio de quiebra, suspensión de pagos o de concurso, el. juez 

que conozca del. a~unto deberá dar aviso a l.a Tesorería para que, en su caso, 

ordene, a la autoridad fiscal. respectiva, que se hagan exigibl.es l.os créditos 

fiscal.es a su favor a través del. prcx:edimiento administrativo de ejecución. 

De las regl.as anteriocnente transcritas desprendemos de al.guna manera, 

l.as bases en que se desa.rrol.l.ará el. recurso de oposición de tercero y el. 

pri.vil.egio del. Distrito Federal. sobre los demás acreedores. 
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2.J. .. 3.2. car-=ter~ del. recurm> 

A) Con motivo de 1as ú1timas refoi::mas a1 código Financiero de1 Distrito 

Fecie.ral. pub1icadas en el. Diario Oficia1 de 1a Federación del 31 de diciembre de 

1996, este recurso pasó a ser optativo de agotarse ante 1a propia autoridad 

fisca1 o de interponerse juicio de nul.idad ante el Tribuna1 de 1o contencioso 

Administrativo de1 Distrito Feclera1. 

B) En e1 ú1t.i.mo párrafo de1 citado artículo 553 de1 código Financiero, se 

establ.ece que quien afirme tener derecho a que 1os créditos a su favor se cubran 

preferent.enente a 1os fisca1es, podrá hacer va1er e1 recurso de oposición en 

cua1quier tiempo hasta antes de que se haya ap1icado e1 importe de1 'Cemate para 

cubrir e1 crédito fiscal.. 

La razón de que no se haya establecido un p1azo determinado para 1a 

interposición de1 recurso, 

prcx:edimiento económi.co-coa.ctivo 

concernientes a •éste, puesto qµe 

contra no corren 1os pl.azos. 

porque e1 tercero al. resu1tar ajeno al. 

no tiene conocimiento de 1os actos 

l.e notifican y en consecuencia en su 

CaTD puede verse, esta característica de1 recurso únicamente 

estab1eció para e1 supuesto marcado con la fracción II de1 articulo 553 

estudio, sin embargo, no se previó en e1 supuesto restante marcado con la 

fracción I re1ativo a1 tercero quien no siendo la persona contra 1a que se dictó 

el mandamiento de ejecución, afiona. ser e1 propietario de los bienes embargados. 
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La distinción que se hace en este úl.timc:> supuesto es injusta ya que 

tal. persona tendrá forzosamente que sujetarse, para l.a interpOsición de su 

.recurso de oposición de tercero,. a1 pl.azo de quince d.Ias previsto en el. a.rt.ícul.o 

548, fracción I:, del. o5digo Financiero del. Distrito Federal.,. desconociéndose que 

dicha persona también es ajena al. procedimiento económioo-coactivo y que 

consecuencia no se l.e notifican 1os actos administrativos correspondientes. 

Por l.o tanto, debe incl.uirse en 1a norma jurídica seña1ada e1 que 

también en el. caso de este tercero no corran 1os pl.azos, pudiendo hacer va1er su 

recurso en cual.quier tiempo antes de que se apruebe el. remate. 

C) otra característica de este recurso de oposición de tercero que l.a . . 
nonna l.egal. en aná1isis no prevé, es l.a re1ativa a que en dicho recurso tampoCC1 

pcxirá discut.:i..rse 1a val.idez del. acto en que se haya determinado el. crédito 

fisca~. 

Lo anterior en razón de que el. crécllto fue consentido de antemano por 

el. deudor y confirmado por l.a autoridad canpetente, y principal.mente porque l.os 

terceros de referencia no son deudores del. crédito fiscal. y por l.o tanto, no 

tienen derecho de al.egar el. fondo del. asunto. 

Antes de entrar al. estudio correspondiente al. presente apiart.ado, 

conviene recordar brevemente l.o manifestado en el. pWlto 1.3. del. capitul.o I de 

esta tesis denc.mi.nad.o 11Ant.ecedentes de l.os medios de defensa de l.os 
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particul.ares contra actos de autoridad fiscal. '' en l.os siguientes términos: 

En aquéi punto se señal.ó l.a existencia de diversos medios de 

impugnación en l.a Epoca Col.onial. de nuestro País. posteriormente hicim:>s 

referencia a l.as características principal.es de l.a Le:y de Lares a principios del. 

México Independiente. 

Más ade1ante, se hizo mención de l.a Ley de Organización de1 servicio 

de Justicia para e1 Departamento del. Distrito Federa1 de 31 de diciembre de l.928 

y 1a expedición en l.936 de l.a Ley de Justicia Fiscal. que vino a revol.ucionar 

l.os medios de defensa en materia fiscal. de l.a época. 

Esta Ley de Justicia Fiscal. el. antecedente inmediato del. eódigo 

Fiscal. de l.a Federación, siendo ambos ordenamientos muy el.ogiados canc> puede 

yerse en l.a intervención que tuvo el. Licenciado sergio Francisco de l.a Garza al. 

escribir un ensayo en l.a conmem::>ración del. XXX Aniversario de l.a Ley de Justicia 

Fiscal., del. cual. transcribimos l.o siguiente: 

''La Le:y de Justicia Fiscal. fue la precursora, en el. importante aspecto 

de l.a creación de1 Tribunal. Fiscal. de l.a Federación y de l.a regl.amentación del. 

procedirni_ento contencioso-administrativo de anul.ación. del. Código Fiscal. de l.a 

Federación. el. cual. incorporó y ampl.ió l.a Ley de Justicia Fiscal. y p::>r primera 

vez en el. continente americano reunió un sol.o cuerp::> de l.eyes l.as normas 

general.es del. derecho tributario. El. código Fiscal. se aprobó escasamE!!nte dos 

años después, y fue promul.gado por el. Presidente de l.a RepÚbl.ica el. 31 de 

diciembre de 1938, entrancio en vigor el. día l.ro. de enero de 1939." 

l.l.4 



"Apenas recientemente pranu1gado, el. gran tributa.rista ital.iano Mario 

PUgl.iese, cuyas obras inspiraron a l.os redactores del C6digo ~iscal, escribía en 

junio de l.939, mientras enseiiabrr.s en l.a Universidad de córdoba., Repúbl.ica de 

Argentina, que -bien puede decirse que los Estados Unidos Mexicanos van a l.a 

vanguardia con 1a Ley de Justicia Fiscal de 1936 y el. c&:ligo Fiscal. Federal. de 

1938, que colocan a la l.egis1ación financiera mexicana entre las más nC'ldernaa, 

las más orgánicas, las mejores de los Estados de America- 11
• ( 45 ) 

Hasta el año de l.994 el Cócligo Fiscal. de la Federación se aplicaba a 

1a materia fiscal. 1.ocal. del. Distrito Federal. en forma sup1etoria. 

Ccmo fue seña1.ado en la última parte de1 capítu1.o I de esta tesis, el. 

Código Financiero del Distrito Federal en vigor a partir del l.ro. de enero de 

l.995, vino a crear una normatividad propia para l.a materia fiscal l.ocal. del. 

Distrito Federal., el.i.minándose así l.a aplicación supletoria de1 códifo Fiscal. 

de 1a Federación .. 

No obstante, en el. caso de los ingresos CCXJrdinados de natural.eza 

federal. que administra el Distrito Federal., el Cád.igo Fiscal. de 1a Federación 

sigue apl.icando, Por l.o cual., se abrió este apartado en l.a presente tesis. 

Entrando en materia, es conveniente precisar que el. artículo l.3 de la 

( 45 ) lZ lA GAllZA ..-.ZO FRANCJ:SCX>.:_ LcW ~ - l.a9 Tributcs y e1 o6diqp 

F~ de la ~. Ensayos de Derecho Administrativo y Tributario para CO.!l 

memorar el. XXX Aniversario de l.a Ley de Justicia Fiscal., Revista del. Tribunal. 

Fiscal de 1a Federación, 2do. No .. extraordinario, México, 1966, pags .. , 31.5 y 316. 
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Ley de Coordinación Fiscal. estab.l.ece entre otras disposiciones, que el. Ejecutivo 

Federal., mediante Acuerdo, coordinará a 1a secretaría de Hacienda y crédito 

Púb.l.ico y Distrito Federal. en materia de administración de ingresos federal.es, 

que ccmprenderán 1as funciones de registro federal. de contribuyentes, 

recaudación, fisca1ización y administración. Las facu.l.tades que se otorguen al. 

Distrito Federal. serán ejercidas por 1as autoridades fiscal.es del. mismo. 

con motivo ·del. desempeño de . .l.as anteriores actividades, el. Gobierno 

del. Distrito ~ obtiene una participación en l.a recaudación de conformidad a 

.l.os porcentajes que señal.a 1a Ley de Ccx:irdinación Fiscal. y Acuerdo de 

co1a.boración respectivo. 

El. Acuerdo a 1a secretaría de Hacienda y Crédito Púb1ico y al. 

Departamento del. Distrito Federal. para .l.a Co1aboración de este ú.l.ti.mo en Materia 

Fiscal. Federal. que se ap.l.ica actual.mente, fue pub1icado en el. Diario Oficial. de 

.l.a Federación del. 23 de mayo de 1997 .. 

En este Acuerdo se estab.l.ecen 1as regl.as de coordinación en e1 caso 

de 1os siguientes ingresos: 

I. Impuesto al. val.ar agregado. 

II. Impuesto sobre l.a renta .. 

III. Impuesto al. activo. 
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rv. ·Impuesto especia1 sobre producción y servicios. 

v. Impuesto sobre tenencia o uso de vehícu1os, excepto aeronaves. 

VI. Impuesto sobre automovi1es nuevos. 

VII. Mu1tas impuestas pc:>r 1as autoridades administrativas federa1es no 

fiscal.es, a infractores dcmi.cil.iados dentro de 1a circunscripción territoria1 

del. Distrito Fed.era1. 

Por su parte, e1 artícu1o l.4 de l.a Ley de Cc:x>rdinaci.ón Fiscal.. fi.ja 1as 

bases de actuación al. establecer que 1as autoridades fisca1es de las Enti.dades 

(entre el.J.as al. Distrito Federa1) que se encuentren adheridas al Sistema de 

Coordinación Fisca1 y las de sus municipiOs, en su caso, serán consideradas, 

el. ejercicio de sus facultades a que se refieren l.os convenios o acuerdos 

respectivos, CCITO autoridades fiscal.es federales. En contra de l.os actos gue 

realicen cuando actúen de conformidad con este preceptor solo procederán l.os 

recursos y medios de defensa que eStabl.ezcan las leyes federales. 

Esta noona legal CCITO puede verse, establece, entre otros, un orden 

para l.a procedencia de l.os recursos administrativos imperando los de natural.eza 

federal, independientemente de que sean l.as propias autoridades fiscal.es de1 

Distrito Federal quienes l.os resuelvan, pues como se ha señal.ad.o, son 

consideradas en estos aspectos de l.a coordinación fiscal. cc:mo autoridades 

fiscal.es federal.es. 
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Por l.o tanto y con base a1 Acuerdo de coordinación Fisca1 en vigor,, 

será e1 recurso de revocación previsto en e1 código Fisca1 de 1a Federación e1 

que deberá de interponerse de conformidad a 1a propia normatividad que a1 efecto 

dicho ordenamiento federa1 estab1ece. 

De aquí que se haya hecho 1a observación en e1 inciso B) de1 punto 

2.l. ... 2 .. 2. de1 presente capítu1o, de que en e1 precepto de carácter 1oca1 que 

regu1a a1 recurso de oposición a1 procedimiento administrativo de ejecución en 

e1 Código Financiero de1 Distrito Federa1, no se debieron de intrcxlucir 

cuestiones que tienen su origen en 1a coordinación fisca1 ya que son de carácter 

federa1. 

2.2.J.. Recurso de reva:::ación 

Cano habíamos venido seña1ando desde e1 ú1ti.mo punto de1 capítu1o I de 

esta tesis, la tendencia de1 código Fiscal de 1a Federación ha sido en años 

recientes 1a de simplificar sus normas, pues de cinco recursos administrativos 

que se contempl.a.ban original.mente en 1967, para el año de 1996 los mism~s se han 

fusionado a uno solo que es el de revocación, haciendo desde luego menos gravosa 

para e1 contribuyente interposición. 

2.2 • .J..l.. Actea .-llnin.iatrat.iVCI& ~es 

En e1 a..rti.culo l.16 de1 código Fisca1 de la Federación se establece que 

contra los actos administrativos dictados en materia fiscal. federal,, se pcdrá 

interponer el recurso de revocación .. 
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Por su parte e1 a.rt.í.cu1o 117 del. mismo ordenamiento federal. estab1ece 

que el. recurso de revcx:a.ción procederá contra: 

J:. 

J:J:. 

Las resol.uciones definitivas dictadas por autoridades fiscales 

fed.erales que: 

a) Determinen contribuciones# accesorios o aprovechamientos. 

b) Nieguen l.a devolución de cantidades que procedan conforme a la 

l.ey .. 

e) Dicten l.as autoridades aduaneras .. 

d) cua1quier resolución de carácter definitivo que cause agravio 

al. particu1ar en materia fisca1# sal.vo aque1las a que se refieren 

l.os a.rt.ícul.os 33-A, 36 y 7~ de dicho código. 

Lc>s actos de autoridades fiscales federal.es que: 

a) Exiján el. pago de créditos fisca1es# cuando se a1egue que 

éstos se han extinguido o que 

exigido, siempre que el. cobro en 

monto real. es inferior al. 

imputable a la 

autoridad ejecutora o se refiera a recargos, gastos de ejecución 

o a l.a indemnización a que se refiere el. artícu1o 21 de este 

o5digo. 

b) Se dicten en el. procedimiento administrativo de ejecución 

cuando se al.egue que éste no se ha ajustado a l.a Ley. 

e) Afecten e1 interés jurídico de terceros en l.os casos a que se 

refiere el. artícul.o 128 de este o5digo. 

d) Determinen el. val.or de J.os bienes embargados a que se refiere 

e1 artícul.o 175 de este código. 



como puede verse claramente, l.as referidas hipótesis de procedencia 

del. recurso de revocación de1 Cód.igo Fiscal de 1a Federación, son muy similares 

a 1as que se prevén en su conjunto en l.os tres recursos administrativos que se 

contempl.an en el. eócligo Financiero del. Distrito Federal. y dado que éstas úl.ti...mas 

ya han sido anal.izadas previamente en el. punto 2.1. de este capítulo, se 

considera más adecuado no profundizar más en estos aspectos pues inevitabl.emente 

caeríamos en repeticiones inútil.es que entorpecerían nuestro estudio, 

obstante l.o anterior, dejarán de examinarse l.os demás aspectos que 

corresponden al. presente aparta.do. 

Continuando con nuestro tema, es de señal.ar, que de conformidad al. 

al.udido Acuerdo a l.a secretaría de Hacienda y Crédito Público .,¿ al. Gobierno 

del. del Distrito Federal. para la col.aboración de este últi.mcJ en materia fiscal. 

federal., la administración de los ingresos federal.es coordinados y el. ejercicio 

de facultades que él.lo impl.ica, se efectuará por el. Distrito Federal en rel.ación 

con l.as personas que tengan su dcmicilio fiscal. dentro del. territorio del. propio 

Distrito y estén ob1igadas al. cumplimiento de l.as disposiciones fiscal.es que 

regul.en dicho~ ingresos. 

Las facul.tades de la secretaría de Hacienda que conforme al. Acuerdo de 

referencia 11.~vará a cabo el. Distrito Federal., serán ejercidas por el Jefe del. 

Distrito Federal y por l.as autoridades fiscales del. citado Distrito que conforme 

a las disposiciones l.egal.es l.ocales (Reglamento Interior de la Administración 

Públ.ica del. Distrito Federal.) tengan facul.tades para administrar contribuciones 

federal.es. 
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E1 Distrito Federal. ejercerá l.as facu1tades a que se refiere e1 

'Acuerdo de coordinación Fiscal. correspondiente, 

l.egisl.ación federal. apl.icab1e. 

1os términos de l.a 

Entre l.as principa.1es facu1tades de administración que al. respecto 

tiene el. Gobierno del. Distrito Federal., se encuentran l.as siguientes: 

A). Tratándose del. impuesto al. val.or agregado; impuesto sobre l.a 

renta; impuesto al. activo; e impuesto especial. sobre producción y servicios: 

l..- De ccrnprobación, que incl.uyen l.as de ordenar y practicar visitas 

inspecciones ¡::iara verificar el. cumpl.i.miento de l.as disposicio~es fiscal.es. 

2.- De determinación de impuestos omitidos, l.a actual.ización de l.os 

mismos, sus accesorios e imposición de mul.tas por infracciones al. o5digo Fiscal. 

'de la Federación y demás disposiciones fiscal.es federal.es. 

3.- De condonación de multas que el. propio Distrito imponga en el. 

ejercicio de sus facultades de canprobación. 

4.-.Para notificar las resoluciones que determinen créditos fiscal.es. 

S.- Para recaudar el. importe de l.os pagos que se obtengan c:c:un 

resul. t:ado de sus actuaciones. 

6.- Para l.l.evar a cabo el. procecli.miento administrativo de ejecución a 



a fin de hacer efectivos los créditos fiscales. 

7.- Para autorizar el pago de los créditos fiscales a plazos. 

8.- En materia de recursos administrativos, el Gobierno del Distrito 

Federal tramitará y resolverá los establecidos en el Códiso Fiscal de la 

Federación, en relación con actos o resoluciones del propio Distrito, emitidos 

en ejercicio de las facultades gue le confiere el Acuerdo de coordinacion de 

referencia. 

B). En el. caso del Impuesto sobre tenencia o uso de vehículos, 

excepto aeronaves, el. Distrito F~eral. tendrá, además de las enl.istadas en el. 

inciso anterior, las facultades siguientes: 

l.. - De autorizar devoluciones y ccmpensaciones de cantidades pa.gadas 

indebidamente -

2.- De resol.ver las consul.tas que sobre situaciones real.es y concretas 

l.e hagan los interesados. 

Asimismo, tendrá l.a obl.igación de llevar un registro y control. 

vehicul.ar actua.l.izado relativo a l.os vehículos a los que les expida placas de 

circulación en su jurisdicción territorial. 

C). En el. caso del. impuesto sobre automoviles nuevos el. Distrito 

Federal. tendrá, además de las enl.istadas anteriormente en el inciso A), l.as 
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facul.tades siguientes: 

l..- De resol.ver l.as consul.tas que sobre situaciones real.es y concretas 

l.e hagan l.os interesados. 

D). Por l.o que corresponde a l.as mul.tas federal.es de carácter 

administrativo contempl.adas en el. Acuerdo en cita, el. Distrito Federal. tendrá 

por conducto de sus propias autoridades fiscal.es, l.as siguientes facul.tades: 

l..- De notificar, cuando así proceda, l.as mul.tas referidas, determinar 

sus correspondientes accesorios y recaudar unas y otros, incl.uso 

pro::edimiento administrativo de ejecución, tratándose de 

dc::micil.iados en su territorio. 

través del. 

infractores 

2.- Efectuar l.a devol.ución de cantidades pagadas indebidamente. 

3.- conceder autorizaciones para el. pago en parcial.idades de l.as 

mu1tas y sus accesorios. 

ca.be señal.ar, en este caso concreto, que el. Acuerdo de coordinación 

Fisca1 no establ.ece regl.a al.guna. respecto de l.os recursos administrativos, por 

l.o tanto, se debe tanar en cuenta l.o establ.ecido en l.a úl.t..irna parte del. artícul.o 

14 de l.a Ley de CCXJrdinación Fiscal. en el. sentido de que contra l.os actos que 

real.ice el. Distrito Federal. cuando actúe de conformidad a l.a coordinación 

fiscal., sol.o procederán l.os recursos y medios de defensa que esta.bl.ezcan l.as 

l.eyes federal.es. 
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En este sentido. si el. Distrito Federal. se encarga del. cobro de l.as 

mul.tas federal.es incl.uso a través del. proced.~ento administrativo de ejecución. 

es el.aro que el. recurso que procede contra l.os actos ejecutorios es el. de 

revocación de conformidad al. artícul.o l.l.7, aparta.do II del. cócligo Fiscal. de l.a 

Federación, sin que en l.a presente vía se pueda impugnar el. fondo mismo de l.a 

mul.ta ni su notificación al. infractor, porque éstos no son actos atribuibl.es a 

l.a autoridad fiscal. ccmo atinadamente l.o seña1a el. último párrafo del. artículo 

l.29 del. propio eód.igo Fiscal. de l.a Federación. 

2.2.1.2. caracteríaticas de1 rec:urso 

Mediante Decreto publ.icado en el. Diario Oficial. de la Fed.eración del. 

1.5 de diciembre de l.995. fueron reformados distintos preceptos del. Cédigo Fiscal. 

de l.a Federación. al.gunos de el.l.os se refieren al. recurso de revocación al. cual.. 

por así decirl.o. se l.e dió una nueva fisonc:mía, pues en él. se contienen tanto 

hip5tesis de procedencia que se encargan del. fondo del asunto ( artícul.o 11. 7. 

Apartado I) cerno l.as que se refieren a l.as actuaciones dentro del. procedimiento 

admi.nistrativo·ae ejecución (attícul.o l.1.7. apartado II). 

Por su parte, en el. a.rtícul.o 120 de dicho cód.igo Federal., se establece 

que l.a interposición del citado recurso de revocación será optativa para el. 

interesado antes de acudir al. Tribunal. Fiscal. de la Federación. y el. artículo 

l.25 del. mismo ordenamiento indica que deberá intentarse l.a misma vía el.egida si 

se pretende impugnar un acto administrativo que sea antecedente o consecuente de 
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otra característica del. recurso que se desprende del. referido artículo 

l.17, Apartado I, es l.a rel.ativa a que dicho medio de defensa procederá contra 

resoluciones definitivas, es decir, de aquél.las que son 1a resultante final. de 

una secuela o sucesión de actos de tr.§mite y que deciden ccmpl.et.amente un asunto 

o fincan una ob1igación fiscal. cano puede ser el. ejemp1o de una reso1ución que 

niega tez.minanternente 1a devol.ución de cantidades previamente so1icitadas por e1 

particu1ar o 1a que l.iquida una contribución. 

Un distintivo importante de1 recurso de revocación federal, es el. 

re1ativo a que a través de1 mismo se pcxirán conocer impugnaciones de cualquier 

reso1ución de carácter definitivo que cause agravio al. pa:rticul.ar en materia 

fiscal., ampliándose así la gama de asuntos que pueden ser debatidos por l.os 

particulares. 

Esta característica, al. igual. que otras que ya han sido anal.izadas, 

hacen más dinámico a1 recurso administrativo, siendo un ejemp1o a seguir por l.os 

ordenamientos fiscales 1oca1es de l.a Repúb1ica Mexicana incluyendo a1 Distrito 

Federal. 



CAPJ:TULO J:J:J: 

E1 C.apí.tul.o que en este nanento ccmenzarem:::>a a tratar se refiere 

cuestiones de tipo procesal. en l.os recursos administrativos que se tramitan y 

.resuel.ven por l.as autoridades fisca.les de.l Distrito Federal.. Dua.rante e:L 

desa.rrol.l.o del. mismo, veremos l.os aspectos concernientes al. Código Financiero 

del. Distrito Federal. en el. caso de i.nsresos l.ocal.es y al. Cód.iso Fiscal. de l.a 

Federación en e1 caso de insreaoa coordinados. 

De conformidad a l.os art.Icul.os 548; fracción I del. Código Financie.ro 

del. Distrito Federal y 121 del. Cédigo Fiscal. de l.a Federaci.ón, con rel.ación al. 

54, fracción I y 57, fracción II del. Regl.amento Interior de l.a Administración 

Públ.ica del. Distrito Federal., en el. caso de ingresos l.cx:a.l.es y federal.es 

ccordinacl.os el. escrito de interposición del. recurso se presentará ante la 

Procuraduría Fiscal. del. Distrito Federal., en el. pri.ner caso dentro de l.os quince 

días siguientes a aquél. en que haya surtidc> sus efectos la notificación del. acto 

impugnado, y en el. segundo caS? dentro de l.os cua.renta y cinco ellas posteriores 

a tal. situación. 

Asimismo, tanto en el. C6digo F.:i.nanciero en su art.ícul.o 548. fracción 

126 



I:, párrafo segundo, cano en e1 Código Fiscal.. de l.a Federación en su artícul.o l..22 

con relación al. 18 del. mismo ordenamiento federal., todo escrito de interposición 

del. recurso deberá ser firmado por el. recurrente o su representante legal., a no 

ser que el. recurrente no sepa o no pueda firmar, en cuyo caso deberá imprimir su 

huel.l.a digital.. De inc~l.irse l.o anterior, en el. caso del. ordenamiento l.ocal., 

se tendrá fX)r no presentado el. recurso, más sin embargo en el. caso del. 

ordenamiento federal. cabe l.a posibil.idad de que se requiera l..a presencia del. 

recurrente a fin de que subsane esa an.isión y desde l.uego ratifique su escrito. 

Ceno puede verse en este caso de l.a fal.ta de firma del. escrito del. 

recurso, el. Cód.igo Financiero es más rígido pues ordena que dicho recurso se 

tenga por no prE!sentado, mientras q.e en el. eódigo Fiscal. de· l.a Federación cabe 

l.a posibil.idad de que se mande subsanar dicha emisión. 

Por otro lado, en términos del. a.rtícul.o 548, fracción I:I:I del. C6digo 

Financiero del. Distrito Federal. el. escrito de interposición del. recurso deberá 

señal.ar l.os siguientes el.ementos: 

l..- Ncmbre, denominación o razón social. del. recurrente, así 

dcrnicil.io en el. Distrito Federal. para oir y recibir notificaciones. 

2.- E1 acto administrativo que se impugne, así cc:m:> l.a fecha en que 

fue notificado o bien, en l.a que tuvo conocimiento del. mismo. 

3.- Descripción de l.os hechos, argumentos en contra del. acto 

impugnado, y, de ser posible, l.os fundamentos de derecho. 
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4~- Las pruebas que se ofrezcan. 

Cuando no se cumpl.a con al.guno de 1.os requisitos anteriores, l.a 

autoridad requerirá al. prC1TC>vente para que 1os indique en un pl.azo de cinco días 

hábil.es, contados a partir del. día siguiente a aquél. en que surtió efectos l.a 

notificación, apercibiéndo1o de que en caso de que no 1o haga, se tendrá por 

interpuesto e1 recurso. 

Ahora bien, e1 artículo 1.22 del. COd.igo Fiscal. de l.a Federación en e1 

mismo sentido estab1ece que e1 escrito de interposición del. recurso de 

revocación deberá satisfacer 1os requisitos de1 artícul.o 18 ~pro[:Xi.o código y 

señal.ar además: 

1.- La reso1ución o e1 acto que se impugna. 

2.- Los agravios que l.e cause 1a resol.ución o e1 acto impugnado. 

3.- Lhs pruebas y 1os hechos controvertidos de que se trate. 

Cuando no se cumpl.a con al.guno de l.os anteriores requisitos, 1a 

autoridad fiscal. requerirá a1 pronovente para que dentro del. pl.azo de cinco 

días l.os cump1a. Si dentro de dicho pl.azo no se expresan l.os agravios que l.e 

cause l.a resol.uci6n o acto impugnado, l.a autoridad fiscal. desechará el. recurso, 

si no se señal.a el. acto que se impugna se tendrá por no presentado el.~¡ si 

el. requerimiento que se incumple se refiere al. señal.amiento de 1os hechos 

controvertidos o al. ofrecimiento de J.as pruebas, el. pranovente perderá el. 
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derecho a señal.ar l.os citados hechos o se tendrán por no ofrecidas l.as pruebas, 

respectivamente. 

AUnque l.a final.idad de esta tesis no es propiamente l.a de hacer un 

estudio comparativo entre l.os ordenamientos fiscal.es en cita, no obstante 

aparecen diferencias notabl.es en el. tratamiento de aspectos simi.l.a.res que no 

deben dejarse pasar por desapercibidos. 

Tal. es el. caso de l.os apercibim!.entos que se ordena se hagan efectivos 

cuando no se presentan l.os requisitos emitidos dentro del. pl.azo de cinco días 

.otorgados por l.a autoridad. 

En efecto, en el. caso del. Códi.go Financiero si no se cumpl.e con tan 

sol.o uno de l.os requisitos del. escrito una. vez que han sido requeridos por l.a 

autoridad en el. pl.azo señal.ado, se tendrá por no interpuesto el. recurso. 

Ahora bien, los apercibimientos que se formul.an con base en el. Código 

Fiscal. de l.a Federación son distintos según el. caso que dé, es decir, si una 

vez fenecido el. pl.azo otorgado por l.a autoridad fiscal. no se expresan agravios 

que se supone .causa l.a resol.ución impugnada, tal. situación hace presuponer que 

no existe perjuicio en contra del. recurrente y por l.o tanto debe de desecharse 

el. recurso. 

En el. caso siguiente si no se señal.a el. acto que se impugna se tendrá 

p:::>r no presentado el. recurso. Esta situación es si.mil.ar a l.a que prevé el. código 
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Financiero· del. Distrito Federal. pues éste señal.a que se tendrá p::>r no 

interpuesto el. recurso. En amba.s situaciones l.os términos no presentado y !E. 

interpuesto pueden manejarse cano sinóni.m::>s y su efecto es el. que su misma 

denominación gramatical. señal.a, l.o que no impide al. particul.ar prom:>ver de nueva 

cuenta el. recurso si el. pl.azo l.egal. de quince días para 1os asuntos l.ocal.es o de 

cuarenta y cinco días en l.os federal.es cc:x>rdinados no ha fenecido. 

rel.ativo 

En el. siguiente supuesto que prevé el Código Fi.soa.l de l.a Federación 

l.a anisión del. señal.amiento de los hechos controvertidos, el. 

apercibimiento es el. de que se perderá el. derecho a señal.arl.os y en el. caso de 

la omisión en el. ofrecimiento de pruebas a que éstas se tengan por no ofrecidas 

l.o que no impide de cual.quier manera, que se estudien l.as otrás cuestiones 

pl.anteadas por el. pa.rticul.ar en el. recurso y que incl.uso final.mente se l.e pueda 

dictar una resol.ución favora.bl.e. 

Del. anál.isis a l.cs anteriores supuestos de apercibimiento, puede 

concl.uí.rse que e1 Código Fiscal. de l.a Federación es más acertado en cuanto a l.a 

técnica jurid.i"ca. empl.eada y e1 Código Financiex:-o no l.o es pues éste úl.timo dá el. 

mismo tratamiento a todos 1.os rec;.uisitos que se l.1.eguen a emitir, con el. efecto 

general. de tener por "no interpuesto e1. recurso" que aunque tal. efecto no impide 

que se pueda intentar prcmov~ de nuevo el. recurso subsanando de al.guna manera 

dichosrequisitos, ésto es casi imposibl.e que se produzca pues e1. térm.ino que al. 

caso prevé el. art.icul.o 548, fracción :r de dicho ordenamiento l.ocal., es de tan 

so1.o quince días siguientes a aqué1. en que haya surtido sus efectos l.a 

notificación de1. acto .impugnado. 
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E1 a.rtícu1o 548 de1 Código Financiero de1 Distrito Federal estab1ece 

en art.ícu1o 548, fracción IX, que e1 prcrrcvente deberá acanpaña.r a.1 escrito 

de interposición de1 recurso: 

1.- Los documentos que acrediten 1a persona1idad cuando actúe en 

ncmbre de otro o de personas m:>ra1es. 

2 .. - E1 documento en donde conste e1 acto impugnado. 

3 .. - constancia de notificación de1· acto impugnado, excepto cuando e1 

promovente dec1are ba.jo protesta de decir verdad que no recibió 1a constancia, 

que 1a notificación se haya practicado por correo certificado con acuse de 

recibo o por correo ordinario. Si 1a notificación fue J?Or edictos, deberá 

seña1ar 1a fecha de 1a ú1tima pub1icación y en donde se hizo ésta-

4 .. - Las pruebas documenta1es que ofrezca y e1 dictamen pericia1, en su 

caso .. 

Cuando no se acanpañe a1guno de 1os documentos que se refiere dicha 

fracción, 1a autoridad fisca1 requerirá al. promovente para que en el. p1azo de 

cinco días contados a partir de1 dia siguiente a aqué1 en que surta efectos 1a 

notificación 1os presente y, en caso que no 1o haga, si se trata de 1os 

documentos mE!ncionados en 1os numera1es l., 2 y 3 anteriores se tendrá por no 

interpuesto el. recurso, y en e1 caso de1 numera1 4 se tendrán por no ofrecidas 
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1as 1as pruebas. 

CUando 1as pruebas documenta1es no obren en poder de1 recurrente, si 

éste no hubiera podido obtener1as a pesar de tratarse de documentos que 

1ega1mente se encuentran su disposición, deberá señalar e1 archivo o lugar en 

que se encuentren para que 1a autoridad fisca1 requiera su remisión. Para este 

efecto deberá accmprañar 1a copia se11ada de 1a so1icitud de los mismos que 

oportunamente hubiera hecho a la ~utoridad. respectiva. Se entiende que el 

recurrente tiene a su disposición los documentos, cuando 1ega1mente pueda 

obtener copia autorizada de los originales o de las constancias de éstos. 

En el caso del código · Fiscal de la Federación su artículo 123 

establece que el prc:movente deberá acompañar al escrito en que interponga 

recurso, los documentos que en forma muy similar fueron ya señalados en el 

precitado artículo 548, fracción II del Código Financiero, incluso, con el 

m.ismc.> a-perci.bimiento en caso de que no se presenten. 

Ahora bien, el Código Fi.sca1 de 1a Federación establece las 

mcx:lalidades de que en el caso de los documentos que acrediten la personalidad de 

guien pranueve a nanbre de otro o de personas m:::>rales, éstos p:xlrán acompañarse 

al escri.to del recurso o en su caso será suficiente que se anexen los documentos 

en los que conste que la personalidad ya fue reconocida por la autoridad fiscal 

que emitió el acto o resolución impugnada. 

Esta situación surge m:::>tivo de dupl.ica.r los trámites 

administrativos al particular pues que demuestre haber acreditado 
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previamente su persona1idad ante 1a autoridad emisora de1 acto o reso1ución de 

mo1estia ea suficiente. Esto significa, que ya no será necesario presentar l.os 

testirN:>nios notarial.es o cartas poder nuevamente sino simp1emente seña1ar o 

acc:mpañar aqué11os en que ya fue reconocida por 1a autoridad, ejm., 1os 

expedientes persona1es que 1a autoridad fiscal. 11eva de los particu1area. 

Otro aspecto importante que maneja el. Código Fisca1 de la Federación, 

es el. rel.ativo a que 1os documentos que se deben acompañar al. escrito del. 

recurso, podrán presentarse en fotocopia simpl.e, siempre que obren en p:::xier del. 

recurrente los original.es. En caso de que presentándol.os en esta forma l.a 

autoridad tenga indicios de que no existen o son fal.sos, podrá exigir al. 

contribuyente 1a presentación del. origina.l. o copia certificada. 

Esta disposición de al.guna manera agiliza l.os trámites administrativos 

entre el. particul.ar y la autoridad fiscal., además de que aquél. ya no se 

desprenderá de sus original.es sal.ve requerimiento de ésta por escrito. 

A1 respecto el. eódigo Federal. de Procedimientos Civil.es en su artícul.o 

207 maneja el principio de que l.as copias hacen fe de l.a existencia de l.os 

original.es, pero si se pone en duda l.a exactitud, deberá ordenarse su cotejo con 

l.os original.es de que se tanaron. 

Las anteriores ncrla.1idades que se han anal.izado del. código Fiscal. de 

1a Federación fueron introd.ucidas mediante Decreto publ.icado en el. Diario 

Oficial. de la Federación del. d.ía 15 de diciembre de 1995, sin embargo, el. Código 
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Financie.ro de1 Distrito Federal en su corresp::>ndiente Título relativo a los 

recursos aani.nistrativos no prevé estas situaciones las cuales deberla de 

contener pues cano se ha señalado, pro::lucen l:a agilización en los trámites 

burocráticos respectivos. 

cuando 

"Para que se conceda. 1a suspensión del. procedimiento de ejecuci6n, 

a intentar 1a pranoción de recursos fiscales o juicios de nulidad, 

es necesario que se garantice el. interés fisca1. Este consiste en el. crédito 

fiscal. que se haya determinado o requerido más l.os recargos devengados o por 

devengar, miis l.os gastos de ejecución." ( 46 ) 

Ahora bien, de conformidad a 1o establ.ecido en 1a fracción XVI del. 

artícul.o 11 del. Regl.amento Interior de l.a Administración Pública del. Distrito 

Federal., es atribución de l.a Tesorería del. propi_o Distrito, l.a de aceptar, 

previa cal.ificación, 1as garantías que otorguen por l.os contribuyentes, para 

asegurar el. interés fiscal. respecto de l.os créditos fiscal.ea del. Distrito 

Federal. y 1os de ca.J:.'.'ácter federal. en l.os términos de l.as disposiciones fiscales 

apl.icabl.es y de l.os acuerdos del. Ejecutivo Federal., así registrarl.as, 

autorizar su sustitución, cancel.arl.as, hacerlas efectivas, ordenar su ampl.iación 

o resol.ver su dispensa, cuando sea procedente. 

En este orden de ideas, el. artícul.o 41. del. o5digo Financiero del. 

( 46 ) DE LA GARZA ~X:O ntMllCZSCX>.- op. cit., Derech:> FinilncieEO ~CUKJ, 

pag. 836. 
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Distrito Federal. estab1ece que· 1os créditos fisca1es pod.rán garantizarse en 

al.guna de l.as fo:cmas siguientes: 

I. Depósito en dinero. 

II. Prenda o hipc>teca. 

XII. Fianza otorgada por ccmpañia autorizada, l.a que no gozará de l.os 

beneficios de orden y excusión. 

:IV. Obl.igación so1ida.ria asumida por tercero que compruebe 

idoneidad y so1vencia. 

v. Embargo en J.a vía administrativa. 

En el. caso de 1os ingresos l.oca1es ccmc::t en el. caso de l.os ingresos 

ccordinados .. l.a garantía del. interés fiscal. l.a otorgará el. interesado a favor de 

l.a Tesorería del. Distrito Federal., con l.a final.idad .. cano ya se mencionó., de que 

se suspenda el. procedimiento de ejecución en tanto se resuel.van l.os recursos 

aani.nistrativos intentados .. ya sea de 1os previstos en el. cód.igo Financiero o el. 

de revocación que se contempla en el. código Fiscal. de l.a Federación para asuntos 

derivados de ingresos fede•ral.es coord.i.nad0>s. 

De esta manera al. suspenderse dicho procedimiento., se evitará que l.a 

determi.naci6n del. crédito fiscal. l.a propia ejecución mecilante el. 

procedi.mi.ento econémico-coactivo sigan ade1ante en perjuicio del. particul.ar. 

El. artícul.o 147 del. Código Financiero de1 Distrito Federal. establ.ece 

al. respecto, que se suspenderá e1 procedimiento administrativo de ejecución 

durante 1a tramitación de l.os recursos administrativos .. cuando l.o sol.icite el. 
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interesado y garantice el crédito fiscal .impugnado y los posibles recargos, en 

alguna de las formas señaladas por el ~ícu1o 41 del propio Código. 

El. precepto jurídico también indica que la suspensión p::rlrá ser 

solicitada en cualguier tiempo ante la oficina recaudadora, acompañando copia 

del escrito con el que hubiera interpuesto el. recurso administrativo. La 

autoridad recaudadora suspenderá provisionalmente e.l procedimiento y conced.erá 

un plazo de quince días para el otorgamiento de 1~ garantía. 

Constituida la garantía, la oficina suspenderá de plano el 

procedimiento hasta que se le comunigue la reso.lución definitiva en el. recurso. 

En casos de negativa o violación a la suspensión del procedimiento 

administrativo de ejecución, los interesados podrán ocurrir al. superior 

jerárquico de la autoridad recaudadora. El superior pedirá a .la autoridad 

recaudadora un inforne que deberá rendirse 

de inmediato la cuestión. 

3.2. De 1a ~án. de notificaciones 

un plazo de tres días y resol.verá 

orig.i.nal.mente en el. eódigo Fiscal. de la Federación, la impugnación de 

notificaciones se conocía como unoº más de loa recursos administrativos que se 

preveían en tal ordenamiento jurídico. En este sentido, la resolución que 

declarara la nulidad de notificaciones, traía cano consecuencia la anulación de 
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las actuaciones posteriores a dicha notificación. 

Sin embargo, este recurso tenía e1 inconveniente de que mientras el 

mi.amo no se reso1viera, queda.ría en suspenso el término legal para impugnar 1a 

resolución de fondo. 

otro inconveniente que se tenía era e1 que una vez resue1to el recurso 

de nu1idad de notificaciones ordenándose reponer 1a notificación anu1ada, 1a 

autoridad fisca1 a1 volver a notificar el acto en cumplimiento de la citada 

resolución incurría de nuevo en vicios del mismo carácter que a1 ser detectados 

por e1 contribuyente, originaba que de nueva cuenta se interpusiera el a1udido 

recurso de nulidad de notificaciones haciéndose .interminab1e la cadena de 

impugnaciones por e1 mismo motivo e impidiéndose entrar al f0ndo de1 asunto. 

Por esta razón, mediante Decreto pub1icado en e1 Diario Oficia1 de 1a 

Federación del 5 de enero de 1988, se suprimió corrp ta1 de1 Código Fisca1 de la 

Federación e1 recurso de nu1idad de notificaciones para pasar a ser una especie 

de incidente en 1a tramitación de l.os restantes recursos de revocación y de 

oposición al prcx:edi.miento administrativo de eja::l.r::.i.fu q..e se 07ltalplat:nn ai. esa ép:x:a. 

El éxito que ha tenido l.a anterior reforma se ha mantenido hasta l.a 

actua1idad. 

3.2.1.. CUBlndD ae a.f~ o ae niega cx::nacer e1 acto 

cuando a un pa..rticu1ar se 1e notifica 1egal.mente un acto administrativo 

que le impone una obl.igación tributaria cerno la de cubrir un crédito fisca1, 
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dicha persona, según el. caso, podrá. optar por paga.rl.o en l.os términos de l.ey o 

bien proceder a irnpugnarl.o dentro del. pl.azo l.egal.. 

El. primer ejempl.o no presenta mayor prob1ema, pues el. contribuyente 

cubre el. crédito fiscal. extinguiendo así su obl.igación ante l.a autoridad. 

El. segundo ejempl.o muestra una variante en el. sentido de que el. 

contribuyente conoce dicha determinación pero no está de acuerdo con e11a por 10 

que decide interponer en su contra, dentro del. plazo l.egal., el. recurso 

administrativo correspondiente. 

Sih embargo, qué sucedería.en este úl.timo caso si al. contribuyente no 

se 1e hubiera notificado el. acto administrativo 

dicha di1igencia l.o hubiere sido il.egal.mente. 

bien habiendóse practicado 

Bueno, pues l.o que sucedería muy proba.bl.emente es que con motivo de 

l.as irregul.aridades señal.adas, el. contribuyente conocería el acto administrativo 

en .fecha muy posterior cuando ya no tuviera oportunidad de promover el. recurso 

administrativo c:x>rrespondiente por encontrarse fuera del. pl.azo legal. estipul.ado 

~:r eso es que e1 legislador, previendo estas situaciones, ha 

establ.ecido una. disposición gue l.e permite al. recurrente impugnar dicha 

notificación para, en su caso, tener l.a oportunidad de atacar el. acto 

administrativo y ambas cosas dentro de un mismo procedimiento a:JtO ~ EE "8:á. 

E1 OSdi.go Financiero del Distrito Federal. al. referirse en su art..ícul.o 
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554 a la impugnación de notificaciones, reproduce en forma muy similar las 

disposiciones que al efecto también señala el a.rti.cul.o 129 del o5cligo Fiscal. de 

la Federación. 

Por esta razón, y en obvio de repeticiones inútiles solo transcr:ibtté 

el citado dispositivo jurídico previsto en el Código Financiero que es aplicable 

a l.os recursos administrativos de carácter local, y en cuanto al otro precepto 

contenido en el céd.igo Fiscal. de la Federación que es aplicable al recurso de 

revocación federal. procedente en el. caso de ingresos coordinados, úniCBta'Jt:e 

denotarán sus diferencias. 

Señala el citado artículo 554 que cuando se alegue que un acto 

administrativo no fue notificado o que lo fue ilegal.mente, siempre que se trate 

de los recurribles conforme a los artículos 551, 552 y 553 (artículos que prevén 

1.os recurs:e de revocación; de op:>sición al. procedimiento administrativo de 

ejecución; y de op:::isición de tercero) de dicho código Financiero, se estará a lo 

siguiente: 

I. Si el recurrente afirma conocer el acto administrativo, l.a 

impugnación contra su notificación hará val.er mediante l.a 

interposición del recurso administrativo que proceda contra dicho 

acto, en el que manifestará la fecha en que lo conoció. 

Para tal. efecto, deberá impugnar tanto el. acto cerro su notificación, 

de manera conjunta. 
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II. Si el. recurrente niega conocer el. acto, bajo protesta de decir 

verdad manifestará tal. desconocimiento el. escrito por el. que 

interponga e1 recurso administrativo. La Procuraduría Fiscal. del. 

Distrito Fed.eral. dará a conocer el. acto junto con 1a notificación que 

del. mismo se hubiera practicado, para lo cual. el. contribuyente 

seña1ará en el. escrito del. propio recurso, el. domi.cil.io en que se le 

debe dar a conocer y el. nanbre de l.a persona facultada para tal. 

efecto. Si no hace tal. señal.amiento, 1a autoridad citada dará a 

conocer el. acto y l.a notificación en el. dcmicil.io que se haya señal.ado 

para oír y recibir notificaciones o, en su ausencia, 1o hará por 

estrados. 

El. recurrente tendrá un pl.azo de quince días (cuarenta y cinco días en 

el. caso de ingresos coorcii'nados ~ el. articul.o 129 del. eódigo Fiscal. 

de 1a Federación), a partir del. siguiente al. en que l.a autoridad se 

l.os haya dado a conocer, para ampl.iar el. recurso administrativo 

impugnando, simultáneamente, el. acto y su notificación .. 

III .. La PrOCuraduría Fiscal. para resol.ver el. recurso administrativo 

estudiará l.os argumentos expresados contra 1a notificación, 

previamente al. examen de l.a impugnación que haya hecho del. acto 

admi.nitrativo .. 

IV. Si se resuelve que no hubo notificación o que fue ilegal., se 

tendrá a1 recurrente cano sabedor del. acto impugnado desde l.a fecha en 
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que manifestó conocer.lo o. en que se 1e dio a conocer en 1os términos 

de l.a fracción II. quedando sin efecto todo 1o actuado con base en 

aqué1l.a. y se procederá a1 estudio de 1a impugnación en contra de.l 

acto administrativo. 

Si se resue.lve que .la notificación fue 1ega1mente practicada y. CCl'OO 

consecuencia de el.J.o. l.a .impugnación contra e.l acto se interpuso 

externporáneamente. se desechará dicho recurso. 

Cerno se desprende de l.a disposición transcrita. e.l procedimiento de .la 

impugnación de notificaciones tiene cano final.idad de acuerdo a l.os numerales 

III y IV el. que la autoridad previamente al. examen del acto administrativo 

estudie la notificación para decidir de acuerdo a .la l.ey si entra al aná.lis.is 

de.l fondo del. asunto bien proceda a desechar e.l recurso por haberse 

interpuesto en fOLma extemporánea. 

''Esta mediada pl.antea una solución moderna y razonable que permite que 

instancia de impugnación se encauce en la secuel.a general del. proceso y 

faci.lite a l.os particul.a..res la interposicié?n de l.a defensa sirnp.lificando l.a 

sustanciación correspondiente y acortando el tiempo para que se .t.1S..lel.va:.'' ( 47) 

3.2.2. EJ. caso - act:ce regu1adoa por l.eyea federa.les 

En este punto anal.izaremos concretamente el. caso de l.a impugnación de 

notificaciones que se J.l.ega a dar dentro del recurso de revocación previsto en 

( 47) ~. pag. 863. 
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e1 articulo 11 7, apartado II, de1 código Fiscal de la Federación que se 

interpone en contra de actos administrativos tendientes al. cobro de l.as multas 

administrativas federal.es, mismas que se ubican dentro del. rubro de los ingresos 

federales coordinados que debe administrar el Distrito Federal.. 

Un caso práctico que nos puede servir para ejemplificar este tipo de 

asuntos, 1o tenanos cuando l.a Procuraduría Federal. del. Consumidor impone una 

multa a las personas domiciliadas en el. Distrito Federal.. 

En este caso, una vez que se ha.ya impuesto la mul.ta -por violación 

ccmetida a l.a Ley Federal. de Protección al. Consumidor, que es la apl.icabl.e en 

este ejemplo, l.a Procuraduría Federal. en mención puede notificar 1a resolución 

sancionatoria a1 infractor con personal propio o bien l.a puede renitir, para l.os 

mismos efectos, a l.a Tesorería del. Distrito Federa1, quien además deberá 

encargarse de cobrar1a incluso a través del. procedimiento administrativo de 

ejecución cuando dicha multa no sea cubierta por e1 infractor en forma 

voluntaria. 

cabe acl.arar que por sí misma, 1a simple diligencia de notificación 

que efectúa la Tesorería del Distrito Federal no es un acto que pueda impugnarse 

a través del. mu1tireferido recurso de revocación. 

En efecto, de acuerdo al. ejemplo tc:mado y a lo estatuido en e1 úl.ti.no 

párrafo del artículo 129 del. c.ódigo Fiscal. de 1a Federación, tenemos que en e1 

caso de actos regulados por otras 1eyes federa1es (Ley Federal de Protección al. 

consumidor) 1a notificación practicada por autoridades fiscal.es (Tesorería del. 
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Distrito Feideral) se impugnará mediante el. recurso administrativo que, en su 

caso, establezcan dichas leyes federa.les (en este caso e.l. recurso de revisión 

previsto en el. artículo l.35 de la Ley Federal. de Protección al Conslil'lidor 

mediante el cual se impugnará ante la propia Procuraduría Federal. del Consumidor 

tanto l.a imposición de la multa CCllD su notificación). 

Por 1.o tanto, los actos de la autoridad fiscal que sí son ma.teria del. 

recurso de revocación previsto en el artículo l.l.7, parte II. del Código Fisca1 

de la Federación. serán aquéllos a través de los cuales se llegue a exigir 

coactivamente el pago de la multa. es decir. los que den con motivo de.l 

procedimiento administrativo de ejecución fisca.l ~ue se entabl.e contra el 

deudor. 

Una vez gue ha guedado precisado lo anterior. es oportuno hacer aguí 

una nueva observación al Cód.igo Financiero del Distrito Federal, pues en su 

citado art:.ículo 554, últ.im:::> párrafo. pretende .-egular otra cuestión relativa a 

la coordina::ión fiscal. gue es muy parecida a la mencionada en el inciso B) del 

punto 2.1.2.2 •• de esta. tesis. 

DichO precepto de carácter local, establece que "En el caso de actos 

regul.ados por otras leyes federales. respecto de l.os cual.es las autoridades 

fiscal.es del. Distrito Federal tengan enocmendado su cobro. l.a .impugnación de la 

notificación de los misnps se hará a través del recurso que, en su caso. 

establezca la Ley respectiva y de acuerdo con l.o previsto en l.a legislación 

federal aplicabl.e". 
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Sin embargo, como se ha visto en párrafos anteriores, dichas 

cuestiones ya se encuentran previstas en e1 precitado ú1ti.mo párrafo de1 

artícu1o 1.29 de1 Código Fisca1 de 1a Federación que obviamente es e1 ap1icab1e 

en estos asW'ltOs de 1a cc:x:>rdinación fisca1 de acuerdo al. principio 1egal. que l.a 

propia Ley de COOrdJ.nación Fisca1 establ.ece en su artícu1o catorce. 

Por l.o tanto, se propone también, gue el. referido úl.ti.mo párrafo del. 

artícu1o 554 de1 eódigo Financiero de1 Distrito Federal. sea derogado pues l.o gue 

incorrectamente se pretende regul.ar ahí no es asunto que se deba ventil.ar dentro 

de 1os recursos administrativos de carácter l.ocal. sino dentro del. recurso de 

revocación que prevé el. cód.igo Fiscal. de la Federación. 

En el. caso de 1.a improcedencia en los recursos administrativos, nos 

encontramc>s que tanto en e1 artícul.o 549 del. Código Financiero de1 Distrito 

Federa1 cano en el a.rtícul.o 124 del. cód.igo Fiscal. de la Federación, se manejan 

hipótesis si.mil.ares, razón por l.a cual., su estudio se conjuntará sin ol.vidar l.as 

esferas de apl.icación de cada uno de .l.os ordenamientos, es decir, l.ocal. en el 

primero y fed.era1 en el. s~undo. 

No obstante l.o anterior, en el. código Financiero del. Distrito Federal. 

existe una hipótesis en 1a fracción I de1 a1udido art.ícul.o 549 que indica gue 

es improcedente el. recurso cuando se baga val.er contra actos administrativos que 

no sean de l.os previstos en l.os artículos 551, 552 y 553 de dicho código 

Financiero~ es decir, los gue no encuadren en l.os casos rel.ativos a l.os recursos 
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de revocaci6n; de oposici6n al. proced.im.iento administrativo de ejecución¡ y de 

oposición de tercero. 

Esta causal. de improcedencia es propia del. Código Financiero del. 

Distrito fed.e.ral. ya que en el. Código Fi.scal. de l.a Federación no se contempl.a, 

sin embargo, no es muy trascendente dicha disp:>Sición ya que puede util.izarse l.a 

interpretación l.ógica formal. conocida como ''contrario sensu•• o argumento a 

contrario. 

Al respecto de l.o anterior el. eminente tratadista Eduardo García 

Ma.ynez señal.a que ••cuando un texto l.egal. encierra una sol.ución restrictiva, en 

rel.ación con el. caso a que se refiere, puede in~erirse que l.os no canprendidos 

en el.l.a deben ser objeto de una sol.ución contraria. Ejempl.o; el. artícul.o Svo. de 

l.a Constitución federal. establ.ece que, en materia Pol.ítica, -sol.o podrán hacer 

uso del. derecho de petición l.os ciudadanos de l.a Repúbl.ica-. Interpretando a 

contrario el. precepto citado l.l.égase l.ógicamente a l.a eoncl.usión de que l.os no 

ciudadanos, un extranjero, verbigracia, o un menor, no pueden hacer uso, en 

materia EX>l.ítica, de tal. derecho.•• l 48 ) 

En este sentido, si el. Código Fiscal. de l.a Federación establ.ece en el. 

inciso a) del.· apartado I del. artícul.o l.l.7 que ''el. recurso de revocaci6n 

procederá contra resol.uciones definitivas dictadas por autoridades fiscal.es 

federal.es que determinen contribuciones, accesorios aprovechamientos". 

( 48 ) GNICIA MA.YMm DJUN1DO.- Intraducx::ión al. F.atudio del.. c.recho, triges.i.ma. 

sexta edición, Editorial. Porrúa, México, 1984, pág 335. 
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interpretando a contrario el. precepto citado se 11.ega a concl.uir que l.as 

resol.uciones de mero trámite no pcdrán impugnarse a través del. recurso de 

revocación. 

Este métod.o de interpretación puede ser util.izado de acuerdo al. 

artícul.o Sto. de dicho Código Fiscal. de l.a Federación que establ.ece que "l.as 

disposiciones fiscal.es que establ.ezcan cargas a l.os pa.rticul.ares y l.as que 

señal.an excepciones a l.as mismas, así. como l.as que fijan l.as infracciones y 

sanciones. son de apl.icación estricta.. se considera que establ.ecen cargas a l.os 

particul.a.res l.as normas que se refieren al. sujeto. objeto, base, tasa o tarifa .. 

Las otras disposiciones fiscal.es (entre l.as que encuentran l.as de 

procedimiento en el. recurso administJ:ativo) se interpretarán apl.icando cual.quier 

método de interpretación jurídica .... " .. 

Antes de ccnenzar a desarrol.l.a.r l.os puntos p::>steriores, conviene hacer 

una observación a l.as cuestiones de natural.eza procesal. que más ad.el.ante se 

señal.arán y que incl.uso ya venían visl.umbrándose en l.a parte final. del. punto 

l. .. l..4.2. del. capítul.o I de esta tesis en donde se definieron l.os razgos más 

importantes de l.os recursos administrativos. 

Por l.o tanto es de señal.ar, que cuando se interpone al.guno de l.os 

recul:"sos administrativos que hemos venido anal.izando. no estamos ejercitando una 

acción~procesal.mente habl.ando, ya que no se impul.sa a la jurisdicción pa..ra que 

un juez decida sobre l.a pretensión pl.anteada, sino sírnpl.emente recurrimos l.a 

autoridad fiscal. para que revise su acto y en su caso, l.o deje sin efectos l.o 

mcxlifique. 
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Entonces. el. recurso administrativo no constituye un proceso. ya que 

este úl.timo nace con el. ejercicio de l.a acción y donde intervienen básicamente 

un juez. un actor y un demandado. en aqué1. sol.o intervienen 1a autoridad fisca1 

y el. recurrente. 

Además. cuando se resuel.ve un recurso administrativo no es a través de 

una sentencia. sino que l.c es a través de un nuevo acto administrativo por 1o 

que no se ejercita una función jurisdicciona1. 

Las anteriores pa.rticu1aridades son referidas para que no se pierda de 

vista 1a natura1eza de l.os recursos administrativos, no obstante. es inn:9ab1e, 

que éstos han adoptado dentro de su procedimiento muchas de las figuras de 

índo1e procesal cOTC> 1o son 1as improcedencias, el. sobreseimiento. 1as pruebas. 

la caducidad. etc •• que no deben menospreciarse ya que revisten gran importancia 

a1 definir en un m::::nento dado, e1 sentido de 1a resolución del. recurso. 

Hurnberto Briseño Sierra, señal.a que ºel. trámite de l.os recursos es 

cano e1 de tcxio pr~edirniento conteñcioso en el. que es menester dejar constancia 

de l.as razones y 1os medios que l.as conforman .. " 

continúa mencionando el citado autor, que ••proceso o procedimiento 

impugnativo, juicio o recurso. e1 señal.amiento de 1os datos de identificación de 

1a prc::moc:ión. 1a indicación del.os antecedentes (supuestos), l.a precisión del.os 

efectos (presupuestos; vía: canpetencia; etcétera) y el. cumpl.imiento de l.os 

requisitos (condiciones actual.es), son el.ementos que concurren a l.a integración 
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de ese primer escrito destinado a abrir el. trámite." ( 49 ) 

Por l.o anteriormente citado podemos concl.uir que ''nuestro 1egisl.ador 

se ha esmerado en darl.e al. recurso administrativo un carácter aninentemente 

técnico y jurídico,. pues constituye l.a base o piedra angul.ar de l.a que partirá 

tcxla defensa que ante l.os tribunal.es, administrativos o judicial.es, hagan l.os 

particul.ares." ( so ) 

Por estas razones aunque es indt.dab1e que el. recurso administrativo no 

proceso sino que es un medio de impugnación que se presenta ante l.a propia 

autoridad emisora de1 acto, el. mismo reviste características procesal.es en sus 

normas jurídicas cerno 1as que se apl.ican dentro de un juicio, por l.o tanto, l.os 

ejemp1os que se util.izarán más adel.ante, a1gunos serán tcmados de actuaciones 

jurisdiccional.es que por anal.ogía bi:en pueden apl.icarse a l.as hipótesis en l.os 

recursos administrativos. 

Regresando a nuestro tema en estudio, es de hacer mención que "1a 

improcedencia' se manifiesta· en J.a i.mpc:lsibil.idad jurídica del. juzgador para 

entrar al. estudio del. fondo de l.a cuestión debatida, esta situación se presenta 

no porque J.a pretensión sea notoria e indudablemente infundada, sino el 

( 49 ) ~ 8J:EllRA ..-.U.- DerechD PEocaola1 Fi.acal. -- ..-rai y DÍ.!!. 

trit:a.J. Mmc.ioam::m. segunda edición, Editorial. Miguel. Angel. Porrúa, México, l.990 

pag. l.31.. 

( SO) MN1GA.Di MiflliNN7lUU l!MXLXO.- op. cit., pag. l.65. 



~ de anal.izar al.ge que no procede considerar conforme a derecho," ( 51 

Ahora bien, cuando l.as hipótesis l.egal.es de improcedencia son 

advertidas al. mc:rnento de presentarse el. recurso, provocan que éste resul.te 

improcedente, .impidiendo que el. ~io de impugnación sea admitido y por tanto 

que el. estudio del. fondo del. asunto l.l.egue a darse. 

Si se admi.te e1 recurso, y ya iniciada su tramitación apareciera o se 

configurara alguna de l.as hipótesis de improcedencia, l.a consecuencia sería el. 

sobreseimiento del. recurso, es decir, que l.as causal.es de improcedencia se 

transforman, 

sobreseimiento. 

vez iniciado el. medio de i.mpugr:iación, en causal.es de 

3.3.1. CUm'do rx> se afecta e1 interés juríd.i.oo del. recurEente 

Genaro Géngora Pimentel. señal.a que el. ''interés jurídico, reputado Cc:mCJ 

un derecho reconocido p::>r l.a ley, es lo que l.a doctrina jurídica reconoce con el. 

ncmbre de derecho subjetivo; es decir, como facul.tad potestad de exigencia 

·cuya institución consigna 1a norma objetiv.:l.. Al. interés jurídico 1o tutel.a el. 

derecho objetivo a través de a1guna de sus normas". ( 52 ) 

( Sl. l Doctrina ~trativa -.id.da por el. Tribunal. de l.o Ccntencic:-=> -.!!. 
trativo del. F.lltado de México.- Revista ''Memorial."• Año I. No. 3. jul.io-agost.o de 

l.987, Tol.uca México, pag. 68. 

( 52 ) GCWGalA PJ:J&rn'EL G~.- IntEaducci.Ón a1 .Juicio de "'?"ro• Segunda F.cli-­

ción, México, Eclitorial. Porrúa, l.989, pag. l.89. 
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Ahora bien, el recurso administrativo. en materia fiscal requiere, para 

que proceda su interposición, la preexistencia de un agravio en la esfera 

jurídica de a1gún gobernado, con notivo de l.a emisión o ejecución de un acto de 

autoridad fiscal., por eso es que l.a concepción de la "afectación del. interés 

jurídico" está directamente re.lacionada a .la de . "agravio", pues si un acto 

administrativo no causa éste, no puede surgir aquél.la para intentar en forma 

válida el recurso administrativo. 

Por esta razón es que sol.o podrá promover el recurso administrativo, 

el. titular de los derechos afectados por el acto impugnado, debiendo acreditarse 

en forma indubitabl.e dicha afectación para que prospere l.a impugnación. 

sirve de base para ejempl.ificar l.o anterior, el. siguiente precedente 

jurisprudencial emitido pe.ir la sal.a Regional del. Sureste del. Tribunal. Fiscal. de 

la Federación: 

"~ JURIDICD.- U> H:Rll>rrA EL QUE PRCRJEVE lM RO:URSO 

DE RE\llCJCICI~ ~ CX»f1'RA DE lfiA. ll«JLTA IMPUESTA AL NECXX:IO DE 

SU PROPIEDAD, AUN CUANIX> SE DUTA CX.. cn"RO fr«M3RE. - Resul. ta 

ilegal l.a resol.ución que desecha por improcedente un recurso 
de revocación al. considerarse que l.a multa recurrida no 

afecta el interés jurídico del recurrente porque no 
dirigida a su nanbre, cuando el promc>vente alega que 
propietario del negocio sancionado, pues con l.a 

· interposición del recurso administrativo demuestra el. 
interés que tiene de que la sanción se revoque, ya que de no 
impugnarla, ésta quedaría firme, con lo cual se l.e causarían 

mol.estias, pues de no cubrirse l.a sanción dentro del. plazo 
l.egal. iniciaría el. procedimiento administrativo de 
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ejecución en contra de su negocio." ( 53 ) 

Con rel.ación l.a fal.ta de interés jurídico cano causal. de 

improcedencia del. recurso administrativo en términos del. artícul.o 124 del. código 

Fiscal. de l.a Federación, el. tratadista Humbet:to Briseño Sierra señal.a que "1a 

inatendibi1idad es criterio 1egisl.ativo ( y también opinión doctrinal.) que se 

apl.ica por igual. en e1 procedimiento impugnativo -recurso administrativo­

y en el. proceso ante l.os tribunal.es corro el. Federal. fiscal. y el. distrital. de l.o 

contencioso administrativo. La revisión de este artícul.o 124 resal.ta conceptos 

básicos a partir del. atinente al. interés. Por tal. ha de entenderse l.a ubicación 

del. sujeto en cual.quiera de l.os extrernc:>s de una rel.ación o una situación 

jurídica. Sea que se l.e concedan derechos, teneficios, privil.egios o si.mpl.es 

conveniencias, o que por el. contrario se l.e imputen deberes, obl.igaciones, 

cargas o inconvenientes jurídicos .. '' 

"Esta presencia del. interés jurídico se ha ejempl.ificado con l.a 

posición de l.os l.l.amados terceros perjudicados, de manera que no se l.imita a l.as 

partes de una rel.aCión, sea contractual. o administrativa, y se extiende a l.as 

situaciones en que l.os actos o las ani.siones repercuten en J.a esfera jurídica de 

esos terceros." 

"Si en el. caso de J.a prcrncx:i6n del. recurso l.a posición del. interesado 

ha de ser J.a de un sujeto titul.ado por J.a reJ.ación en que se da el. acto 

( 53 ) REVJ:SEA DEL TIUBUNIU. FXSCAL DE LA FDJEIUllC.l:C»i. Tercera Epoca• Año I, 

No. l.l.. noviembre l.988, p. 69. 
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impugnadO, tratándose de otros casos, cerno los del simple peticionante, aunque 

no haya alcanzado l.a ubicación de un titul.ar de un derecho concreto, tendrá 

interés por hal:::E!r instado inútilmente.'' 

"Hay por ende, diversos tratamientos de interés y aún se ha habl.ado 

del. interés simple o no jurídico interés debilitado o defendido condiciona.lnwante 

por el. derecho objetivo, e interés jurídico que es el. coincidente con una 

titularidad. Esto conduce a l.a rel.atividad jurisprudencial de manera que 

revisando l.os criterios de l.os tribunal.es se encuentran cambios que también 

obedecen a l.as al.teraciones de l.a legisl.ación. En resumen el. tema del. interés, 

pragmaticamente considerado, ha de considerarse desde l.a perspectiva del. 

juzgador 11.amado a apl.icarl.o." 

''Lo importante es que l.a ·fal.ta de interés, o de lo que la autoridad 

juzgadora entienda por tal, es motivo de improcedencia en el. artícul.o 124 del. 

Código Fiscal de l.a Federación." ( 54 ) 

3.3.2. Cuandb sean reao1uc:i.ones dictadas en .recursos ~strativoa o en 

CQllpl.imi.ento de é&~ o de sentencias 

Para l.a rrejor explicación de estas causal.es de improcedencia las 

dividiremos en tres partes cano sigue: 

1.- cuando sean resoluciones dictadas en recursos administrativos. 

Esta causal. no presenta mayor problema y tiene por objeto el que una -----
( 54 ) ~ S:rm<RA Hl.MBER'ro.- op. cit., pag. J.36. 
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vez emitida una resol.ución en el. recurso administrativo pronovido en contra de 

un acto determinado, no se permita dentro de l.a misma vía, por economía 

procesal, una nueva impugnación en contra de dicha reso1ución del. recurso o 

contra del. mismo acto, pues l.o único a l.o que se l.l.egaría de no apl.icarse dicha 

disposición, se.ría l.a de caer en un ·círculo vicioso indefinido dentro del 

proced.imi.ento de impugnación. 

2.- cuando sea una resol.ución dictada en cumplimiento de l.a que 

previamente haya recaido al. recurso administrativo. 

Para entender este supuesto de improcedencia tenerros cc:mc> ejempl.o l.a 

siguiente situación: 

Un particul.ar acude a 1a Procuraduría Fiscal del. Distrito Federal. e 

interpone el. recurso administrativo de revc:x::a.ción en contra de una determinación 

por varios bimestres del. impuesto prOO.ial. emitida por la Tesorería del propio 

Distrito. 

En l.a reso1.ución del. recurso l.a citada Prcx::uraduria Fiscal. revoca 

parcia1mente l.a determinación impugnada dejando sin efectos al.gunos bimestres 

del. impuesto pred.ia1. y confirmando otros, ordenándose en consecuencia a 1a 

Tesorería, que emita una nueva resolución en l.a que se abstenga de cobrar el. 

crédito que se ha dejado sin efectos y proceda a1. cobro subsistente. 

En pretendido cumplimiento a .l.a resol.ución del. recurso, l.a 

Tesorería emite una dete.rmi.nación del. impuesto de referencia en l.a que insiste 
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en cobrar nuevamente l.a total.idad del. crédito fiscal.. 

Como es obvio, el recurrente no estará de acuerdo en la forma en que 

la Tesorería del Distrito Federal. dio el. controvertido cumplimiento, por lo 

tanto, al decidir aqué1 impugnar esta Últirra resol.ución, ya no podrá hacet:l.o a 

través del recurso administrativo pues caería dentro de la causal de 

improcedencia que se analiza. 

Ahora bien, tanto para el supuesto que se estudió en el punto marcado 

con el. número l. cc:mo el que se analizó en el presente numeral, el recurrente no 

queda en estado de indefensión, pues puede acudir en contra de aquél.l.as 

resol.uciones que han adquirido un cit-rácter definitivo· por ya no admitir recurso 

admin~strativo, al juicio de nul.idad ante el. Tribunal. de lo Contencioso 

Administrativo del. Distrito Federal. en térmi.nos de 1a fracción III del. a.rtícul.o 

23 de l.a Ley que ~ige a dicho Tribunal.. 

3.- CUando sea una resol.ución dictada en cumpl.imiento de sentencias. 

Para ejempl.ificar esta causal. de improcedencia acudimos al. mismo 

ejemplo señal.ado en el numeral anterior, relativo a la impugnación que ha sido 

resuel.ta al. part.icul.ar en forma parcial., pero ahora en l.ugar de que sea a través 

del. recurso administrativo, será con motivo de l.a interposición del. juicio de 

nul.idad ante l.a sal.a correspondiente del. Tribunal. de l.o contencioso 

Administrativo del. Distrito Federal.. 

En este sentido, si una vez dictada l.a sentencia, l.a Tesorería del. 
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Distrito Federal en un pretendido cumplimiento al. fal.l.o emite una resol.ución 

insistiendo en cobrar de nueva cuenta J.a totalidad del. monto del. crédito. el. 

actor en este caso, no deberá de intentar el. recurso administrativo en contra 

del. evidente incumplimiento de la sentencia pues caería en la causal. de 

improcedencia que se anal.iza. 

En este otro caso. el. referido actor tampcx:o queda en estado de 

indefensión pues puede acudir queja por el. incumpl.imiento de l.a sentencia 

ante l.a sal.a respectiva de dicho Tribunal. en términos del. artícul.o 83 de l.a Ley 

del. Tribunal. de lo contencioso Administrativo del. Distrito Federal.. 

Para concl.uir este punto me resta señal.ar, que l.as caus""al.es de 

improcedencia referidas en este apartado tienen por objeto el. que l.os tres tipos 

de resoluciones administrativas debidamente identificadas l.os numeral.es 

correspondientes. puedan ser impugnadas mediante l.os recursos 

administrativos, es decir, que ya no deben de ser añal.izadas dentro del. seno de 

l.a administración. 

Esta consideración del. l.egisl.ador establecida en la norma, tiene que 

ver con el. aspecto de que l.a autoridad fiscal. ya ha establecido, de al.guna 

manera. una l.ínea definida de criterio en J.as resol.uciones administrativas de 

estos QISE concretos, por lo que obviamente si al. particul.ar se l.e permitiera la 

interposición del. recurso administrativo en contra de tales resoluciones, l.o más 

probabl.e es que la autoridad fiscal al resolverlo no cambiaría su postura 

inicial de criterio. 
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3.3.3. cuando existe ccnaentimiento expn!llO o tácito 

De esta causal. de improcedencia se desprenden dos hipótesis l.as que se 

anal.izarán en l.a forma siguiente: 

1.- cuando existe consenti..mi.ento expreso. 

E1 a..rt.ícul.o l.803 del. Código Civil. para e1 Distrito Federal. estab1ece 

que e1 consentimiento es expreso cuando se manifiesta: 

a) Verbal.mente. 

b) Por escrito. 

e) Por signos inequívocos. 

Por l.o tanto, el. consentimiento de1 acto impugnado en 1os recursos 

administrativo!; si ha de cons:i.d.erarse expreso, deberá revestir cual.quiera de 1as 

formas citadas. 

Ahora bien, para que l.a autoridad fiscal. que conozca del. recurso en 

que se presente esta causa.1 de improcec3encia, pueda decretarl.a, se requiere que 

quede debidamente ccmprobada 1a aceptación o conformidad con el. acto de 

autoridad y no sol.o basar l.a resol.ución correspondiente en indicios que hagan 

presumibl.e l.a conducta de aceptación por parte del. recurrente, haciendo de esta 
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manera imposib1e que dicha conducta sea demostrada con test.imonia1es. 

Por consiguiente. debe quedar c1aro. que 1a dec1aratoria de 

improcedencia que se dicte con base en esta hi-pótesis tiene que ser emitida una 

vez que 1a autoridad fisca1 quede debidamente cerciorada de 1a existencia de 1a 

aceptación o de1 consentimiento expreso. considerándose a1 caso, que 1a mejor 

prueba o ta1 vez 1a única es 1a documenta1 pues es casi imposib1e que se 

acredite por otros medios 1a manifestación hecha por e1 recurrente en e1 sentido 

9e admitir o conformarse con e1 acto de autoridad fisca1. 

2.- cuando existe consentimiento tácito, entendiéndose por ta1 cuando 

no se prarovió e1 recurso administrativo dentro de los p1azos seña1ados por 1a 

1ey. 

eomo se advierte. el consentimiento tácito se da en e1 caso de l.a no 

premoción de1 recurso administrativo dentro del. p1azo l.ega1 establecido. 

Tratándose de l.os recursos administrativos previstos en el. eódigo 

Financiero del. Distrito Federa1: 

a) De 15 días corno regl.a genera1 (artículo 548, fracción I, primer 

párrafo). 

b) De 10 días cuando no se esté de acuerdo con 1a va1uación hecha de 

l.os bienes embargados (artículo 126) 
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En e1 caso de1 recurso de revocación previsto en e1 eódigo Fisca1 de 

1a Federación: 

a) De 45 días cano reg1a general (artícu1o 121). 

b) De 10 días cuando no se esté de acuerdo con 1a va1uación hecha de 

1os bienes embargados (artícu1o 175). 

3.3.4. CUiu1do ha sido .<:evocado el. acto~ 

En e1 caso concreto de esta hipótesis de improcedencia, entendem:Js [X)r 

revocación 1a extinción de un acto administrativo por 1a resolución uni1atera1 

de 1a autoridad que 1o emitió cuando ta1 acto contiene vicios de i1ega1idad. 

Ahora bien, recordando lo manifestado en e1 punto 1.1.4.2. del 

capítulo I de esta tesis, 1a autoridad fiscal en términos de los artículos 97 

del código Financiero de1 Distrito Federal y 36 del. Código Fiscal. de la 

Federación, no podrá revocar las reso1uciones favorables a1 particular. 

A contrario sensu, 1as autoridades fiscal.es sí podrán revocar las 

resoluciones no favorables a1 particular sea porque se encuentren viciadas de 

ilegalidad. 

No obstante 1o anterior, se considera por seguridad jurídica., que para 

que opere 1a revocación del acto impugnado como causa de improcedencia y en su 

caso de sobresei.ntlento del recurso administrativo, es menester que al. recurrente 
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se 1e haya notificado dicha revocación y que esté de acuerdo con e11a. 

Sirve de apoyo a 1o manifestado anteriortIEnte. 1a siguiente 

jurisprudencia sustentada por 1a Sa1a superior de1 Tribuna1 de 1o Contencioso 

Administrativo de1 Distrito Federa1: 

RE\KJClllCJ:ati.- r«> °"- Ll.JGl'8: AL SOBRESEDO:Drrfln Di EL JUJ:C20 DE 

Nl.Jl..J:DN> SJ: N> CXlNBTA ~ NUl"I.FJ:CADA.- En virtud de 

ser un acto administrativo recurrib1e, 1a revocación de1 

acto impugnado no da 1ugar a1 sobreseimiento en e1 juicio de 

nu1idad, si no es notificada en 1os términos de1 artícu1o 

134, fracción I del CócUgo Fisca1 de 1a Federación. ( SS 

3.3.S. CUAndo e1 acto ae haya <XXl&unado de manera. irreparabl.e 

Esta hipótesis previene que .la consumación irrepa..rab1e del acto 

impugnado prtXluce 1a improcedencia. 

En efecto, l.a pranocic5n de1 recurso administrativo persigue. 

lógicamente. 1a destrucción del. acto autoritario que se impugna con la fina1idad 

de que se revoque en definitiva se mande reponer el procedimiento 

administrativo. Por ello, la irreparabilidad de un acto produce la improcedencia 

ya que intentarlo carece de razón porque no existe manera de vo1ver las cosas al 

estado en que se encontraban antes de producirse 1a violación. 

FDJERAL.- Segunda Epx:a. Jurisprudencia Número s. pag. 51. 
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Por 1o que si el. acto administrativo que se impugna es ejecutado y 

físicamente resul.ta irrepa.rab1e,. de manera que sea imposibl.e vol.ver l.as cosas al. 

estado en que se encontraban antes de 1a real.ización de dicho acto, el. recurso 

administrativo carece de objeto. 

E.1 recurso administrativo por 1o tanto, tiene como final.idad práctica, 

1a de reparar 1.a situación jurídica de que disfrutaba el. recurrente y que 

resul.tó transgredida por el. acto impugnado,. pero si tal. reparación no es 

factibl.e, e1 recurso pierde su objeto y resul.ta improcedente. 

3.3.6. Cullmto no se maplla e.1 recurso admi.n.i.strativo o si E!ll 1a ampl.iación no se -- --ío a1guno 

Este supuesto de improcedencia encuentra l.igado a l.a ampl.iación del. 

~ecurso administrativo con motivo de l.a impugnación de notificaciones. 

Recordemos que en el. caso en que el. recurrente niega conocer el. acto, 

bajo protesta de decir verdad,. manifestará tal. desconocimiento en el. escrito por 

el. que interponga el. recurso administrativo. La Prcx:::uraduría Fiscal. del. Distrito 

Federal. dará a concx:er el. acto junto con l.a notificación que del. mismo se 

hubiera practicado, pa.ra l.o cual. el. contribuyente señal.ará en el. escrito del. 

propio recurso, el. domicil.io en el. que se l.e deba dar a conocer y e.1 nombre de 

l.a persona facul.tada para tal. efecto. Si no hace tal. señal.amiento, 1.a autoridad 

citada dará a conocer el. acto y 1.a notificación en el. dcmi.cil.io que se haya 

señal.ado para oir y recibir notificaciones o, en su ausencia,. l.o harcl por 

estrados. 
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E1 recurrente tendrá un plazo de l.5 días en asuntos locales y 45 días 

en federa1es coordinados, a partir del .siguiente al. en que la autoridad se los 

haya dado a conocer, para ampliar el recurso administrativo. 

Como puede verse en este caso, el. particular presenta su recurso 

manifestando desconocer el. acto administrativo, es decir, que al. manento de 

interponer el. recurso correspondiente, dicha persona tiene indicios ya sea por 

manifestaciones verbal.es de la propia autoridad fiscal o por una serie de 

documentos de carácter secundario, de la preexistencia de un acto administrativo 

que es lesivo a sus intereses pero gue no conoce en forma certera. 

Por esta razón, la Pro:::uraduría Fiscal. del Distrito Federal al. recibir 

el. recurso y con base en l.os el.ementos aportados por el. recurrente, solicitará 

informes a la oficina recaudadora correspcindiente, en el sentido de que sean 

proporcionados l.os documentos que contienen l.os actos administrativos impugna­

dos y l.as constancias de su notificación. 

Al. recibir la Procuraduría l.os documentos citados, procederá a 

hacerlos del. conocimiento del recurrente para que éste, dentro del plazo 

marcado, y previo aPercibimiento, amplíe su recurso manifestando en contra del 

acto y su notificación l.o que a su derecho convenga. 

Es en este caso que si el recurrente una vez puestos en sus manos l.os 

documentos de referencia no ampl.ía el. recurso o si ampliándolo no expresa 

agravio alguno, será desechado su recurso. pues es de entenderse que el acto 

administrativo ha sido consentido por dicha persona. 



3.4. ~del. recurao 

La figura jurídica del. sobreseimiento está contemp1ada tanto en el. 

artículo 550 del. código Financiero del. Distrito Federal. cano en el. artícul.o l.33,. 

fracción l: del. cóctigo Fiscal. de l.a Federación. En el. caso del. primer 

ordenamiento el. precepto correspondiente establ.ece J.as causal.es por l.as que el. 

sobreseimiento se 11.ega a dar,. y en el. caso del. segundo ordenamiento no 

mencionan l.as hipótesis correspondientes,. por l.o que se tiene que acudir en éste 

caso en particul.ar por anal.ogía,. a las causal.es de sobreseimiento que se prevén 

en el. artículo 202 del. propio código Fiscal. de l.a Federación dentro del. 

procedimiento contencioso administrativo ante e~ Tribunal. Fiscal. de l.a 

Federación. 

El. sobreseimiento en el. caso concreto de l.os recursos administrativos 

de carácter fiscal.,. es una figura jurídiCa que hasta hace pocos años se ha 

reconocido cano tal. en estos medios de impugnación. El. propio Código Fiscal. de 

1a Federación 1a contempló en su Título V, capítul.o I, a partir de1 año de 1988 

aunque con 1as características mencionadas en el. párrafo anterior. 

El. tratadista Humberto Briseño Sierra seña1aba a1 respecto, que ''por 

tratarse de recursos que, debe repetirse, están concebidos en un desarrol.l.o 

unil.ateral. porque sol.o el. prc:movente insta, se menciona e1 término 

sobreseimiento: pero es obvio que decl.arar l.a improcedencia es dar p::ir terminado 

el. trámite anticipadamente, esto es., antes de 11.egar a l.a revisión del. fondo del. 

recurso y, en consecuencia presenta verdadero sobreseimiento 
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administrativo." ( 56 ) si.mi1ar a1 de 1os procesos en l.os juicios fisca1es. 

Ahora bien, según Ignacio Burgoa, "e1 sobreseimiento es un acto 

procesal. proveniente de 1a potestad jurisdicciona1, que conc1uye una instancia 

judicial., sin reso1ver e1 negocio en cuanto a1 fondo, sustantivamente, sino 

atendiendo circunstancias o hechos ajenos, o al. menos diversos, de 1o 

substancia1 de 1a controversia subyacente o fundamental..•• ( 57 

Para e1 caso de 1os recursos administrativos, entonces, se entenderá 

por sobreseimiento 1a detención de1 curso de un procedimiento de impugnación 

por ausencia de a1guno de sus e1ementos constitutivos escencial.es. 

De acuerdo con U1ises Schmi11 e1 sobreseimiento tiene 1as 

características de que: 

a) La resol.ución del. sobreseimiento hace terminar el. proceso; 

b) Esta terminación de1 proceso se rea1iza sin haberse estudiado el. 

fondo de1 asunto; 

e) No se hace estudio de fondo sobre 1a 1egal.idad de1 acto o 

resol.ución impugnada; 

56 •ISl!8:> SIDlllA. ~.- op. cit., pag. 136. 

57 ~ xcw::xo.- El. jui.ci.o de =ero. F.ditorial. Porrúa, México, 1966, -­

pág. 444. 
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d) Por el.l.o, l.a .resol.ución de sobreseimiento deja intacta en su 

val.idez l.a resol.ución o procedimiento que se impugnó en el. juicio. 11 
( S8 ) 

3.4.1. Por desistimiento de1 recurrente 

Para Rafael. de Pina se entiende por desistimiento, en términos 

general.es, el. ejercicio de l.a facul.tad reconocida l.egal.mente a una persona para 

hacer dejación, por propia voluntad, de un derecho, pretensión, cosa, ventaja o 

una actuación jurídica cual.quiera."( 59 ) 

El. desistimiento, el. presente caso de l.os recursos 

administrativos, es la renuncia hecha por el. recurrente del. medio de impugnación 

que hubiere iniciado, y por tanto l.a renuncia del derecho que, en su caso, l.e 

hubiera asistido. 

Entonces, si el.. recurso admini.strati.vo es un medio tutel.ador de un 

interés jurídico afectado a un pa..rti.cul.ar por un acto o resol.ución de autoridad 

fiscal., el. desistimiento en este caso, se traduce en l.a renunci.a que tal. 

persona hace de continuar ejerci.tando ese medio de impugnación y de l.os derechos 

que l.a autoridad. l.e hubi.ere reconocido en un memento dado en l.a resol.ución que 

del. fondo del. asunto también se hubiese l.l.egado a emi.tir. 

( 58 ) 909lllL 1.JLJ:SEB., o5di.Cfi? riacal. de 1a Federación., Segunda Edición, Edit:aci..al. 

Bibl.ioteca Sistema, Méx..i<"'O. l.967, pag. 190. 

( 59 ) DE P:DIPt RAFAEL Y C71'RO.- Dicx::.i.onario de Derectx>., Decimocuarta F..dición, Ed.J:.. 

torial. Porrúa, México, 1986, pag. 232 
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3.4.2. cu.r.to durante 1a tramitación del. recureo aparece o sobreviene WMt oauaaJ. 

- il4&.....-c.la. 

La resol.ución que se emita en un recurso administrativo. cuando 

durante su tramitación aparezca o sobr_evenga una causal. de improcedencia. debe 

necesariamente decretar el. sobreseimiento del mismo. ya que. existiendo una 

circunstancia que invalida el. medio de impugnación• l.ógicamente quien l.o 

resuel.ve. no debe entrar al. anál.isis del. fondo del. negocio pl.anteado. sino que 

debe sobreseerl.o. 

3.4.3. Por nuette o extinción de.1 recurrente. 

La muerte o extinsión del. recurrente Ocur~ida dura.rite l.a tramitación. 

del. recurso. si su pretensión es intransferibl.e o si con tal.es eventos deja sin 

materia el. medio de defensa. es causa de sobreseimiento del. recurso. 

Resulta manifiesto que si no existe el. titular del. derecho agraviado. 

el. acto impugnado ya no lesiona a nadie. no existe por tanto. interés jurídico 

l.a prosecución del. recurso. 

En efecto. l.a l.ey determina que sol.o pueden prcmover el. recurso 

administrativo qui.enea tengan un interés jurídico que funde su pretensión. por 

l.o que si el. derecho violado por el. acto impugnado es inseparabl.e de l.a persona 

del. recurrente y éste fal.l.ece (persona física) o se extingue (persona moral.) 

durante l.a tramitación del. recurso. el. resul.tado de esta situación no puede ser 

otro que el. de sobreseer el. recurso. 
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Es evidente que aunque puede existir un derecho transgred.ido ya no hay 

titul.ar que pueda recl.amarl.o. pues no hay que ol.vidar. en este caso. que el. 

acto impugnado solo afectaba. al. fall.ecido o al. extinguido. 

un ejemplo de l.o anterior. en el. caso de l.as persona físicas. lo 

tenerros cuando se interpone el recurso en contra de un acto de autoridad cuando 

se alega que el. embargo se trabó sobre bienes l.ega1mente inembargabl.es caro 

sucede en el. caso de l.os libros. instrumentos. útiles y mobil.iario ind.ispensabl.e 

para el. ejercicio de l.a profesión. arte u oficio a que se dedique el. recurrente. 

Otro ejempl.o. pero ahora apl.icado en el caso de las personas morales. 

lo tenemo:s cuando en el. recurso se al.ega que el. embargo se trabó• sobre bienes 

lega:l.mente inembargabl.es como sucede tratándose de la maquinaria, enseres y 

semc>vientes propios para l.as actividades de una negociación. en cuanto fueren 

necesarios para su funcionamiento. 

como puede verse ambos casos. el. derecho viol.ado por el. acto 

impugnado es i.nseparabl.e de J..a persona del. recurrente y si éste fallece o se 

extingue durante l.a tramitación del. recurso aún cuando subsista dicho acto 

impugnado. no puede surtir efecto l.egal. o material. alguno. pues con tales eventos 

se dejó sin materia el. medio de defensa. 

3. 4. 4. Por cacJerh1ad 

previstos 

La. figura jurídica de l.a caducidad en l.os recursos administrativos 

el. código Financiero del. Distrito Federal.. se estableció 
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recientemente en el. a..rtícul.o 549 A ccim:> parte de l.as reforma.a y adiciones que se 

hicieron a este ordenamiento l.egal. publ.icadas en el. D.iario Oficial. de l.a 

Federación del. 31 de diciembre de 1996. 

Dicho precepto jurídico establ.ece que prcx:ederá l.a decl.aratoria de 

caducidad, cual.quiera que sea el. estado del. recurso, si transcurridos doscientos 

días naturales, incl.uyendo lo inhábil.es y contados a partir de la fecha en que 

se haya realizado el. úl.tirno acto procesal., no hubiera praroción del. recurrente. 

El término de l.a caducidad sol.o se interrumpirá por prom::ciones del. 

recurrente o su representante l.egal., o por actos de l.os mismcJs real.izados ante 

otra autoridad administrativa diversa siempre que terigan rel.ación inmediata y 

directa con l.a instancia. 

Del. texto l.egal. transcrito, desprendemos que l.a caducidad es l.a 

extinción anticipad,a del. procedimiento debido a l.a inactividad del. recurrente 

el. l.apso de doscientos días natural.es, pues se entiende que existe un abandono 

de I.a instancia pc>r esta persona. 

En este sentido, el. artícul.o 550 de dicho código Financiero establ.ece 

en su fracción IV el. sobreseimiento del. recurso por caducidad del. procedimiento. 

3.5. De2aa~ 

Gramatical.mente habl.ando, prueba es l.a ••acción y efecto de probar, o 
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bien_. razón con que se demuestra una cosa." ( 60 ) 

Francesco carne1utti seña1a que e1 ••juzgador tiene que va1ora..r 

jurídicarrente 1os hechos. La noción de hecho jurídico_. esencia1 para 1a teoría 

de1 proceso_. es una de aque11as que e1 estudioso debe aprender de 1a teoría 

genera1 de1 derecho. cuantas veces e1 hecho que hay gue va1orar no esté 

presente_. e1 juzgador tiene que servirse de otros objetos gue 1e permitan 

conocer e1 hecho ausente. Estos otros objetos son 1as pruebas". ( 61 

Ahora bien, "1a 1ógica de1 derecho irni;x::me a quien a1ega un hecho en 

conf1icto_. 1a ob1igación de probar, puesto que 1a a1egación misma no constituye 

de por sí una prueba .. " ( 62 ) 

Por su parte_. Eduardo Pa11ares seña1a que "probar es producir un 

estado de certidumbre en 1a mente de una o varias personas respecto de 1a 

existencia o inexistencia de un hecho, o de 1a verdad o fa1sedad de una 

proposición" .. ( 63 ) 

Enrico Redenti indica que, . "desde un punto de vista que 11ama.remos -----
( 60 ) D:I.CCXC»iNUO ~ LAROUSSE I.UJS"l'RADO.- Undécima F.dición, Editorial ---

Larousse, México, 1987, pag. 848. 

( 61 ) CAllNEU11T% ~-- In&títuc:::iol"EB del. PrcJca!IO Ci.vi1. Temo I_. Editoria1 

&JEA., Buenos Aires, 1.959, pag 257. 

( 62 ) GIAll ANR»IIO MICHELI.- La C:aEQa. de la Prueba, Séptima edición, Eclitoria1 

E.JEA_. Buenos Aires, 1961, pag. 4. 

( 63 ) PALLNlES DJIJAIWO.- Diccionario de De.recho Proceaa1 civi1, cuarta Edición 

Editoria1. Porrúa, México, 1975, pag. 624. 
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subjetivo, 1a prueba será dada por 1a síntesis de l.as observaciones e 

inferencias que e1 juzgador extraiga, por medio de l.os sentidos primeramente y 

de l.a intel.igencia después, de cosas material.es o de episodios, actos o hechos 

del. proceso, en cuanto determinen su convicción en cuanto al. hecho. Pero muy 

frecuentemente se verán indicados con l.a misma denaninación, pero tornada en 

sentido objetivo (rredios de prueba) aque1l.as mismas cosas, episcdios, actos o 

hechos de cuyo examen se pueda extraer un convencimineto o por l.o menos 

e1ementos o argumentos de convicción. Y también en ese sentido, el. significado 

oscil.a, ya que unas veces apuntará, por ejempl.o a 1a cosa corporal. o material., 

corno puede ser un trozo de papel. que contenga signos gráficos; y otra veces aún 

al.udirá directamente a l.a manifestación del. pensamien~ considerada en sí y por 

sí, esto es, abstracción hecha del. medio o de 1os medios material.es util.izados 

para ma.nifesta.rl.o. Y siempre con el. mismo ncmbre de pruebas se podrán ver 

finalmente indicadas también ciertas actividades de l.as partes y del. juzgador 

con fi.nal.idad de constatación o de descripción de cosas o hechos, o de su 

adquisición para l.os autos del. proceso." ( 64 ) 

Ahora bien, en l.os recursos administrativos que estamos estudiando, 

aunque no 

recurrente 

trata de un proceso cerno ya se ha citado, es necesario que el. 

través de su escrito de impugnación, haga l.l.egar l.os medios 

probatorios que demuestren su dicho, l.os cual.es l.a autoridad fiscal. que resue1ve 

el. recurso a pesar de que no tiene l.a cal.id.ad de un juzgador, deberá val.orarl.os 

cano si l.o fuera, y desde l.uego, extraer en consecuencia elementos o argumentos 

( 64 ) ~ U.U:<X>.- Derecha~ Civil, Temo I, Ecll.torial. &JEA, Buenos -

Aires, 1957, pag. 282. 
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de convicción respecto de1 caso concreto que se l.e presenta en el. aed.io de 

impugnación. 

3.S.1. CUíi.l._ ae ~ten 

Tanto e1 artícu1o 555, fracción I del. Código Financiero de1 Distrito 

Federal. ccmc:> e1 130 de1 código Fisca1 de 1a Federación establecen en forma muy 

si.mil.ar e1 tipo de pruebas que se admitirán en el recurso administrativo. 

Ahora bien, a continuación transcribiremos com:::> referencia el citado 

artículo 555, fracción I, párrafo primero, de.1 Cóciigo Financiero del Distrito 

Federal. para conocer parte de las reg1as en ma.teria probatoria y además se hará 

una importante observación a1 ordenamiento ya que en e1 precepto en cuestión 

existe un error en su redacción como enseguida 1o veremos: 

Establece 1a norma. que ''I. En 1os recursos administrativos se 

admitirá todo tipo de pruebas, excepto aqué11as que no tengan re1aci6n con 1os 

hechos controvertidos, 1a testimonial. y la de confesión de las autoridades 

mediante abso1ución de posiciones directas. Por 1o tanto, no se considera 

cc:mprendida en esta fracción 1a petición de informes a 1as autoridades, respecto 

de los hechos que consten en sus expedientes." 

cano puede verse existe una incoherencia pues el. precepto primeramente 

indica cuáles son 1as pruebas que se admiten en el. recurso y cuales no, 

posteriormente se señala que la petición de informes a l.as autoridades no se 

considera cc.tprendida en dicha "fracción", esto da a entender que 1os informes 
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no tienen el. carácter de prueba por 1o que no es ni siquiera de considerarl.os en 

dicho apartado. 

Esta disposición 1egal. de carácter 1oca1 es muy sanejante a l.a 

establ.ecida en el. articulo l.30 del. código Fiscal. de J.a Federación de donde 

considera fue tonada y que a l.a l.etra dice: 

"En el. recurso de revocación se admitirá toda el.ase de pruebas, 

excepto l.a testimonial. y l.a de confesión de l.as autoridades mediante absol.ución 

de posiciones. No se considera comprendida en esta prohibición la petición de 

informes a l.as autoridades fiscal.es, res¡:::ecto de hechos que consten en sus 

·expedientes o de doc:umE:!ntos agregados a el.l.os." 

Considero que e1 error contenido 1a precitada fracción I del. 

art.ícu1o 555 del. código Financiero de uti1izar la pal.abra "fracción" en lugar de 

l.a de "prohibición" que es l.a correcta, proviene desde l.a iniciativa de l.ey 

correspcmdiente, ya que incl.uso en l.a página 205 del. respectivo Diario de 1.os 

Debates de l.a Asambl.ea de Representantes (Legisl.ativa) del. Distrito Federal. del. 

26 de diciembre de l.994, fecha en que se discutió l.a aprobación de dicho Código, 

ya se contempl.aba. l.a pal.abra "fracción" que no l.e da sentido 1c5gico-jurídico a 

l.a úl.tima parte de l.a norma l.egal. referida. e 65 ) 

En otro orden de ideas, pero continuando con el. estudio de l.os 

( 65 ) Diario - J.ca ~~ - J.a -1.,_ - Repreaenblntell cEJ. Distrito E-.. 

ra.1.- I Legisl.atura, l.unes 26 de diciembre de 1994, Tono II, pag. 205. 
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párrafos ante..riornEnte transcritos, no debe considerarse que se haya el.iminado 

en el. Código Financiero ni en el. Cód.igo Fiscal. de 1a Federación, 1a confesión de 

1as autoridades, ya que tal.es ordenamientos autorizan e1 informe, e1 cual. desde 

1uego, surte efectos de confesión. 

Si se aprecia más a fondo, 1a realidad es que en amlx:ls ordenamientos 

1ocal. y federal., se han establecido dos 1imitantes a l.a confesión de l.a 

autoridad emisora del. acto impugnado; primerame-nte no absol.ver p:::>siciones 

directas y en segundo 1ugar no referirse a hechos propios sino de su 

cc:mpetencia. 

En este sentido, no se debe consider~ que se h~ya eliminado l.a prueba 

de confesión de 1as autoridades responsab1es en 1os recursos administrativoS, ya 

que se reitera que en 1os ordenamientos 1ega1es de referencia, se autoriza el. 

informe de l.as autoridades en reiación a los hechos que consten en sus 

expedientes o incluso en documentos agregados a e11os, por 10 tanto, l.a admisión 

que hagan l.as autoridades vía informe de 1os hechos de su competencia, generará 

efectos de reconocimiento, es decir, de confesión con todas sus consecuencias 

1ega1es. 

.A este tipo de confesión de hechos de la competencia de 1as propias 

autoridades, se 1es otorga pl.eno valor proba.torio, acorde a l.o que se dispone 

el. a..rtícul.o 555, fracción I del. código Financiero y 130 del. CócUgo Fiscal. de 

J.a Federación l.os cual.es estabJ.ecen que "harán prueba pJ.ena J.a confesión expresa 

del. recurrente, así cerno J.os hechos legalmente afirmados eor autoridad en 

docwnentos públ.icos ••• " 
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Por otro 1ado, entre 1as pruebas que sí se admiten en 1os recursos 

administrativos tenemos a .la documenta.l tanto púb.lica como priva.da, a l.a 

pericia1 y a l.as presuncional.es que son 1as gue más usual.mente se presentan 

en este medio de impugnaci6n. 

Ahora bien, de acuerdo a .la l.egisl.ación procesal. tienen el. carácter de 

documentos públ.icos aquél..los cuya forma.ci6n está encanendada por l.a l.ey, dentro 

de l.os .límites de su competencia, a un funcionario público revestido de l.a fe 

pÜb1ica, y l.os expedidos por funcionarios públ.icos en el. ejercicio de sus 

funciones. 

La cal.idad de públ.icos se demuestra por la existencia regular, sobre 

l.os documentos, de sel.l.os, firmas u otros signos exteriores que, en su caso, 

prevengan l.as l.eyes. 

Por otra parte, son documentos privados ·l.os escritos extendidos por 

particul.ares sin l.a intervención de funcionario públ.ico o de persona autorizada 

para ejercer fe públ.ica. 

En otro Orden de ideas, l.a prueba pericial. es aquel.l.a que 

efecto mediante el. dictamen de peritos. El. peritaje en este caso, es 

11eva a 

informe 

que se presenta l.a autoridad fiscal. encargada de resolver e.l recurso 

administrativo, por una persona que p:::>see especial.es conocimientos en una 

ciencia o arte para conocer mejor l.os hechos cuya ccmprobación y ca1ificación 

requieren de éstos conocimientos. 
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Existen dos el.ases de pruebas presuncional.es que son 1as 1ega1es y 1as 

humanas. A través de l.as primeras el l.egisl.ador determina a priori,, mediante su 

razonamiento., tener por cierto un hacho., ya sea en forma definitiva (iuris et 

de iuri) o provisoria mient.raa no se suministre prueba en contrario (iuris 

tantum). 

En e1 caso de 1a presunciona1 huma.na,, es e1 juez,, quien a través de su 

propio razonamiento y partiendo de l.os indicios 11ega a l.a demostración de un 

hecho cuya prueba directa ha sido ÍIT\EXJsib1e de concretar. Dicho en otras 

pa1abras.. en l.as presunciones humanas.. l.as consecuencias jurídicas 1as deduce el. 

juzgador partiendo de 1a existencia de hechos (indicios) real.es y probados. 

Este tipo de probanzas surgen EX>rque no siempre es posib1e 1a prueba 

directa de 1os hechos., porque en ocasiones e11os acontecen sin l.a presencia de 

testigos y desaparecen sin que pueda constatarse su existencia por el. aná1isis 

persona1. del. juzgador, ni aún con e1 auxil.io peri.cial. 

o:mo bien ya se había seña1ado en 1os puntos 3.1..l.. y 3.1..2. de este 

capítu1o,, en e1 escrito de interposición del. recurso deberán de seña1.arse y 

accrnpañarse l.as· pruebas que se ofrezcan, debiendo 1.a autoridad acordar sobre su 

admisión y en su caso desechar aquél.1as que no sean procedentes. Es importanrt.e 

manifestar que 1as probanzas que se ofrezcan, det:erán ser l.as pertinentes e 

iclóneas para danostrar 1.os hechos y 1.as argurrentaciones que se hagan va1.er. 

Finalmente en cuanto a l.a carga de l.a prueba no debemos de perder de 

vista e1. principio consistente en que l.os actos y resol.uciones emitidos por 1.a 
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autoridad fiscal. gozan de l.a presunción de l.egal.idad, i:or l.o que si el. 

recurrente no presenta pruebas eficaces ante l.a procuraduría fiscal. del. Distrito 

Federal., para derribar dicha presunción, ésta se encuentra obl.igada a reconocer 

su l.egal.idad mediante l.a confixmación del. acto. 

No obstante, también debie considerarse, que l.as autoridades también 

deberán probar l.os hechos que motiven l.os actos o resol.uciones cuando el. 

afectado l.os niegue l.isa y l.l.anamente, a 'memos que la negativa irnpl.ique l.a 

afirmación de otro hecho. 

Estos principios encuentran su base l.egal tanto en el. artículo 90 del. 

Cócl.igo Financiero del Distrito Federal. CQ1lO en el. a.i:tícul.o 68 del. Código Fiscal. 

de l.a Federación. 

Cc:::iroc> ejempl.o de 1o anterior el. Tribunal. Fisca1 de l.a Federación ha 

sostenido l.o siguiente: 

~- CUANX> CXlRREEPClNlE LA CARGA. DE LA MISflM. A I.A 

AU'ltJIUDAD FXSCAL Y OJAIKJO AL CMJSNfl'E.. La situación de un 

causante frente a l.as afirmaciones de l.a autoridad fiscal. 

difiere de cuando esas aseveraciones se hacen sin base 

al.guna o cuando se hacen con base en datos asentados en un 

acta l.evantac:Ia de conformidad con l.os preceptos l.egal.es 

apl.icabl.es. En el. pri..rne!r caso l.a negativa por parte del. 

causante trasl.ada l.a carga de l.a prueba a l.a autoridad; en 

el. segundo, habiéndose dado a conocer al. contribuyente l.os 

hechos asentados en el. acta, será él. quien tenga l.a carga de 

l.a prueba para desvirtuar tal.es hechos .. Si bien es cierto 
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que l.os hechos asentados en el. acta no i.mpl.ican su veracidad 
absol.uta,. puesto que admiten prueba en contrario,. también l.o 

es que si esta prueba no se aporta o no es idónea,. deberá 
estarse a l.a presunción de l.egal.idad de tal.es el.ementos.(66) 

3.5.2 • ...,._. a~entee 

Tanto el. articul.o 555,. fracción I del. Código Financiero del. Distrito 

Federal cc:m:> el. l.30 del. eóciigo Fiscal. de l.a Federación. establ.ecen que en l.os 

recursos administrativos pcdrán presentar pruebas supervenientes siempre y 

cuando no se hubiera dictado l.a resol.ución del. recurso. 

L3 prueba superveniente ·es aquella cuya existencia ignoraba e1 

recurrente y que al. l.l.egar a su conocimiento y favorecerlo. puede presentarl.a en 

el medio de .impugnación. Debemos excl.uir de éstas a l.os documentos que el. 

recurrente l.egal.snente puede tener a su disposición. ya que en el. caso de estos 

úl.t.imc:>s. será suficiente que se acompañe al. escrito de interposición. copia del. 

escrito mediante el. cual. conste que se hubieren sol.icitado previamente. 

Respecto a l.as pruebas supervenientes l.a Sal.a superior del. Tribunal. 

Fiscal. de l.a Federación ha sostenido: 

•PRIJD:IAS SVPEllVDUDfl"m. LA Al.1KlR.IMD ANrE LA QUE SE 

.,.__ ... Rl!DlllSD AllMDIXS'DINl'ZVO DEBE ACl'llTXRLAS O 

DESBCHARLAS Y. Di SU CASo,. ~-- A fin de cumpl.ir con 

( 66 ) REV%STA DEL~ FLSCAL DE LA ~ON.- Revisión 1729/81. septiem­

bre de 1982. p. 124. 
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1a garantía de audiencia prevista en e1 artícu1o 14 

constitucional y conforne a 1o estab1ecido en e1 nuneral. 324 

de1 código Federal. de Procedimientos Ci'Vi1es. 1a autoridad 

ante J.a que se promueva un recurso administrativo debe 

admitir o desechar 1os medios probatorios supervenientes 

ofrecidos por 1a recurrente. pues caso contrario 

incurriría vio1ación 1os preceptos antes 

mencionados ••• " ( 67 ) 

3.S.3. SU va.J.orac:ión 

En el. presente punto aborda.remos tema bastante interesante 

concerniente a .l.a va1oración de .l.as pruebas y .l.a repercusión que ésta t~ene en 

l.a reso1ución del. recurso administrativo. 

Antes de entrar en mclteria conviene señal.ar que de acuerdo a 1a 

doctrina procesal.• existen tres sistemas de va1oración de .l.as pruebas y que son 

.l.os siguientes: 

1.- El. de "1ibre apreciación de .l.as pruebas" o también 1.l.ama.do de 

".l.ibre convicciónº. que se refiere a que al. juzgador se .l.e concede arbitrio 

judicial.. es decir, goza de l.ibertad para apreciar los resultados probatorios 

empleando desde 1uego .l.as reg1as de 1a lógica, 1a experiencia y el. conocimiento 

de 1a vida .. 

( 67 ) I.bidem. Revisión número 1602/84. Revista del. mes de octubre de 1985, 

pag. 337. 
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2.- El. de l.a "tarifa l.egal.'" o sistema de l.a ºprueba tasada" o 

simpl.emente conocido corno "prueba 1egal.", consiste en que · l.a l.ey 1e seña1a al. 

juzgador pcir anticipado el. grado de eficacia que debe atribuir a determinado 

medio proba.torio. 

3 .. - E1 "sistema mixto" que se encuentra ubicado entre l.os dos sistemas 

de val.oración anteriormente referidos y que consiste en posición intermedia 

entre l.a prueba de l.ibre convicción y 1a prueba tasada, sin 1a excesiva rigidez 

de 1a segunda y sin l.a excesiva incertidumbre de 1a primera, mediante el. 

correcto entendimiento humano, 1a vincul.ación de 1a 1ógica y de 1a experiencia .. 

Si ubicamos en wi marco histórico l.os distintos sistemas enl.istados, 

tenemos que el. de l.a prueba tasada se originó en 1as antiguas España, Francia e 

Ital.ia y que 1a actualidad se ha ido abandonando poco a p::>e0 pues se 

considera muy rígido .. 

Por otro 1ado, el. sistema. de 1a libre apreciación de l.as pruebas surge 

de Ing1aterra y 1os Estados Unidos, siendo adoptado por el. derecho moderno. 

Nuestra 1egisl.ación mexicana adopta el. sistema mixto de val.oración 

cano se deja entrever en l.a siguiente jurisprudencia del. Poder Judicial Federal.: 

•PRUEBAS, APltEC':lM:ICJN DE ~. POR Al.1.R:»UDN> .JtDICIAL. 

Tratándose de l.a facul.tad de 1os jueces para l.a apreciación 

de l.as prueba.a, l.a l.egisl.ación mexicana adopta el. sistsna 

mixto de va1o.ración, pues si bien concede arbitrio judicial. 

al. juzgador, para 1a apreciación de ciertas pruebas 
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(testi.t0onia1, pe.ricial. o presuntiva), ese arbitrio no es 

absol.uto, sino restringido por determinadas regl.as basadas 

en l.os principios de l.a 1ógica, de las cual.es no debe 

separarse, pues al. hacerl.o, su apreciación, aunque no 

infrinja directamente l.a l.ey, si viol.a l.os principios 

l.ógicos en que descansa, y dicha viol.ación puede dar materia 

al. examen constitucional.." ( 68 ) 

Es el. caso que en el. campo de l.os recursos administrativos tanto el. 

eódigo Fiscal. de l.a Federación cano el. eód.igo Financiero del. Distrito Federal., 

adoptan este sistema míxto de val.oración de l.as pruebas, ya que respecto a 

determinadas probanzas se señal.a el. grado de eficacia que se l.es debe de 

atribuir (prueba tasada), y en cuanto a l.as no comprendidas en éstas, de~ a l.a 

autoridad fiscal. en l.ibert:ad para esti.ma.rl.as (l.ibre apreciación). 

Tal.es eód.igos establ.ecen que l.os medios proba.torios que hacen prueba 

pl.ena y por l.o tanto se l.es reconoce l.egal.mente su eficacia (prueba l.egal. o 

tasad.a), serán l.a confesión expresa del. recurrente, .Las presunciones l.egales que 

no admitan prueba ep contrario, as~ ccxno l.os hechos l.egal.mente afiDllados por 

autoridad en documentos públicos, pero si en éstos úl.tirnos se contienen 

decl.araciones de verdad o manifestaciones de hechos de pa.r:t.icul.ares, l.os 

documentos sol.o prueban pl.enamente que, ante la autoridad que l.os expidió, 

hicieron tal.es decl.araciones o manifestaciones, pero no prueban l.a verdad de l.o 

decl.arado o manifestado. 

( 68 ) ~XCE AL SDilNMIU.0 .JU>ICXN.. DE 1A FQ>ERAC.ICfi.- Segunda sal.a, tesis ---

1493, l.988, Segunda Parte, pag. 2379. 
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Por otra parte, de entre las pruebas cuyo val.or se deja a l.a "prudente 

apreciación'' de l.a autoridad fiscal., tenemos a la pericial., a la presuncional. 

humana, a l.a documental. privada, a l.as fotografías y en general. todos aquel.l.os 

elementos aportados por l.os descubrimientos de l.a ciencia. 

Con relación este último punto cabe hacer una refl.exión muy 

importante, pues el. caso de l.as pruebas mencionadas en e1 párrafo anterior, 

es evidente que se le otorga a la autoridad fiscal. l.a libertad de valorarlas 

conforme a su "prudente apreciación" , es decir, que no tiene l.a obl.igación de 

sujetarse a regla l.egal. al.guna a ese respecto. 

No obstante, sin menospreciar la capacidad intelectual. dé muchos de 

los servidores públ.icos de l.a admi.nistración, encargados de resol.ver los 

recursos administrativos, pienso que l.a facul.tad de l.ibre apreciación de las 

pruebas se debe dar sol.amente el. campo jurisdiccional., es decir, en rel.ación 

a l.os jueces de l.os tribunal.es correspondientes. 

La raaé:in de esta opin.l.ón es en el. sentido de que l.os jueces, además de 

tener la l.icenciatura en derecho, se presume tienen tod.a una trayectoria o 

carrera judicia~ dentro del. wedio jurisdiccional., lo que l.os hace más idóneos 

para emitir una libre apreciación de pruebas. 

Sin embargo, se dan los casos que de la noche a 1a mañana e incl.uso 

sin tener l.a carrera de leyes u otra carrera profesional. idónea, al.gunos 

funcionarios de l.a administración pública ''previa designación'', se encuentran 

decidiendo l.a resolución de un recurso administrativo sin tener conocimiento 
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pl.eno de l.o que él.l.o irnpl.ica, e incluso sin criterio al.guno para emitir una 

''prudente apreciación'' respecto de l.a va.1oración de 1as pruebas. 

Por tal. motivo surge 1a propuesta de una reforma tanto al. Cód.igo 

Financiero como al. código Fiscal de l.a Federación de que restrinja esa 

1ibe.rtad de apreciación de1 valor de l.as pruebas que otorgan dichos eódigos a l.a 

autoridad fiscal., pues se evitarían posibles indebidas l.esiones a los intereses 

de l.oa recurrentes e incluso a l.os de la propia administración pública. 

Ahora bien, bastaría señal.ar en l.os referidos ordenamientos fiscal.es 

que respecto de 1a val.oración de l.as pruebas en cementa.ria tendría que acudirse 

a l.as disposiciones supletorias del. céidigo Federal. ·de Procedimientos Civiles o 

en el otro caso a1 Código de Procedimientos Civil.es de1 Distrito Federal., sin 

embargo, la sol.ución no es tan sencilla com:::i lo veremos enseguida. 

En efecto, tanto de l.a citada prueba pericial., la presuncional. humana, 

la documental. privada y l.as fotografías y otros elementos aportados por l.os 

descubrimientos de la ciencia, l.os o5d..igos de proced.imientos antes al.udidos 

establecen en l.a mayoría de estos casos el. principio de la libre apreciación de 

l.as pruebas. 

Por 1o tanto, dichos ordenamientos procesales en sí mismos, no son de 

gran apoyo a nuestro propósito, pues no establecen reglas determinadas para l.a 

val.oración de l.a mayoría de los citados medios probatorios. 
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Por esta razón 1a propuesta es en e1 sentido de que tanto en el eód.igo 

Financie.ro como en el Código Fisca1 de 1a Federación, se estab1ezcan en sus 

preceptos, dentro de1 aparta.do re1ativo a 1os recursos administrativos, 1as 

respectivas reg1as de va1oración de 1a prueba a que deba sujetarse 1a autoridad 

fiscal encargada de reso1ver dichos medios de impugnación. 

Para iniciar tenemos que seña1ar que las reg1as de va1uación incluso 

deberán estar sustentadas, cano ha sido referido en 1a jurisprudencia antes 

transcrita, en los principios de 1a 1ógica jurídica y de la justicia ceno va1or 

supremo de1 derecho. 

No se tratará en 1a presente tesis de hacer un estudio comp1eto de1 

contenido que deberán tener 1as normaS de va1uación que se propone sean creadas, 

por 1o que solo me enfocaré a seña1ar a1gunos puntos interesantes que considero 

se deben temar en i;ruenta para ese efecto. 

1 .. - En el caso de la va1uación de la prueba pericial. 1a autoridad 

fiscal. deberá atender entre otros aspectos, a la competencia o profesionalidad 

del perito; 1os principios cientificos que se funda e1 dictamen; l.a 

concordancia de su aplicación con las reg1as de l.a sana crítica: l.a posibilidad 

de introducir observaciones formuladas por consultores técnicos o l.os letrados; 

incluso se puede contemplar el. que la propia autoridad fiscal. pueda tener acceso 

al. dictamen pericial cc:m::> contraprueba para mejor proveer sus reso1uciones. 

2.- Tratándose de l.a presuncional humana, que las consecuencias 

jurídicas deducidas p::ir l.a autoridad fiscal. partan de l.a existencia de hechos 
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(indicios) reai'es y probados, y que sus apreciaciones abarquen 1os e1ernentos 

consistentes en un hecho que sirva de antecedente~ un razonamiento, y un hecho 

que se presume. 

No dudando que es arduo apreciar este tipo de prueba, se debe de 

considerar que para hacer1a más efectiva debe de corre1acionarse con 1as otras 

pruebas hasta que se l.1egue a l.a pl.ena convicción de l.os hechos. 

3.- Por 1o que corresponde a l.a val.uación de 1a prueba documental.. 

privada se puede establ.ece.r en l.a respectiva norma.tividad, que e1 documento 

privado forma prueba de 1os hechos mencionados en é1, so1o en cuanto 

contrarios a 1os intereses de su autor, en este caso del. recurrente. 

Además, de que el. escrito privado que contenga una decl.aración de 

verdad, hace fe de l.a existencia de l.a decl.aración, más no de 1os hechos 

decl.arados. 

También s~ tendría que establ.ecer a quién se debe reputar cano autor 

de un documento privado e incl.uso se pueden introducir regl.as para 1a va1oración 

de l.as copias en general., y de 1os documentos rotos, tachados o enmendados. 

4.- En el. caso de l.as pruebas fotográficas, deberán contener l.a 

certificación correspondiente que acredite el. lugar, tiempo y circunstancias en 

que fueron tomadas, así cano que corresp::::inden a l.o representado en el.1as .. Esta 

probanza desde 1uego se val.orará con l.o que surja del. conjunto de l.as otras 

pruebas ap:::>rtadas en e1 procedimiento. 
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Por 1o que toca a otro tipo de e1ementos aportados por 1os 

descubrimientos de l.a ciencia, cano 1os documentos electrónicos, se puede acudir 

a al.gunas de l.as reglas de val.uación para l.as Pruebas docurrenta1es y en cuanto a 

l.a reputación de su autor a quien tenga uso de una el.ave o código de acceso 

asignado a su titular para ingresar al. sistema. 

Finalmente, se puede agregar una excepción a toda esta serie de regl.as 

y que sería en el. sentido de que si por e1 enl.ace de las pruebas rendidas y de 

l.as presunciones formadas 1as autoridades fiscales adquieren convicción distinta 

acerca de los hechos ma.teria del. recurso administrativo, podrán va1orar 1as 

pruebas sin sujetarse a las formalidades que al efecto se establ.ezcan en dichos 

Códigos tributarios respectivamente, debiendo en ese caso fundar r;Y'Zona.damente 

esa parte de su resolución. 

Esta excepción a tocia 1a serie de reg1as de va1uación antecit.ad.asviene 

a equi1ibrar l.a situación, ya que a la autoridad·fiscal. en casos muy especia1es 

se le permitirá apartarse de las formal.idades preestablecidas al respecto, pero 

siempre con 1a qbl.igación de fundar razonadamente esa decisión. 

3.6. Reeol.uc.i.án del. recurao y sus efectos 

Tanto el. artículo 555, fracción v, del. código Financiero de1 Distrito 

Federa1 caro el. respectivo 133 del eódigo Fiscal. de la Federación, establ.ecen en 

forma muy parecida l.os sentidos de l.a resol.ución que pone fin al. recurso 

administrativo, mismos que serán analizados en los puntos que a continuaci6n se 

indicarán. 
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Antes de ccmenzar el análisis de l.os referidos puntos, se debe señalar 

que por l.o que corresponde al. efecto de l.a resol.ución del. recurso cuando 

tiene wr no presentado o P?r no interpuesto, debemos de rsnitirnos a 1o 

señalado en el punto 3.1.l.. denc.minaclo ''Formalidades de1 escrito'' de este mismo 

capítu1o para evitar repeticiones en este apartado. 

Este apartado se encuentra rel.acionado a l.o manifestado en el. punto 

3.3. dencm.inado ''Improcedencia del recurso'' y punto 3.4. denominado 

"SObreseimiento del. recurso" de este mismo capítu1o, por l.o que a continuación 

sol.amente procederemc:>s a mencionar l.os efectos de dichas figuras jurídicas. 

cuando existen causas de improcedencia al memento de presentarse el 

recurso administrativo, provocará que éste resu1te improcedente, impidiendo que 

el. recurso sea admitido, y por tanto que el. medio impugnativo 11.egue a 

iniciarse. 

En el. caso de que ya admitido el,. recurso e iniciada tramitación se 

configurará alguna causal. de improcedencia, la consecuencia es el sobreseimiento 

del recurso, esto quiere decir, que l.as causales de improcedencia se convierten 

causales de sobreseimiento que se suman a las que, cano tales, 

en l.os preceptos legal.es correspc:indientes. 

comprenden 

En este sentido, tanto en la improcedencia como en el. sobreseimiento 

existe un impedimento para avcx:arse al fondo del. asunto, por lo que resulta 
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evidente# que ámbra.s figuras jurídicas traen consigo la conclusión del. medio de 

.impugnación sin que se toque el fondo del negOC"io. 

De esta manera el. efecto será que la resolución o acto administrativo 

impugnados queden confirmados# toda vez que si la Procuraduría Fiscal del. 

Distrito Federal. no revisó la l.egal.idad de éstos, quedarán entonces en J.a misma 

situación en que se Qncontraban hasta antes de J.a presentación del. recurso 

administrativo. 

En este sentido, l.a resol.ución o acto administrativo impugnados, 

continuarán produciendo sus efectos jurídicos, si.empre que J.a resol.ución del. 

recurso administrativo hubiese quedado firme, esto_ es, cuando no se haya 

interpuesto en su contra el. juicio de nul.idad. 

Este supuesto se da cuando el. recurrente no l.ogra demostrar l.a 

argumentación hecha·val.er tendiente a desvirtuar l.a l.egali.dad del.a resol.ución 

o acto administrativo impugnados. 

La Procuraduría Fiscal. del. Distrito Federal.# en este caso, pronuncia..r6 

en J.a resol.ución del. recurso, l.os motivos y fundamentos por los cual.es no quedó 

acreditada l.a pretensión del recurrente en la impugnación. 

La resol.uci.ón que decl.are la confirmación del acto, prcx:lucirá las 

siguientes consecuencias: 



l. .. - ·car por sentada l.a l.egal.idad de l.a resol.ución o acto 

administrativo impugnados. 

2.- Tener por l.egal.es todas l.as actuaciones de l.a autoridad fiscal. que 

emitió l.a resol.ución o acto administrativo impugnados~ 

3.- En el. caso de que hubiere quedado firme ,,_a resol.ución recaida al. 

recurso, continuar con el. procedimiento administrativo de ejecución para hacer 

efectivo el. pago del. crédito fiscal. determinado en l.a propia resol.ución que fue 

debatida. 

4.- En el. caso de que previamente a l.a interposición del. recurso ya se 

hubiese pagado el. crédito principal. y sus accesorios, y que l.a resol.ución 

confirmatoria hubiese quedado firme, el. pago se considerará definitivo .. 

5.- En el. caso concreto de que el. recurso se hubiera iniciado por un 

tercero que afirmara ser propietario o ti.tul.ar de l.os bienes o derechos 

embargados, el. e~ecto de l.a resol.ución confirmatoria del. procedimiento 

econémico-coactivo, por no haberse acreditado l.a l.egitima propiedad o titul.ari­

dad correspondiente, será el. de confirmar l.a val.idez del. emba.l:go p::>r l.o que 

deberá de continuarse con el. procedimiento administrativo de ejecución. 

6.- cuando el. recurso se interponga por un acreedor del. ejecutado 

al.egando su preferencia sobre l.os créditos a favor del. fisco, l.a resol.ución 

pod.rá ser en el. sentido de decl.arar preferente el. derecho del. fisco y por 

consiguiente l.a val.idez del. procedimiento económico-coactivo. 
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3.6.3. Re(--iciéJn de1 prcx::wliaiento .-uu.atrativo 

Tiene l.ugar .la reposición de.l procedimiento administrativo cuando e1 

impugnante haya .logrado dE!mC>strar que realmente se ccrnetieron viol.aciones 

durante el. desarrol.l.o del. mismo. La Procuraduría Fiscal. del. Distrito Federal. en 

l.a reso.lución gue emita, deberá hacer mención de cuá1es son l.as viol.acionea 

forma.les que se ccmetieron para dec.larar.las insubsistentes y señal.ar a partir de 

cuál. acto debe orientarse l.a reposición. 

E1 efecto de este tipo de reso1uciones es e1. de retirar del. campo del. 

derecho a l.a reso.lución o acto administrativo impugnados, para dar l.ugar a l.a 

reposición del. procedimiento. 

Ahora bien, .los efectos mencionados son muy simil.ares a l.os que 

prcxl.uce l.a resol.ución revocatoria de.l acto debatido. con .la diferencia de que 

por virtud de ésta úl.tima se dejan sin efectos teda.a l.as actuaciones de l.a 

autoridad fisca.l ·que se real.izaron dentro del. procedimiento administrativo. así 

cano l.as que hayan derivado del. propio acto. mientras que l.a resol.ución que 

ordena reponer el. ºcitado procedimiento tiene cerno efecto dejar insubsistentes 

únicamente l.as actuaciones posteriores al. acto a partir del. cual. se debe 

proceder a l.a reposición, quedando l.as autoridades en aptitud de dictar una 

nueva resolución después de que queden subsanadas l.as irregul.aridades ocrnetidas. 

3.6.4. llevoaocián de1 acto ~ 

De acuerdo con el. tratadista Sergio Francisco de l.a Garza. son causas 
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de revcx:ación en e1 recurso administrativo 1as siguientes: 

a) La fa.lta de canpetencia de.1 funcionario o de.l órgano para 

deteJ:minar .los créclitos fisca.les. 

b) La fa1ta de fundamento 1egal, o un fundamento 1ega.l ma.l ap.l.icado. 

e) La fa1ta de motivación o la indebida motivación del acto recurrido .. 

d) E.l desvio de poder en e.l caso de sanciones. 

e) La. caducidad de l.as facul.tades de .l.a autoridad para hacer la 

determinación.. < 69 > 

Los efectos que producen este tipo de reso.luciones son e.l de e.liminar 

de1 campo del. derecho a 1a resol.ución impugnada y por consiguiente 1os efectos 

que se hayan producido, y en su caso, dar de baja e1 crédito fiscal. 

otro efecto es e.l de frenar definitivamente el. prcx:edimiento 

econém.ico-coa.ctivo como en el caso de que se haya demc>strado que el crédito 

f.isca1 exigido en dicho procedimiento se ha extinguido. 

Ahora bien, 1a decl.arator.ia que deje sin efectos la resol.ución o acto 

administrativo impugnados, tendrá cano consecuencia que los gastos de ejecución 

( 69 ) DE LA. GNlZA SERGIO ~StX>.- op. cit. pag. 857 
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que se hayan causado con rrotivo de las diversas diligencias efectuadas no 

cobren en razón de su carácter de accesorios del crédito fiscal p.rincipa.1 .. 

En el caso de que e1 recurrente, previamente a la fecha en que se haya 

dicta.do la resolución revocatoria en el recurso, ya hubiese pagado el crédito 

fiscal declarad.o insubsistente, tendrá con base en é11a la acción para solicitar 

la devo1ución correspondiente .. 

En e1 supuesto de que se haya impugnado una resolución que niega 1a 

devolución de cantidades que precedan conforme a la ley, 1a revocación de dicha 

resolución e1 recurso, tendrá por efectos, el que la autoridad recaudadora 

proceda a devolver las cantidades que en forma i.mprcx:edente fueron pagadas, con 

sus respectivos intereses que se hayan generado en favor del recurrente .. 
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CAPITULO J:V 

Han transcurrido ya casi 7 décadas desde que 1os recursos 

administrativos en materia fisca1 tomaron gran re1evancia en e1 campo jurídico 

de1 Distrito Federa1. 

Durante ese 1apso de tiempo se han suscitado importantes 

acontecimientos que han impactado directa e indirectarrente a dichos nedios de 

impugnación cano 1o son 1a creación en e1 año de-1936 de1 Tribunal Fiscal de la 

Federación; 1as expediciones en e1 año de 1938 de1 primer o5d.igo Fisca1 de la 

Federación y en 1os años de 1941 y 1982 de l.as entonces Leyes de Hacienda del 

Departamento de1 Distrito Federa1; en e1 año de 1971 la creación de1 Tribuna1 de 

10 Contencioso Administrativo del Distrito Fede.ra1 y l.a iniciación en 1979 de su 

competencia en materia fiscal; final.mente en e1 año de l.994 1a expedición de1 

Código Financiero del Distrito Federal e1 cual entró en vigor a partir del l.ro. 

de enero de 1995. 

Obviamente que de 1a simple instancia de reconsideración en materia 

fiscal que se presentaba por el año de 1929 a los recursos administrativos que 

al. efecto se conocen en l.a actualidad, existe un gran trayecto recorrido que ha 

impl.icado una constante transformación en estos medios de impugnación. 

Por estas razones en este capítulo de l.a presente tesis, ana1izaremos 
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los beneficios y 1as desventajas que en la actua1idad reportan 1os recursos 

administrativos en materia fisca1 en e1 Distrito Federal. desde e1 ángul.o de 

vista de1 contribuyente y de la propia autoridad. así cano J.o que se espera de 

aquél.los en un futuro. y final.mente veranos algunos razgos de l.a impugnación de 

J.a reso1ución del. recurso ante los tribunales administrativos. 

Los contribuyentes en el. Distrito Federal.. ya sea en el. caso de 

ingresos 1ocal.ea o de ingresos federa1es CCX>rdinados. que acuden al recurso 

~dmi.nistrativo cuentan con 1as siguientes ventajas. 

CUando el contribuyente decide .optar por e1 recurso administrativo l.o 

hace g€!nera.l.mente con l.a intención de encargarse personalmente del desarrol.J.o y 

vigil.ancia de su asunto sin la intervención de un abogado o cuando menos de un 

contador. 

En el. caso de los contribuyentes de escasos recursos econé:micos. que 

son el. grueso de la población. acuden al recurso administrativo sin J.a asesoría 

del abogado. pues en muchas ocasiones el. monto del crédito fiscal 1.mpugnado. que 

aunque para el. recurrente importa una suma considerable de dinero para su 

económia personal. no es reciituable para cubrir los honorarios de dicho 

profesiona1. 
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Las decisiones que tales contribuyentes toman para la el.ección del. 

recurso administrativo. también se ven influenciadas ¡;:or la idea de que ante un 

Tribunal verán envueltos situaciones más ccmpl.icadas por el 

desconocimiento del procedimiento y terminol.ogía jurisdiccionales que le son 

características. 

En este sentido cuando el contribuyente acude a la Procuraduría Fiscal. 

del Distrito Federal. tiene la oportunidad, previa a l.a interposición del. recurso 

administrativo, de entrevistarse con l.os funcionarios y enpl.eados encargados de 

l.a tramitación de estos medios de impugnación. quienes ¡;x:>r razones obvias 

orientarán al. inipugnante en cuanto al. fondo del asunto. pero sí en l.o que 

refiere al.os términos y formalidades a que.deben sujetar~e. 

Este contacto personal origina mayor confianza al. recurrente quien 

incluso tiene la oportunidad de cementar l.as circunstancias del. caso concreto 

que plantea y que al. funcionario l.e pueden auxiliar al mc:mento de emitir la 

resolución al medio de defensa. 

En el caso de los docurrentos que del:en acompañarse al. escrito del 

recurso, el funcionario también puede orientar al recurrente en estos aspectos, 

pues entre nejor quede integrado el expediente más rápido y ágil. será el trámite 

y la emisión de la resolución corres¡;x:>ndiente. 

Por estas razones, la atención a l.os contribuyentes, que aunque no es 

imprescindible, juega un papel muy importante el. desarrollo del proced.imi.ento 

del. recurso. pues acerca más a la autoridad a la realidad de las cosas. 
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Ahora bien, independientemente de 1as características persona1es de 

1os recurrentes, el.aro que entre · más compl.eta y contundente 1a 

impugnación que se haga val.er en e1 recurso administrativo, y se cumplan con 

todos 1o requisitos de 1ey, 1a reso1ución final. que se emita puede darse 

tiempo que l.a sentencia que se 11.egase a dictar en un juicio que 

intentara ante 1os tribuna.les ccmpetentes. 

con l.as distintas reformas efectuadas a1 código Financiero de1 

Distrito Federa.l, pub1icadas en el. Diario Oficial de .la Federación de1 24 de 

abril. de 1995 y 31 de diciembre de l.996, y al. código Fiscal. de l.a Federación 

publicadas en el. mismo órgano informativo de1 l.5 de diciembre de l.995, l.os 

diversos recursos administrativos que en su conjunto prevén dichos ordenamientos 

adquieren l.a total.idad de él.los el. carácter de optativos a1 juicio de nul.idad 

respectivo, ésta situación provoca un beneficio al. contribuyente pues queda a su 

total. el.ección decidir cuál. es 1a vía que intentará • 

.Además, si el contribuyente elige el recurso administrativo, 

previamente al. juicio contencioso, es el.aro que tendrá una oportunidad más de 

defensa l.o que impl.ica una mayor probabil.idad de un resul.tado favorabl.e. 

con dichas reformas también se otorga mayor seguridad jurídica al 

particular, pues ya no corre el. riesgo de que al. acudir directanente a l.os 

tribunales administrativos, se le r~suel.va en él.los, en determinados casos, 

desechar por improcedente su demanda por no hal:er agotado previamente el. recu..rso 

administrativo de carácter obl.igatorio que hubiera correspondido. 
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En otro orden de ideas. cuando el contribuyente advierte que e1 acto 

administrativo es notoriamente i1egal y arbitrario, es conveniente que agote el 

recurso administrativo, pues a la autoridad fisca1 no 1e queclará más remedio que 

revocar o en su caso mandar a reEx:mer el acto en la reso1ución que emita, ya 

que si 1a misma se atreviese 

vicios y obviamente provocar 

confirmarlo, solo 1ograría agigantar dichos 

descrédito ante 1os propios recurrentes y 

tribuna1es que conocieran del asunto con posterioridad. 

Por otra parte, en e1 caso de que l.a autoridad fiscal prolongue 

demasiado la resolución del. recurso, el impugnante cuenta con 1a negativa ficta 

para tenninar con la incertidumbre y tensión que aq~é11o le provoca. 

Ahora bien, el recurso administrativo de alguna manera suscita. un 

enfrentamiento franco entre el. recurrente y la administración, sin mediar parte 

arbitral caro lo es un juez, pe>r lo que cuando la resolución de dicho medio de 

defensa favorece al impugnante, puede provoea.rle a l.a. citada. persona una mayor 

satisfacción, pues l.e ha hecho ver a la autoridad en forma directa los errores 

o arbitrariedades que se llegan a caneter al. emitirse los actos administrativos 

para que ésta los corrija. 

cuando el contribuyente elige interponer el. recurso administrativo no 

debe de su.teetimar este. medio de defensa pues debe de tomar en cuenta que por 

lo que se refiere a formalidades legales pareciese que estuviera .ante un 

tribuna1, y más aún, debe de expresar cuidadosamente argumentaciones y 
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agravios en contra del. acto impugnado y presentar l.as pruebas idóneas que apoyen 

su dicho. 

I.o anterior obedece a que el. recurso administrativo en materia fiscal. 

el. Distrito Federal. tiene un carácter eminentenente técnico, ademlis, de que 

si l.os argume:ntos del. impugnante no son contundentes y l.as pruebas no son J.as 

idóneas, 1a autoridad que resuel.ve el. recurso no dudará en aprovechar dichas 

situaciones para emitir una resol.ución favorable para l.a administración. 

Estas situaciones se convierten una desventaja para el. 

contribuyente pues debe de t.c::mar incl.uso más precauciones cuando acude al. 

recurso administrativo que cuando acude ~l. juicio contencioso administrativo ya 

que en aquél. l.a autoridad. actúa cc:mo juez y -parte y por l.o mism::> l.a bal.anza ya 

no se encuentra equil.ibrada desde un principio. 

Otra situación que de al.guna manera se torna injusta en e1 recurso 

administrativo se da pc>rque el. i.mpugnante cuenta con un pl.azo fatal. para 

pranover el. medio de defensa de referencia, dentro del. cual. deberá de preparar 

su escrito y al.l.egarse de l.os el.ementos probatorios que juzgue convenientes, sin 

embargo, una vez que dicha persona presenta su recurso, l.a autoridad no t:.end.rá 

l.a premura del. tiempo para emitir con toda cal..ma una resol.ución favorabl.e al. 

fisco locaL en su caso. 

En muchas ocasiones cuando l.a autoridad fiscal. al. resol.ver el. recurso, 

se da cuenta de que el. recurrente tiene la razón en cuanto al. fondo del. asunto, 

busca tomar otras al.ternativas cc:mo el. estudio de l.oa agravios esgrimidos en 
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contra de .los vicios en .las forrna.lidades. para escabu.l.lirse de.l aná.lisis 

p.rincipa.l y constreñirse únicamente mandar reponer e.l procedimiento 

administrativo, por .lo que se reccmienda en esos casos que e.l recurrente so.lo 

exprese .los argumentos decisivos en cuanto a.l fondo de.l asunto. 

Margarita L:xne.lí Cerezo hace una crítica severa a .la forma en que 

manejan .los recursos administrativos seña.landa que ''constituyen, más que 

medio de defensa, un obstácu.lo para ésta, en virtud de q.e en 1.a mayoría de .los 

casos resu.ltan ineficaces y sé.lo comp.lican y retardan .la reso.lución justa de 1as 

cuestiones contri.vertidas. La observación de .la rea.lidad .l.leva a sostener que 

genera.l .las autoridades administrativas, a1 reso.lver .los recursos que 

prc:muevan ante e.l.las, no .lo haceJ;l de una manera imparcial. y objetiva, si.no 

obedeciendo a criterios preestab1ecidos, que mantienen muchas veces de manera 

injustificada por una apreciación errónea de .lo que es e.l interés públ.ico. " ( 70 ) 

4. 2. La autor ida:! fisca.J. y el. recurs:> actnin.i.strati vo 

Hemos visto en e.l punto anterior, que una de .las desventajas para el. 

contribuyente en e.l. recurso administrativo .lo constituye .la manera en que .la 

autoridad fisca.l responsab.le de tramitar y reso.lver e.l medio de defensa l.o 

asume, es decir, .las pe.líticas que se adoptan para e.l desempeño de esa función. 

( 70 ) ~ CEREZO ~ITA..- citada por Sergio Francisco de .la Garza, "Justi­

cia .Administrativa'' Co.legio Naciona.1 de Profesores e Investigadores de Derecho -

fisca.l y Finanzas Púb.l.icas, A.C., Ed. Tri.ll.as, México, l.987, pag. 3.1. 
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En muchas ocasiones la autoridad fiscal al resolver el recurso lo hace 

olvidándose de los principios rectores de1 ptt:plo medio de defensa, sin pensar que 

con ta.1 actitud contraviene la legitimidad. de la administración y provoca la 

desconfianza de quienes 1legan a utilizar dicha vía. 

Por estas razones el. Poder Judicial. Federal ha señalado mediante 

criterio jurisprudencial. lo siguiente: 

•RECl.JRSDS ADMllUSTIUtaTVOS. ~91CJS Y EXIGEX::IAS DE 

EXPRESIC»I Di UJS.- l!C) SCmrrl UICl'alCIALES PARA QUE PRCCDJINrrl. •e.a 
doctrina está de acuerdo en que recurrir es acudir ante un 

juez u otra autoridad con alguna demanda o petición para que 

sea resuel.ta: y que recurso es l.a acción o efecto de 

recurrir, o nás precisamente, 1a acción por medio de l.a cual. 

se reclaman las resoluciones dictadas por la autoridad: que 

los elementos característicos dei recurso son: la existencia 

de una resol.ución que afecte un derecho: l.a determinación 

por la ley de la autoridad ante quien deb:l presentarse: el. 

pl.azo para el.l.o: que se interponga por escrito; que exista 

un procedimiento para su tramitación y que la autoridad ante 

l.a que se" interponga está obligada a resol.ver~ Por l.o que se 

refiere a forrnul.ismc:>s y exigencias de expresión, han sido 

atenuados en l.a l.egisl.ación y l.a jurisprudencia. y se ha 

procurado no sol.o simpl.ificarl.os. sino l.ograr la mayor 

facilidad para que juicios y recursos se tramiten con 

eficacia y rapidez: así se ha dete.rm.inado que l.a acción 

procede en juicio aún cuando no se exprese su nombre: que 

l.as demandas con irregularidades en vez de desecharlas se 

manden a aclarar. tanto en el. juicio de amparo como en l.os 

que regula el. Código Federal. de Prcx:edirnientos Civil.es: que 

se faculta a l.as autoridades judicial.es federal.es en el 
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juicio de garantías para suplir el error en que haya 

incurrido la parte agraviada al citar la garantía cuya 

vio.lación reclanE. y aún en los _juicios ante el Tribunal 

Fiscal de la Federación se admite que no es necesario que se 

expresen en forma concreta en .la demanda los agravios ya que 

también pueden estudiarse los que impl.icit.amente se han 

hecho valer al negar los hechos. En materia administrativa o 

fiscal, y en orden a los recursos. ésta ampl.itud de criterio 

se explica porque, si en su origen los recursos tuvieron 

cano fin proteger los derechos de los administrados, este 

criterio ha sido substituido por una concepción social en .la 

que, sin desentenderse de los intereses particulares, se 

tiene presente como objetivo principal el asegurar .la 

juridicidad de la acción administrativa y con ella el 

interés de la administración que surge de las mismas normas 

jurídicas que regulan su actuación.. De ahí que no '"'sea 

aceptable desechar recursos o premociones por razones de 

forma o por exigencias de expresión. cuando sea posible 

suplir su obscuridad por medio de la interpretación; pues la 

acción de los particulares en el. control administrativo 

concurre no so.lo a la defensa de sus derechos e intereses. 

sino también, en forma principal, a garantizar la 

legitimidad administrativa; va de suyo que no existe interés 

a1gwno en eliminar .. esa intervención por meras deficiencias 

formales, ya que ello implicaría obrar contra esa 

legitimidad de la administración .. "( 71 ) 

( 71) Sl!MNllUUO JUDICJ:AL DE LA ~c»i.- Tesis que no constituye jurisprude.,!!. 

cía emitida por la segunda sal.a de la Suprema corte de .Justicia de l.a Nación, -­

Epoca 7A, Volumen 63. Parte Tercera. pag. 37, tesis visible también en e1 Apénd.!, 

ce l.917-1985, Tercera Parte, Segunda Sal.a, décima te.is rel.acionada con l.a juris­

prudencia 399, pág. 695. 
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De la transcripción anterior tc:marerros aqué1la parte que se refiere a 

que en los recursos administrativos se tiene presente cano objetivo principa1 e1 

asegurar 1a juridicidad de 1a acción administrativa. 

Esto significa. que para 1a Procuraduría Fisca1 del Distrito Federa1, 

el recurso administrativo se transforma en una especie Oe ventana a través de la 

cua1 se pueden ver las repercusiones de las actuaciones administ:cativas, ya que 

el recurrente a1 manifestar en su escrito sus agravios y demás argumentaciones, 

hace notar, entre otros, los errores, ineficacias y arbitrariedades en que 

1legan a incurrir algunas oficinas t:cibutarias, y algo muy importante, es que a 

través del conjunto de los escritos impugnativos también se hace llegar a 

administración misma el sentir de la sociedad por cuanto a 3stas actuaciones. 

Una vez que la citada Procuraduría se percata de las anteriores 

i1egalidades, no solo debe de dar la razón al recurrente en el caso concreto que 

se haya planteado en el recurso, sino que debe informar a 1as unidades 

administrativas correspondientes para que se tomen medidas ya sea preventivas o 

correctivas para evitar que en casos futuros se vuelvan 

irregularidades en la actuación hacendaría. 

presentar 

De aquí que sea muy importante tener en consideración, que si al 

reso1verse el recurso administrativo el funcionario encargado de esa cctividad se 

da cuenta de q..e a la autoridad fiscal no le asiste la razón por alguna ilegalidad 

manifiesta ~tida en agravio del recurrente, así debe de reconocerlo en la 

resolución, ya que de no hacerlo, solo alentaría a que se siguieran emitiendo 

lo futuro más actos administrativos de la misma especie. 
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· Por esta razones el. recurso aQmi.nistrativo de naturaleza fisca1 es 

val.ioao para el. conjunto de 1as autoridades hacendarias de1 Distrito Federa1. 

Por otro l.ado, también debemos hacer referencia de que l.a Procuraduría 

Fiscal. del. Distrito Federa1 cano autoridad fiscal. encargada de resol.ver l.os 

recursos administrativos de carácter fiscal., no debe tratar con rigorismo l.as 

fo.rma1idades de dichos med..ios de defensa pues es una actitud contraria a l.a 

seguridad jurídica de l.os recurrentes caoc> se desprende de l.a tesis de 

jurisprudencia transcrita anteriorrrente en este mismo apartado y cc:mo se 

advierte también en el. fal.l.o que a continuación se indica: 

•IUID- MMDilS'1'1UttXVOS QUE CNtl'lCDI DE IU!lQUISrttlB 

~-- Deberán admitirse y darl.es trámite. Los recursos 

acJmi.nistrativos han sido creados pa..t:'a facil.itar a l.os 

part.icul.ares l.a defensa ·de derechos y no para 

confund.irl.os y entorpecer esta defensa, que en al.gunos casos 

se convierte en verdadera trampa procesal.. de tal. manera que 

cuando l.a promoción de l.os particul.ares encuentra 

interpuesta dentro del. pl.azo que l.a Ley señal.a y en l.a misma 

se expresan l.os az;gumentos que pretenden anul.ar el. acto 

administrativo, l.a autoridad deberá admiti.rl.os aunque 

carezcan de ciertas formal.idades cuya ausencia no desvirtúe 

l.a naturaleza de l.a pretensión del. recurrente.•• ( 72 ) 

( 72 ) IUNI.~ DEL 'l'llXR.arlN.. FISCAL IS LA. P'DEIU'llCl.C»I.- Revisión número 1.19/83 ,-

mes de octubre de 1984, fal.l.o sustentado por l.a sal.a Superior del. citado Tribu­

nal., pag. 263. 
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Ahora bien, 1a Procuraduría Fi~l. del. Distrito Federal. es una 

autoridad diversa l.as que emiten l.os actos administrativos sujetos 

impugnación, por eso al. encargarse de l.a resol.ución de l.os recursos 

administrativos l.o hace, de acuerdo con l.a denominación que en estos casos da l.a 

doctrina, con el. carácter de un órgano especial.izado. 

Este carácter de l.a autoridad nencionada provoca l.as siguientes 

situaciones que deben de tenerse en consideración por l.a importancia que 

revisten; 

l..- A1 no ser 1a Procuraduría Fiscal. del. Distrito Federal. l.a 

autoridad que dicta l.os actos impugnados media:ite _el. recursc:> administrativo, 

impl.ica que al. emitirse l.as resol.uciones en dichos medios de defensa exista 

mayor i..mparcial.idad por parte de dicha Procuraduría, pues l.a misma.. no tiene 

través. de sus funcionarios y ernpl.eados. un interés personal. directo en que 

subsistan l.os actos sanetidos a impugnación. 

2.- A1 establ.ecerse en el. a.rtícu1o 548, fracción I, del. código 

Financiero del. Distrito Federal. que el. escrito de interposición del. recurso 

deberá presentarse ante 1a citada Procuraduría Fiscal., l.os recurrentes no tienen 

l.a mo1eatia de.andar investigando l.os dcrnicil.ios de 1as autoridades emisoras de 

l.os actos impugnados para presentar sus promociones, e incl.uso, ya no tienen l.a 

incomodidad que provoca tener que acudir directamente ante 1os propios 

funcionarios cuyos actos se recurren. 

3.- La Prcx:uraduría Fiscal. al. estudiar directamente l.os agravios y 
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demás argllllE!ntaciones manifestados en e1 recurso administrativo# tiene l.a 

oportunidad de elal::orar criterios jurídicos imp::>rtantes que 1e servirán en 1a 

defensa que se haga de 1os asuntos ante los tribunal.es en un caso dado .. 

4 .. - De1 análisis de1 recurso administrativo l.a citada autoridad. fisca1 

también tendrá l.a posibilidad de detectar deficiencias y l.agunas en las normas 

jurídicas aplicables. para que 

procedimiento correspondiente. 

disposiciones l.egales. 

prcmuevan sus reformas o adiciones mediante el. 

incl.uso. para promover la creación de nuevas 

5. - El. hecho de que l.a Procuraduría Fiscal. exista una 

Subprocurad.uría encargada del t+ámite y resolución de los recursos 

administrativos. permite tener personal especial.izado a esos efectos. 1o que 

también facilita e1 que se implementen programas de actualización tanto técnica 

com:::> jurídica que ·se traduzcan en un beneficio de l.a propia función .. 

Fina1mente y rel.acionado con e1 punto dencm.i.nado "Perspectiva de los 

recursos administratívos'' que más adel.ante trata.remos, 

siguiente texto de1 jurista A1fonso Nava Negrete. que 

añadir al tema en estudio: 

permito transcribir e1 

parece muy oportuno 

'"Nuestra opinión siempre ha sido en e1 sentido de que los medios de 

defensa (l.os recursos administrativos) deben subsistir la legislación 

mexicana, mientras no se encuentre sustituto mejor para quienes tienen 

necesidad de inconformarse, aun con la asesoría de peritos en derecho." 
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''Bastaría tener en cuenta que el. recurso administrativo se considera un 

vehículo juridicamente idóneo para cumpl.ir con l.a garantía de audiencia a fin de 

sostenerl.o COJl'D institución vigente. Además l.a real.ida.d actual. prueba que el. 

recurso administrativo no solo se util.iza como l.o impuso l.a tradición lcano un 

medio de defensa de l.os pa.rticul.ares) , sino también las autoridades 

administrativas l.o empl.ean para defenderse de l.a il.egal.idad cometida en su 

perjuicio por otras autoridades administrativas.'' 

"Es difícil. suprimir de l.a tradición jurídica mexicana un instrumento 

cano el recurso administrativo, al. cual. se ha atribuido, entre otras cosas, 

al.a.rgar exageradamente en el. tiempo 1a resol.ución final. a l.a controversia y, 

aa.i.rn.ismo, que cc:mo instrumento de justicia no l.o es, en tanto • que la 

Adininistración Pública suele ratificar sus resoluciones administrativas .. '' 

"Ahora se ¡;xxirían aportar estadísticas acerca de l.o que rea.lmente 

sucede con lo antes apuntado; pero, a nuestro juicio, no se trata de números, ni 

es una cuestión cuantitativa, sino cual.itativa.. Independientemente de l.os 

resul.tados apuntadqs cerno factores.negativos para desmentir la existencia del.os 

recursos administrativos en el. derecho positivo mexicano, debe verse en el.los un 

camino idCSneo para la primera inconfo.crnidad que siente tc::do ciudadano frente a 

las ilegalidades, o arbitrariedades incluso, en que frecuentemente incurren las 

autoridad.es administra ti vas.'' 

"En la eficacia de los recursos administrativos influye el. persona1 

técnico que los atiende y los resuelve, pero también desempeña un papel. 

definitivo la cal.idad del. pranovente, quien no siempre es una persona dotada 3e 
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1a preparación técnica y experiencia administrativa y 1ega1 que aconseja 1a 

práctica .. Más aún, muchos de 1os pranoventes de 1os recursos administrativos 

carecen de esa asistencia técnica .. " 

"Por otro 1ado, en 1os recursos administrativos no debe verse un 

auténtico medio o recurso jurisdicciona1 para obtener una justicia. de acuerdo 

con lo que esta pa1abra significa ante los tribuna1es .. En consecuencia, no es un 

medio jurisdicciona1, sino genéricamente un medio 1egal. que reparte por igua1 

una defensa a quien 1o pranueve y una oportunidad de rectificación para e1 que 

1o resuelve."( 73 ) 

4.3. ~vaa de 1o& recuraoa adnin.istrati.voe 

Durante e1 desarrol1o de este cuarto capítu1o, se han conocido 

opiniones y tratado aspectOs de l.o que son los recursos actministrativos en 

nuestro actual. sistema. jurídico, al.gunos favorables y otros no tanto, sin 

embargo, en este manento considero pertinente hacer una breve sinopsis crítica y 

pl.antear pro,puestas respect? de l.as normas jurídicas correspondientes que se 

contienen por un l.ado en el. Código Financiero del. Distrito Federal. y por el otro 

en el. código Fiscal. de l.a Federación .. 

En base a l.o anal.izado a l.o l.a.rgo de esta tesis, podemos anticipar que 

en l.a actual.idad el C6digo Financiero del. Distrito Federal., en cuanto a la 

( 73) ttr..VA ~ ~--~ Jldld.ni&trativoa. Estudio publ.icado dentro 

del. l.ibro "Justicia Admtnistrativa", op .. cit., paga .. 41. y 42 .. 
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normatividad de l.os recursos administrativos se refiere, constituye una 

.legisl.ación que en .lugar de simp1ificarse en beneficio de .los recurrentes y de.l 

mismo personal. a quien se encanienda su atención, tiende a ampl.iarse con una 

variedad. de disp:>siciones de .las cual.es a.lguna.s son muy rigurosas, otras muy 

confusas y otras más son obso.letas. 

En este orden de ideas, e.l código Fiscal. de .la Federación, ap1icab.le 

en e.l Distrito Federa.! en cuanto .los ingresos federal.es coordinados, 

constituye una .legisl.ación más f.lexib.le y simp.lificada, que tiende a faci.lita.r 

.la defensa de l.os derechos de l.os recurrentes. Esta característica del. 

ordenamiento jurídico se ha venido haciendo más patente en .los años rescientes 

con l.as distintas reformas y adiciones real.izadas a dicho Código Federal.. 

Continuando con el. tema y para 1.l.evar un orden, resumiré .las 

disp:>siciones contenidas en e.l Código Financiero de.l Distrito Federal. que 

considero merecen por sus características una mención especia.!, enunciando .las 

que ya hayan sido anal.izadas anteriormente en esta tesis y abundando en aqué.ll.as 

en que no. Posteriormente se hará l.o mismo con .las que .ll.eguen a resu.ltar del. 

Código Fisca.l de l.a Federación, aprovechando .la ocasión para hacer al.gunas 

propuestas de mocl.ificaciones ~n ambos ordenamientos. 

A) C6digo Financiero de1 Distrito Federal.: 

1.- Para hacer más dú.cti.l el. medio de defensa, se propone que deben 

fusionarse .los tres recursos administrativos previstos en el. artícu.lo 547 de.l 

Código en cita a uno sol.o el. cual. será denaninaclo de "revocación"', pues cano se 
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encuentran en l.a actual.idad sol.o confunden al. recurrente al. no p:::xler distinguir 

en muchas ocasiones cuá1 de él.l.os debe intentar en el caso concreto, e incl.uso 

para el. personal. que l.os atiende también resul.ta a veces un embrol.l.o esta 

situación. 

2.- Por seguridad jurídica del. recurrente, debe! de el.irninarse el. 

úl.timo párrafo del. artícul.o 547 del. ordenamiento l.egal. en estudio que establ.ece: 

"Las resol.uciones que se dicten cano consecuencia de recursos 

establ.ecidos l.egal.mente, serán nul.as. Dicha nul.idad será decl.arada, aún de 

oficio, por l.a autoridad superior de l.a que hubiera dictado l.a resol.ución si 

ésta no modifica, en favor del. pa.rticul.ar, l.a primera resol.ución: si hubiera 

modificación favorabl.e al. pa.rticu1ar, l.a nul.idad de l.a nueva resol.ución sol.o 

podrá ser decl.arada por el. Tribunal. de l.o contencioso Administrativo del. 

Distrito Federal.~" 

Esta disposición que en sí misma no se justifica_. sol.o se presta para 

que l.a autoridad fiscal. pueda cometer desvíos de poder al. tener a su l.ibre 

arbitrio l.a posibil.idad de cal.ificar y después nul.ificar el.l.a misma las 

resoluciones del. inferior que considere no debieron de ser emitidas p:>r no 

provenir de recursos establ.ecidos en l.a l.ey. 

3.- En el. caso del. a.rtícul.o 548, fracci.ón III, inci.sos c) y d), del. 

referido código Financiero_. si en el. escrito del. recurso el. prcrnovente no 

real.i.za l.a descripción de l.os hechos o no señal.a l.as pruebas que ofrece, l.a 

autoridad requerirá al. recurrente para que l.os indique en un pl.azo de cinco días 
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hábi1es y si éste no l.o hace se tendrá por no interpuesto el. recurso .. 

Es evidente que si hace efectivo el. apercibimiento en el. sentido 

que actual.nente wa.rca l.a l.ey, se transgrede l.a garantía de audiencia del. 

recurrente. 

Lo anterior se da porque en l.a real.idad aparecen muchos casos en que 

sin necesidad de que se real.ice l.a descripción de l.os hechos o sin que se 

señal.en pruebas, el. recurso administrativo puede seguirse tramitando, e incl.uso, 

puede 11.egarse dar sin tal.es el.ementos una resol.ución favorabl.e al.· 

recurrente. 

Por l.o que se propone que el. apercibimiento ¡;:or incumpl.imiento, previo 

re:;,uerimiento desde l.uego, sea en el. sentido de que el. recurrente pierda el. 

derecho a señal.ar l.os citados hechos o en el. otro caso se tengan por no 

ofrecidas l.as pruebas. Esta situación 

tramitación. 

impide que el. recurso siga 

4.- Debe de adicionarse a dicho código Financiero en el. artícul.o 548, 

fracción II, inciso. a), rel.ativo 

acrediten l.a personal.idad cuando 

l.a presentación de los documentos que 

actúe en nombre de otro o de personas 

moral.es, que será obl.igatorio acompañar dichos documentos cuando se anexen 

otros en l.os que conste que l.a personal.idad ya fue previamente reconocida por l.a 

autoridad que emitió la resol.ución o acto impugnados. 

Incl.uso debe establ.ecerse por 1o que toca a l.a propia Procuraduría 
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Fisca1 de Distrito Federa1, que si un prom.:Nente ya acreditó fehacientemente su 

persona1idad en un recurso administrativo previo, y así 1e fue reconocida ésta 

por dicha autoridad, en recursos posteriores que prc:mueva 1a misma persona en su 

mismo carácter, ya no tenga que presentar de nueva cuenta estos documentos, 

sino que so1o baste que seña1e e1 número de1 expediente de1 recurso donde ya 

1e fue reconocida 1a persona1idad para que 1a autoridad simp1emente cerciore 

de ta1 situación. 

Esta medida además de ser práctica ahorraría un espacio considerab1e 

en 1os archivos de 1a citada Procuraduría. 

5.- se debe estab1ecer en dicho código Financiero e1 principio de que 

en e1 recurso pueden presentarse copias fotostáticas simp1es con 1a posibi1idad 

de que puedan ser requeridos por 1a autoridad 1os origina1es cuando se dude de 

su autenticidad o existencia. 

6.- En e1 caso de1 artícu1o 549 del. citacb ordenamiento 1oca1 re1ativo 

1as improcedencias de1 recurso deben de adicionarse 1as siguientes: 

a) .cuando de 1as constancias de1 recurso apareciese fehacientemente 

que no existen 1as reso1uciones o actos que se pretenden impugnar. 

Lo anteri.or en razón de que contra 1os simples rurrores que 11ega a 

emitir la autoridad fiscal no procede e1 recurso. 

b) cuando se impugnen reso1uciones actos de carácter general, 
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abstracto e impersona1. 

Lo anterior en razón de que contra 1as circu1ares administrativas de 

carácter interno# los fo11etos los manua1es genera1es de apoyo a 1os 

contribuyentes# p::>r citar a1gunos ejemp1os# no procede e1 recurso. 

c) CUando 1as reso1uciones o actos no tengan un carácter definitivo. 

Lo anterior en razón de que contra actos de mero trámite no procede el. 

recurso. 

d) CUando sean resoluciones o actos que hayan sido juzgados p::>r e1 

Tribunal. de 1o Contencioso Administrativo de1 Distrito Federal.. 

Lo anterior en razón de que si dicho Tribunal. ya anal.izó el. fondo de1 

asunto y reso1vió 1o conducente# procede impugnar vía recurso las mismas 

resol.uciones o actos que ya fueron decididos p::>r tal Tribuna1. 

7 .. - Independientemente de 1a fusión que se prop::>ne de 1os tres 

recursos previstos.en e1 citado Cédigo Financiero. sugiere que en e1 actual. 

recurso de revocación (artícu1o 551) se precise que el. mismt:) procederá en contra 

de "resol.uciones definitivas" en lugar de "actos administrativos". 

Lo anterior principalmente para que se distinga ordenadamente a l.as 

determinaciones o l.iquidaciones de créditos fisca1es (resoluciones definitivas) 

de l.os actos que se dan en el. procedimiento administrativo de ejecución (actos 
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administrativos). 

8.- En el citado recurso de revocación debe extenderse su aplicación a 

otros casos no previstos actual.mente, mediante 1a adición de que e1 mismo 

procederá contra cua1quier resolución de carácter definitivo en materia fisca1 

que cause perjuicio a1 particular. 

9.- En cuanto a1 actua1 recurso de oposición al procedimiento 

administrativo de ejecución previsto en e1 artículo 552 del referido Cócligo 

Financiero, se propone sea reformado el primer párrafo de 1a fracción II del 

propio precepto. 

La disposición se refiere a que cuando dicho recurso se haga valer en 

contra de actos administrativos dictados en e1 procedimiento econémico-coa.ctivo, 

cuando se a1egue que éste no se ajustó a la Ley, la oposición no p:xlrá hacerse 

va1er sino en contra de la convocatoria en primera al.moneda. 

La razón de la pcopuesta estriba en que 1a citada mediada hace 

tortuoso e1 procedimiento administrativo de ejecución para e1 impugnante pues 

tiene que esperarse hasta 1a citada convocatoria para prcmover su recurso. 

También porque en algunos casos el procedimiento económico-coactivo, 

¡x:>r causas i.mputab1es a 1a autoridad., no 11ega a esa etapa de la convocatoria, 

subsistiendo 1atentes 1os actos ya efectuados que incluso pueden causar 

molestias a los pa.rt..icu1ares cano el caso de que el Embargo trabado haya 

quedado inscrito en el Registro Público de l.a Propiedad. 



10.- Que la causal de procedencia del recurso de oposición a1 

procedimiento administrativo de ejecución consistente en que dicho medio de 

defensa se podrá interponer en contra de1 avalúo que se haga de 1os bienes 

embargados, que se encuentra dispersa en el artículo 126 de1 05digo Financiero 

se inc1uya en el correspondiente artícu1o 552 del. c:i.ta::b código ya que actual.mente 

la causal no se prevé dentro del citado numera1. 

11.- Que en e1 a..rtículo 553 del código 

tercero quien no siendo la persona contra la que 

cita, se prevea que e1 

dictó el mandamiento de 

ejecución, afirme ser e1 propietario de los bienes embargados, pueda prcmover 

recurso de oposición cualquier tiempo antes de que se finque el remate, se 

enajenen fuera de remate o se adjudiquen los bienes a favor del fisco local, ya 

que a dicha persona no se le notifican directamente los actos de molestia. 

12.- Que se eliminen de los artícu1os 552, penúltimo párrafo y 554, 

último párrafo del citado ordenamiento local, las disposiciones procedimentales 

correspondientes a los recursos administrativos de naturaleza federal coordinada 

pues son cuestiones ya previstas en el código Fiscal de la Federación que además 

es el aplicable en tales casos. 

13.- Deben de adicionarse 

tributario 1oca1, correspondiente 

el artículo 555, fracción IV del eócligo 

las características generales de las 

resoluciones en los recursos administrativos, los siguientes aspectos: 

Que quien resuelva el recurso administrativo pueda corregir los 

errores que advierta la cita de los preceptos que se consideren violados y 
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examinar en su conjunto l.os agravios así cc::rno 1os demás razonamientos del 

recurrente, a fin de reso1ver 1a cuestión efectivamente pl.anteada, pero sin 

cambiar l.os hechos expuestos en el. recurso. 

Igual.mente que la autoridad pueda revocar l.os actos administrativos 

cuando advierta una .il.egalidad manifiesta y l.os agravios sean insuficientes, 

pero debiendo fundar cuidadosamente los motivos por 1os que consideró ilegal. el. 

acto y precisar el. al.canee de su resolución .. 

Lo anteriormente transcrito se refiere a l.o que conocemos como 

supl.encia de l.a queja cuya máxima expresión l.a encontramos en el. juicio de 

amparo.. "Se puede caracterizar como el. conjunto de atribuciones que se confieren 

al. juez del. amparo para corregir l.os errores o deficiencias en que incurran l.os 

recl.amantes que, por su debil.idad econémica. y cul. tural., carecen de un debido 

asesoramiento, y que puede extenderse, cano ocurre en el. proceso social. agrario, 

a l.os diversos actos procesal.es de l.a parte débil. incl.uyendo el. ofrecimiento y 

desahogo de l.os medios de prueba ... e 74 

Esta institución es adoptada· dentro del procedimiento de l.os recursos 

administrativos previstos. por el. Código Fiscal. de l.a Federación a partir del. año 

de l.985, manteniéndose con buenos resultados hasta l.a fecha. 

Ahora bien, esta facul.tad que se otorga a quien resuel.ve el. recurso 

administrativo no sol.o se l.imita a corregir errores de cita de preceptos que se 

( 74 ) INST.rnno DE INVESTIGAC.IcalES .JURIDICAS DE LA ._..,..,.- Diccic:nari.o Juridiao 

M:!xi.cam:>• Sexta edición, F.ditorial. Porrúa, México, 1993, Temo P-Z, pa.g .. 3017. 
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consideren viol.ados, sino gue incl..uso cuando se descubra una il.egal.idad 

manifiesta y l..os agravios sean insuficientes, l..a autoridad fiscal podrá revocar 

los actos fundando cuidadosanente l.os rrotivos ¡;::or l.os que consideró il.egal el. 

acto y precisar el. al.canee de su resol..ución. 

B) Oá:il.go Fiacai de 1a Federación 

Por l.o gue a1 código Fiscal.. de l.a Federación se refiere, cabe reiterar 

que hasta el año de 1994 el. mismc> se venía uti1izando en el Distrito Federal.. en 

los recursos administrativos en dos as~s. primeramente en forma supl.etoria 

a ·ia Ley de Hacienda del. propio Distrito en los asuntos de carácter l.cx:al., y en 

segundo l.ugar en forma directa a l.os asuntos derivados de l.os ingresos federal.es 

coordinados. 

con l.a aparición en el. año de 1995 de1 Código Financiero de1 Distrito 

Federal.., el. Cód.lgo Fiscal de la Federación dejó de ser aplicabl.e a 1os asuntos 

l.ocales del. citado Distrito, pero mantuvo su apl.icación en l.os federa1es 

coordinados de dicha Ent.1.dad. 

El. eódigo Fiscal de 1a Fecleración es un ordenamiento, que por l.o que a 

1os recursos a&ninistrativos se refiere. se ha mantenido a 1a vanguardia en 

cuanto a sus reql.as procedi.nental.es. 

A ú1ti.mas fechas, especificamente con l.as reformas y adiciones 
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pub1icadas en e1 Diario Oficial de la Federación del 15 de dicienbre de 1995. e1 

cita.do Código , en cuanto a nuestro tema corresponde, se ha tornad.o más dúcti.l. y 

simplicado en su uso, atendiendo así a las inquietud.es y propuestas que muchos 

doctrinarios venían pl.anteando desde hace varios años. 

En cuanto a l.aa observaciones que considero pertinentes hacer a dicho 

cuerpo normativo, sol.o se encuentran las relativas a que debe incl.uirse dentro 

del. procedimiento del. recurso las caus.3.l.es de sobreseimiento para no tener que 

acudir a l.as disposiciones del. procedimiento contencioso administrativo. 

Final.mente se propone que se integre al. texto del artículo l.24 del. 

aludido código Federal., las iroprocePencias del. recurso marcadas con l.os incisos 

a), b) y c) del. nuneral. 6 de este apartado que se propusieron de igual manera 

para el. C&:ligo Financiero. 

Ahora bien, una vez que se han hecho l.as observaciones anteriores 

tanto para el. Código Financiero del. niatri.to Federal. cerno para el código Fiscal 

de la Federación, pcxlemc:>s ya erni tir un juicio más eficaz en cuanto a la 

perspectiva de l.os recursos administrativos de naturaleza fiscal. en el. Distrito 

Federal.. 

Simpl.emente señal.aré en resumen, que el. Código Financie.ro desde su 

nacimiento adoptó, en nuestra materia a estudio, una postura demasiado estricta 

y rigurosa que final.mente es en perjuicio de l.os recurrentes y desde l.uego más 

provechosa para el. interés de 1a autoridad fiscal.. 
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Esta condición es contraria a los principios rectores de l.os recursos 

administrativos pues se desvirtúa su natural.eza. como medios de defensa para 

convertir1os en trampas procesales. 

El. probl.ema no sol.o se queda en ese punto sino que al. estarse 

intentando proteger cada vez más el. interés de l.a administración públ.ica, con 

esta actitud. también se está propiciando l.a creación de una normatividad muy 

confusa aún para el. personal. profesional. que l.a apl.i.ca. 

Ahora bien, es evidente que l.a sociedad que integra el. Distrito 

Federal. es cada vez más conciente de situación ante l.a administración 

pública. por l.o que l.a creación de normas l.egal.es en extremo rigurosas al. cabo 

provoca..r:á el. descontento de l.a pobl.ación, revirtiéndose su efecto en perjuicio 

de l.a propia autoridad. 

Es conveniente destacar que el. l.egisl.ad.or del. Dsitrito Federal. 

desempeña un papel. muy importante en estos aspectos. pues basta señal.ar que l.a 

normatividad riguroka de l.os recursos administrativos del. mul.tireferido Código 

Financiero fue votada para su aprobación tanto por l.a entonces mayoría priísta 

cc::mo por l.a fracción de l.a oposición de l.a entonces Asambl.ea de Representantes 

del. Distrito Federal. el. año de 1994 según se puede apreciar en el. Diario de 

l.os Debates de dicho Orga.no I.egisl.ativo. 

Esta situación es muy delicada ¡:orque l.as iniciativas de l.eyes en 

materia fiscal. que se presentan ante dicha Asambl.ea de Representantes ahora 

denominada Asamblea Legislativa. no son estudiadas a fondo por el. l.egisl.ador 
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aunado a esto su impericia en la materia tributaria. 

Con base en lo planteado y sumando además el que a quien corresponda 

resolver los recursos administrativos lo haga aplicando criterios extremadamente 

rigurosos, mi augurio para estos medios de defensa previstos en el Código 

Financiero no es muy alentador, pues es obvio que los part.icu1area pc:.co a poco 

irán abandonando su interposición para acogerse al juicio de nu1idad ante el 

Tribunal de lo Contencioso Administrativo del Distrito Federal el cua1 les 

ofrece menos trabas y más garantías de justicia en la actualidad. 

Ahora bien, en cuanto al código Fiscal de la Federación se refiere, mi 

augurio es m&s prc:metedor pues el recurso de revcx::ación actualmen~e previsto en 

dicho ordenamiento es más dúctil y se presta más para que la autoridad fisca1 

que lo aplica, en este caso la Procuraduría Fiscal del Distrito Federal, pueda 

en un memento dado en beneficio de1 recurrente, corregir los errores que advierta 

en la cita. de los preceptos que se consideren violados; revocar los actos 

administrativos cuando advierta una ilegalidad manifiesta y los agravios sean 

insuficientesp en el caso de.que por el enlace de la pruebas rendidas y de las 

presunciones formadas dicha autoridad. adquiera convicción distinta acerca de los 

hechos materi.a del recurso, pueda valorar las pruebas sin sujetarse a las 

formalidades establecidas al afecto, por citar algunos ejemplos. 

CCmo ya se había señalado anteriormente, han sido constantes en loa 

últi.mc:>s años, los reclamos de los tratadistas e incluso de la propia 

jurisprudencia respecto a la normatividad del recurso administrativo fiscal 

federal. lo que ha propiciado de alguna manera que el 1egi.slador, al. atender 
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dichas sugerencias, ha ido ajustando y de a1guna manera suavisando e1 medio de 

defensa para dar mayor seguridad jurídica a 1os recurrentes que el.igen esa vía 

administrativa. 

Por l.o tanto espero que la tendencia del. Código Fiscal. de 1a 

Federación siga e1 mismo sentido, con 1o que se l.ogrará que este 

ordenamiento siga a l.a vanguardia en materia procedimental. fiscal. en nuestro 

país. 

Fina1..nle!nte mis puntos de vista y críticas a ambos ordenamientos 

tributarios y a l.a forma en que 1a autoridad debe asumir su papel. ante 1os 

recursos administrativos, se suman al. deseo de que no desaparezcan estos medios 

de defensa de nuestro sistema jurídico, pues son en beneficio de l.a propia 

función públ.ica y de l.os particul.ares que confian su defensa en esta vía l.ega1. 

4.4. ~ de l.a res<>iucián del. ~ ante el. Tribuna1 de 1o 

OonterK::.iaao ~strativo del Diatri.to Federal. y Tribunal. Fiscal. de 1a ~a -

ci.ón. 

La resol.ución expresa del. recurSo emitida por l.a Procuraduría Fiscal. 

del. Distrito Federal., final.mente constituye otro acto administrat.ivo de 

autoridad, mismo que el. particul.ar tiene l.a l.ibertad de iropugnarl.o ante l.oa 

tribunal.es contencioso-administrativos. Igualmente p::drán impugnarse en l.a misma 

vía contenciosa, aquél.l.as resol.uciones negativas fictas que recaigan al. citado 

medio de defensa, según se desprende de l.os artículos 555, fracción III del 

código Financiero del Distrito Federal y 131 del Código Fiscal de l.a Federación 

en sus distintas esferas de aplicación. 
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En el. caso de que l.a resol.ución adversa del. recurso administrativo se 

refiera a asuntos derivados de ingresos l.ocal.es del. Distrito Federal., dictada 

con base en l.as disposiciones del. referido código Financiero, l.a impugnación se 

hará mediante l.a demanda respectiva ante el. Tribuna1 de l.o Contencioso 

Administrativo del. Distrito Federal. en términos del. artícul.o 23, fracción III y 

V de l.a Ley que rige a dicho Tribunal. .. 

Por otra parte, si l.a resolución adversa se refiere a asuntos 

derivados de ingresos federal.es eoc>rdinados dictada de conformidad al. código 

Fiscal. de l.a Federación, l.a impugnación hará rrediante l.a demanda 

correspondiente ante el. Tribunal. Fiscal. de l.a Federación en té.crninos del. 

artícul.o 11, fracción XIII de l.a Ley Orgánica del. propio Tribunal.. 

4 .. 5. C'lmlp1imen.taci.ón de sentencia. 

En el. caso del. Tribunal. de l.o Contencioso Administrativo del. Distrito 

Federal., de ser fundada l.a demanda del. actor, l.as sentencias dejarán sin efecto 

el. acto impugnado y l.as autoridades responsabl.es quedarán obl.igadas a otorgar o 

restituir al. actor en el. goce de l.os derechos que l.e hubieren sido indebidamente 

afectados o desconocidos, l.os términos que establ.ezca l.a sentencia, l.o 

anterior de conformidad al. a.rtícul.o 82 de l.a Ley del. citado Tribunal. .. 

Asimisno, el. artícul.o 83 de l.a Ley en comentario indica que el. actor 

podrá acudir en queja ante l.a Sal.a respectiva, en caso de incumpl.imiento de l.a 

sentencia y se dará vista a l.a autoridad res¡x:>nsabl.e por el. término de cinco 

días para que manifieste l.o que a su derecho convenga. 
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Una vez cumpl.ido el. término de cinco d.ias. l.a Sal.a resol.verá si 1a 

autoridad ha cump1ido con 1os té.rmi.nos de l.a sentencia; de l.o contrario. 1a 

requerirá para que cumpl.a en un término de otros cinco días. amonestándol.a y 

previ.niéndol.a de que en caso de renuencia se l.e imp:mdrá una mul.ta de 50 a l.80 

días de sal.ario mínimo diario general. vigente para el. Distrito Federal.. 

Si 1a autoridad persistiere en su actitud. l.a Sal.a Superior resol.verá. 

a instancia de l.a Sal.a respectiva. sol.icitar al. Jefe del. Distrito Federal., ccmo 

superior jerárquico, obl.igue al. funcionario responsabl.e para que dé cumpl.imiento 

a l.as determinaciones del. Tribunal. en un pl.azo no mayor de cinco días, sin 

perjuicio de que se reitere cuantas veces sea necesario, l.a mul.ta impuesta. 

En el. caso del. Tribunal. Fiscal. de l.a Federación si es fundada l.a dE::nalda · 

de acuerdo al. a..rtícul.o 239 del. código Fiscal. de l.a Federación, dicho Tribuna1 

decl.a..ra..rá l.a nul.idad para el. efecto de que reponga el. procedimiento o se 

emita nueva resol.ución, pudiendo indicar l.os términos conforme a l.os cual.es debe 

dictar resol.ución l.a autoridad administrativa. 

Fina.lmente, el. artícul.o 239-B del. Código Fiscal. de l.a Federación 

establ.ece que en l.os casos de incumpl.imiento de sentencia firme, l.a parte 

afectada pcdra ocurrir en queja, EX>r una sol.a vez, ante l.a sal.a del. Tribunal. que 

dictó l.a sentencia, de acuerdo con l.as siguientes regl.as: 

I. Procederá en contra de l.os siguientes actos: 

a) La resol.ución que repita indebidamente 1a resol.ución anul.ada o que 
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incurra en exceso o en defecto, cuando dicha resolución se dicte en cumplimiento 

de una sentencia. 

b) Cuando la autoridad emita dar cumplimiento a la sentencia, para lo 

cual deberá haber transcurrido e1 plazo previsto en la ley (cuatro meses). 

II. Se interpondrá por escrito ante el magistrado instructor o ponente, 

dentro de los quince días siguientes al día en que surte efectos la notificación 

de1 acto o 1a resolución que la provoca. En el supuesto previsto el inciso b) 

de 1a fracción anterior, el quejoso pocirá interp::>ner su queja en cualquier 

tiempo, salvo que haya prescrito su derecho. 

En dicho escrito se expresarán las razones por las que se considera 

que hubo exceso o defecto en el cumplimiento de la sentencia, repetición de la 

resolución anulada, o bien se expresará la anisión en el cumplimiento de la 

sentencia de que se trata. 

El magistrado pedirá un informe a la autoridad a quien se impute el 

incumplimiento de la sentencia, que deberá rendir dentro del plazo de cinco 

días, en e1 que, en su caso, se justificará e1 acto o la anisión que provoc6 la 

queja. Vencido dicho plazo, con informe o sin él, el magistrado dará cuenta a la 

sala o sección que corresponda, la que resolverá dentro de cinco días. 

III. En caso de que haya repetición de 1a resolución anulada, la sala 

hará 1a decl.aratoria correspondiente, dejando sin efectos 1a resolución repetida 

y la notificará a1 funcionario responsable de 1a repetición, ordenándole que se 
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abstenga de incurrir en nuevas repeticiones. 

La resol.ución a que se refiere esta fracción se notificará también a1 

superior de1 funcionario resp:::>nsab1e, entendiéndose r;x:>r éste a1 que ordene el. 

acto o l.o repita, para que proceda jerárquicamente y l.a Sal.a 1e impondrá una 

mul.ta equivalente a quince días de su sa1ario. 

IV. Si la sala na.el.....:? que hubO exceso o defecto en e1 cump1i.miento de l.a 

sentencia, dejará sin efectos 1a resol.ución que provoc6 l.a queja y concederá a1 

funcionario responsab1e veinte días para que dé el. cumplimiento debido a1 fal.l.o, 

señal.ando 1a forma y términos precisados en 1a sentencia, conforme a l.os cuales 

deberá cumplir. 

v. Si la Sal.a resuelve que hube> omisión total. en el. cump1imiento de l.a 

sentencia, concederá al. funcionario responsab1e veinte días para que dé 

cumpl.imiento al. fal.l.o. En este caso además se procederá en 1os términos del. 

párrafo segundo de l.a fracción III de este precepto. 
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CONCLUSIONES 

.!!!!!!!'!!a· - lle acuerdo ocm 1ce el.amm.tca atJtenidoa tanto de 1A doctrina 

.,._,. - La propJ.a jurisprudencia. s;x-.. ~inir al. acto ~t:rativo -

natural.eza fiacal. calD el. acto jurLlioo de carácter ejecutivo ~ de La 

h9cienda públ.ica. a travéa de sus autoridades fi.aca.l.es. que ccnsiate en ww 

decillién de.l. ejerc.icJ.o de sua facu.l.tade& de .rec:::audación. c:x:mwA=<*w:::ián .. 

dete.l:minación. a4niniatrac.ión y c:xJbro de 1c:m crédi.t:cm f.i.eca.l.es. que pr:ovoca 11m. 

1oa ccntril:Juyentee. derechoe y obl.igacianea respecto de 1oa órg.noa fiacal.ea ele 

J..a -.Ot:ración Públ.ica. 

~-- E1 recurso administrativo de carácter f.ieca.l. en 1a Ciudild de 

México. ea un nmdio de defensa 1ega.1 al. al.canee de 10B part.i.cu.1a.res .i:egul.aclD en 

el. -t:o 1ocal. por el. o5digo Financ:iea> de1 Diat:rit:o .-ra1 y en e1 -t:o 

federal. c::x:JOEd.ir..t por 1a Ley de caxdinaciélll Fiscal.• AcueEdo de col.aborac.ién 

.reapectJ.vo y código Fi.scal. de la Federaci~. que se interpone .!ante 1a 

Procuraduría Fiacal. de1 Distrito Federal. en CXJ11tra de wt acto achinistrat.ivo que 

l.eaiana una esfera jurídica de derec:h::Ja o intereses para ~ el. miBDD sea 

revisado y en su caso revocado o lllCJdificado. una vez que se dam.:E&tre su 

ilegal.- o incportunidad. 

~-- teje-. de l.o que pudiese 11.egar a ~· l.oe recura:m 

~atrat.ivc-. cx::8IK> 1oa m .......... en 1a actual..:ld-.1. tienen su antercmdl!lnte 

ir-si.ato en la 1l.--sa •reccnaideración• ~ sin más fonna.l.i.dadee. en laa 

pilE:iamra& décadas del. presente Sigl.o. aol.i.c.itablln 1cm particul.a.rea a la& oficina& 
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~atrativas, 0CS1 1a fi.nal.idad de que éstas "rec:x:Jl'lBi.deraran• sua reao1uciones 

-~te di~. El. t.meficlo que ~ en _..oillas ép:Jcaa :la ~áctioa 

de l.a cibmla ·~i.der-=:ión•. originó que 1a 5uprona corte de Juatici.a de 1a 

Nmcién recc..mciera ama figura CXBD un justo derecho de peti.ciém ami sus 

i-rticulaEell efectoe 1egal.ea. No obstante. para teaninar acn :la ~ 

que 11egó a generar 1a anterior ai.tuac.ién, en e1 año de J.938 en el. o5d.igo Fiaca.1 

de l.a Ealeración. se eetab1ecen 1oe racurac:m amni.niat.rati.voe en aateria fiacal.. 

~- c.anei.dero que cuando en 1a Procuraduría Fiacal. del. Di.atrito 

Federa1 ae CXJnDDe de un recurso, se está ejercitando una función que tiene 

carácter ~trati.vo y no juriadi.cx:ic.lal., 1o anterior en razón de que a.1 

re1K>l.ver 1a v.ia intentada por el. pa.rti.cu..lar, 1ae autoridades a1 efecto 

~tea 1K>1o eatán, en su caso, enlE!lldando o corrigiendo una fa.l.l.a, error o 

ad>i.trariedm:! c:unet:..ida por 1a pEOpi.a adni.ni.atración de l.a que foaaan parte, y en 

otz:ce sentido&, simpl.anente CXJl'lf.i...Dnilnio eaas actuaciones.. Es decir, que sin 

sal.J..rae de1 marco de sus atri.buc::iones ~strativas inherentes, l.a 

~tracién ejercita 

i.npal.ai.én del. contribuyente. 

función de reviaon. de sus propios actos por 

Q!JXNrA.- De oonf<>Dni.dad a1 contenido de u Ley Or9iinJ.ca de l.a 

.Adniniatracién PÚb1ica de1 Distrito Fede.ra1 y de.1 Reg:l.aaEnto Interior de 1a 

Adlainistracién Públ.i.ca. de1 pEOPio Distrito, Ba'l ~tes para resol.ver 10& 

.recur&cJ9 ~trativos en materia fiacal. 1oca.1 y federal. CXJDEd..inm::la, el. Jefe 

(Gcbernmdor) del. Di.atrito Federa1, el. Secretario de Finan.zaa, el. ProcuradDr 

F.iacal. da esta Ciudad y e1 Subprocurador de Recureoe Adn.ini.atrati.vcm de dicha 

Entidad. 
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~·- El. Código Financiero del. Distrito ~al. surge en eJ. aiio de 

1995. can not:..i.vo de l.a Refaaaa PDlltioa del. Distrito F'Bdera.J. l.l.ev.la a ca.IX> en 

a&. raciena., y tiene <..-:> PE<JPijaito l:aJU].ar en f<>Emll .tnu.qral. las finanzas 

piibl.iOilll de 1a Ciudad de M&xico. Es decir, eatabl.ecer 1a noDN1.tividmS que 

permita ro sol.o l.a d:Jt:ención de .ingresos a.ino también l.a fOElnll en ~ éab» 

serán idnin.iat:radca y en su .-..ento erogadoe. 

A ~ de ser ClE'denmn.i.ento de reciente creación 

eatático en aaJd1ica aa~ _.. ~ación a l.as d.ieposiciCll'.:s que se prevén 

~en el mi.a11D .E'\,j;Jiro en el. Cádigo F.isca.1 de 1a Federación., adaltás, se ha 

b:EnildD Dliia rigunmo ¡:mra el. recurrente en al.gunaa Cueet.iones. 

Poi:' -t. razón mis oonc.l.us.iones SEP'l'UWl a D~ serán d.i.rig.ida& 

fc:a:ma: CXJl1IC:l:eta para e1 citado Céd.igo Financiero del. Distrito Federal., 

agrupindalaa de la siguiente -.era: 

~-- Para 1a estructuración del. Títu1o rel.ativo a .loa recurece 

adllLi..ni.atrati"Wa del. al.udido Oédigo Financiero, se taniu;on precept:os t:anto del. 

Oédi.go F~ de 1'o ~ación ex-=> de la enbJneea Ley de Hacienda del. 

~to <ml. Di.atrito _.al., peJ:O - ~ l.a ~ién que del. 

~ Oi5digo n.ter.i, 1a l\amabl.&11 de llepr:e&erltantal (La31i.al.at.iva) de1 

propio Distrito, aol.o eJ.igi.ó aquiill.aa cliapc9ic.icne& técni.caa ~ se refieren a 

1a eatricta tramitación de l.c:m citados rmdi.oa de defensa hacienda a un 1adc> 1a 
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diepoaic.ián que ae refiere a la '"sup1en::::ia de l.a que~'" y que fue era.da cxm la 

fi.nal.ics.:t dl!t aaillt.i..r a aquéJ.ic. cr::mtribuyente& de eecaaoe recurec» ecx:::némiCXJB, 

que &Cm e1 gE'UB80 de J..a p:Xtlación., y que genera.lmen.te ca.rec:en de W1 dBbidD 

aaeaor--'-ent:o. 

En este sentido, se prepone se ad.icicne una fracción. mi.a al. a.rtt:cuio 

555 de dicho OIE'den.sni.ento 1oca.J. que eatabl.ezca. que l.a autoridad p:xirá c::xxzegír 

1oa ~ q1.- advierta en 1a cita de 1oa ~ que se ccnsideren viol.adcm 

y e.xanú..nar en su a::njunt:o J.c:m agravios• aaI c:xmm> l.ca delftiis razonamientos dl!J. 

~te. fin de EeBOl.ver 1a ClESti.ón efectivamente pl.antemta, pBED a.in 

cant:>i.ar 1C9 ~ eJq:IUelat:cm En el. recurao.. Igual.nlell'lte, que 1a autor.ict.::I p..s. 

revcx::ar l.oa actcw .-:in.iatrati.vca CUlll1do . advierta una i1egaJ.idad nan.i.fiest:a y 

l.oa ag:ravioa eamn i..n&uficiente., pe.ro que deba fundar cu.idado&amente l.oa m:>tivoa 

pDE" 1a. Qlm a::n.i.daró ilegal. e1 acto y precise e1 al.canee de su reaol.uciéin.. 

~-- Se .reata aegur.idald jurúlica, .inda.-.lab1enEnte, cua.ndc> e1 Cáliga 

Financieco del. Distrito Federal. otorga a l.a autoridad 1a poeibil.idad de 

nu1ificar l.aa ra.ol.ucianes del. inferior cuando se oansidere fueron dictadas ~ 

a:::JnllBC\mnC'ia dlt ~ no eatabl.ec.idom .l.eglll.JnEn:te, pues hay que t:cmar en 

c:xmaideraciiin que en un pr..inci.p.io e1 recurso es adaitido, deapuéa tr..U.tado y 

final-.te -=-1.to para que pomter~ con teda tranquil.idmi e1 ~ 

deci.da que .., dabió ~t.izae el. recurso ¡:or no estar previsto en 1a l.ey y 

t:eo>ga facuJ.~ por• nu1ificar1o. 
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F.ata d.i&p:JSición canten.ida en el. a.rticu.1.o 547 del. ...-::ionado céd.igo 

Financiero prácticalNSlte no reporta ap1icabi1idad en 1a actual.id-=I, miia sin 

dllll:::Brgo, se presta para que en un RU1Ento dado 1a autoridad p&..ta ~ 

deavicm de poder. por 10 tant:o. debe de deEOgarll8 en ei ~ jurtdico de 

refe.rencia. 

~-- Dentro de 1a actua1 estructura de1 recura:> de apoai.ciiin al. 

~ adnin.istrativo de ejecuci..án previ.&to en el. cit.clo oádi.go 

Finllnciero del. Distrito Fa:lera1, existe m1a causal. de ¡:w:ca:Ad&a::ia <Jl.:! retarda J..a 

defena. del. ~te al. c:xJD:licionarl.e la pralllDCiéin de1 -U.o de ~ión 

haat:a 1a CXJl'lVOCator.ia en pri.mera al.JmJneda. Esta ~ ae ha --t:ell.idc> en 1a 

l.egiislacién. ~tándoae que cuando se 11.ega a l.a etapa de ejecucién e1 

c:rálito fiscal. ee encuentra firme y CI'-=' adBmi& . si peiadtiera ~ .el. 

citado ._u.o de defensa en c.sa. mammto que surja una vial.ación dentro de l.a 

ejecuc.ión, esto trae.ría ~ oon&l!llC....-:ia el. retrazo de1 pcocedi.ndAmt.o ec:xJnáa:i..cx> 

coact.i.vo en. perjuicio de l.a autoridad. 

actual.lmwlte e&a disposición en cxmcret:o. se tran&gE1Bde 1a garantía. de aud.i.eo::ia 

de l.~ recurrena.w, adanli&, de que 1as justificac.i.onee que se dan al. rea~ 

ecm insuficiente& para eegui.r ao&teniendo en 1a actual.ids:l una cuestión de eea 

b>doie. 

FICE' l.o tanto pcop::ll'l90 se refoz:me e1 prinR.r párrafo de 1a fracc.i.én ::r::r 

del. artlcu1o 552 del. c6digo FinllncieEO de1 Di.atrito .-.:-..i --Q.-r e1 

~ aam> sigue: 
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•::t.i:. Se dicten en el. pE'CXmdimi.ento ~atrat.i.vo de ejec:uci.án., cuando 

- a1egue que é&te n:> ae a.juat:ó a J.a l.ey. En este cama. la op:::9ición p::lE' 

viol.acionell ~ deelie e1 inicio del. prrr-dimiento e~io tw&ta ].a 

CiCSnl'lllClat:or.i.a en pc1-ra al.moneda.. se hará val.er dentro de 1.08 quince ~ 

•igu.imlte& a aquel. en que haya surtido su& efectae 1a noti.ficaci.ón de1 acto 

~--

~-- Del:e de reformarse el. a.rt.icul.<> 553, fracción I., de1. oádi90 

Financiero del. Dillt.rito Fa:lera1, para que se peani.ta que e1 teEcen:> quien n:> 

a.ien:lo la persona contra 1a que ee dictó el. mmndam:lento de ejecuc:i.én que afi.Dlll!! 

aer ~ia - l.cm bienes ~. pa..sa ~ su recurso de "l'<JSiclón 

de tercero si.n sujetar su interpo&i.ciéin ~ plazo de qui..noe. díaa eatab1ecido a1 

efecto, ya q1.m a eata pe.raana no se 1e notifican l.oa actea ~at.rativoa 

oorreapcndiente&., de mmmra que pueda pECJlllD'VeE'1o en cual.quier tiasp> haat:a antes 

de que ae finque remate. se enajenen fuera de rBREl.te o se adjud.i.quen 1oa bienes 

a favor de1 fi.ac::IO l.ocal.. 

t:JICDMPRDERA.- En e1 caso cx:nc:reto de.1 artícul.o 548, fracción III, 

i.nc:iaca e) y d), del. código Fi.nanciero de1 Distrito Federa1., si en e1 eac:rito 

de1 recurao e1 ~te n:> real.iza l.a de&cripcián. de l.cJa hec:hc:JB o no señal.a 

l.as pruebas que ofrece. l.a autoridad requerirá. al. reeurEeOte para que 1oe 

i.ndique en ~ plazo de cinco dlas hábi1ea y si éste no 1o hace se tendrá p:x- no 

interpuemto e1 recurao adlni.nistrativo. 

Ell evidente que si. se hace efectivo el.. ~to en e1 mmtido 

que ~te marca 1a J.ey, de a1guna manera se vu1nera l.a garantía de 
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audiencia de1 :recurrente p:::>rqUe en l.a raal.idad apaEUCel'l nax:hoe caaoe en q\E: sin 

neceaidad de Q\a! ee real.ice l.a deec:ripción de 1oe hechDa o si.n que se l!leftal.en 

p.ruebas, e1 recurm> ~i.atrativo puede aegu.irae trami.t:ando. e .inc1uao. p..te 

l.1egaree a dar sin tal.es e1a.!llltoa una re&e>1uci.ón. favorabl.e al. rec:urxente, 

baat:.mldo en ccaai.or--. e1 que 1a peracma eagr.i- ~tea o agravioa efi.cacea 

para -i.rt<Mr el. acto ~-

POE' .. ta razón ae prepone una :cefoana ¡ara que el. ~t:o pDE' 

i..nr:::mllpl.imient:o, pn!'V'io raquer.imi.alto deade 1uego. sea en el.. sentido de que el. 

~ pi.urda e1 deE'ectX> a 8E!llftal.ar .l.aa c:i.tadcm hechoa o en e1 ol:E'o oa-=» ae 

tengan por no ofrec:i.daa l.as pruebas. Esta situaci.00 no i.npide: que el. recu..r-=> 

adni.n.i.strativo si.ga su tramitación. 

Eltl CUNllO A LA DIJC'TXDILIDPW, CLAIUDNl Y ~ION DE CDBEll'ftJRA DEL 

.-DIOIS~CM 

~.- Siguiendo l.a ¡:auta. del. código Fiaca.1 de l.a Federación. 

e.1 Cód.igo F.inanciero del. Di.atrito Federa1 deben. nedi.ante 1a reforma 

corEellpDl:diente. f..-.ionaree l.oB EeCUraCm ·administrativos actualmente previst:.08 

en eate ~t:o. 

POE" l.o que l.aa noam.a de pn:>cedenci.. ~ pcev.iaaa tanto en el. 

recurao de revccaci.án, cxsno en el. recurso de oposición a1 pa:x::alimient:.o 

~trativo de ejecuc.i.én y recurao de opaeiclOO de tercero. qlEldarían 

fuaJ.onadil& en wi. mt,_, recurao ~trativo al. que ae den::mdna.ría en téaa.i.nc. 

genera1e9 ca11:> de rwvacacián. De esta rwaera e1 manejo del. ...U.O de i..llpugnacián 
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- tmce llliia dúcti.J. ¡:ara e1 recurEerlte y mia dJ.nim:i.co ¡::ara J.a autoridad ~ 

de ~t:arl.o y -=-üverl.o. 

Amiai.WI. ae pEOpOne sean ..,iiede• i- hipét:eei• de ~acia del. 

ra::ur.o aantra cual.quier remo1uci.án de carácter defi..ni.tivo en -teria. ~ que 

cau.e perjuicio a.1 prart.icul.ac. pudiéndoee entonoee ya ~. una ..._tiva al. 

~ de una exención de inpeetoa. l.a reeo1uciéin a una oonsu1t:a 

f~ a 1- autoridades fiaca1.e&. e incl.uao c:x:nocer de wm negativa al. 

~to de una autorización para e1 pago en parcia1.idadea que pamentan km 

CXllltr~, act:aa que en 1a actua1idad pueden i.mpugnarae a través de 

1a. ~ adlld..ni.strativoe previstos en el. céx.Ugo Financiero de1 Di.atrito 

--..i por no exiat..ir cauaal. ai respecto. 

Por otro l.ado. ae sugiere ¡;ara dar .-ycr claridad ES! l.a pa:CJC::E:deia::ia de 

1c:m ~ ~ativoe de1 referido eódigc> Financiero. ae refODne e1 text:o 

1egal. en cuan.to distinción 1a denaninacién entre l.a& 

detenainaciones o 1iquidaciones de c:riid.itoa fiscal.es (reso1uc.iones definJ.tivas) 

de 1oe act:oe que se dan ya iniciado e1 proca:limi.ento adninistrativo de 

ejeo.x::i.ón (act:.c:m mbiniatrat..i.ve&) ya que ~te a 1a tota.J.J.dmd de BUpUl9b:e 

de pc:cx:edeuci.a ae 1es derx:m.i..na. genericanente can::> •actoe ~strativoa• l.o que 

deade 1uago no - i..ncorrecto p:!rO aer1a miis práctico en cuanto a su miUE'jo l.a 

diatincién que - po:apane. 

Jfldlmii8. ae dl!be i.n:xxr:porar a1 rtbal.o de l.cm rec:uraos ~trativca. 

1.a ~ia de i*c:a:::owl&a:::i.a re1ativa a 1a ~del. ava1Úli:> CJlm ae twga de 

1cm bienes ~ que en La actual.i.dad ae encuentra di.a¡:eraa en el. art.icuJ.o 
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DtJCDaTEllCDIA.- Ea oonveni.alte ae .U.ciam al. Oád.igo FÍIW'leiero de.l. 

Di.atrito Federa1 E!l'l el. artlcu.1.o sea. fracción II. inciso a). ~t.ivo a 1a 

-tacién de l.Cl9 daa-.tcm que acnKlit:en 1a ~.idad CUlll1do - actúe en 

...mee de cCn> o de par-.-. 111Dral.e&. que no será obl.igatorio ~ tsJ.ea 

~ cuando ae anexen otros en l.ae que CJCWl&te fehacientammte que l.a 

~ ya fue previ.aPEnte .reconcx::ida par 1a autoridad que Ellli.ti.ó 1a 

re901ucián o ~ .illlpugns:lcm. 

Incl.-.-:> se p-m establecer por .l.o CJlE! toca a la propia. Procuradurá 

F.ieca..l. del. Di.atrito Federal.. q\E! si un ~t:e ya acreditó debidamente su 

peraonal.idad en ml EeCUrSO ~trati.vo previ.o. y así l.e fue ra:xJ11DCi.da éat:a. 

por l.a c.ita:Sa autari.daid. en recura:. paat:eric:xea que PftllllUEY• l..a m- p:!rBOnil 

en au mi-=> carácter. ya no tenga que praaentar ele nueva cuenta eaoe ~toa. 

sino Qm! m>l.o .tlrra&t:e que aefial.e el. nÚ!llmn> del. ~te del. recurso en dende ya 

l.e fue reccsKJCi.da 1a p!r&Cll'la.1idad para que 1a autoridad a.iap1emente ae cerciore 

de tal. situación. 

E9t:. .-l..idll ......_ de aer práctica ahorrarla un espacio <%XISiderable 

en l.Cl9 azdú.V<J& de JA citada Procur-.U:.ia-
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~-- El. 1egiial.ador l.OCAl. de.1 Di.atrito Federal. ~ un 

e1 T.ltu1o rel.ativo a 1c:m recuraoa ~atrativoa del. 

nall:ti.referido céd.igo Financiero, dispoeicionea proced.inE!ntaJ.ea que tienen que 

ver con 1a mat:er.ia federa1 ooonU.nada y CJW! adanii& ya. 

pr:evist:a& en el. código Fieca1 de l.a Federación que es e1 ordenmniento ~ 

apl.icabl.e en eacm aspectoe junto CXJl'l l.a ley de Ooord.i.nación Fi.scal. y Acuerdo del. 

Ejecutivo A:deral. reep!ICt.ivo. 

Por l.o que se prop::Jne que l.as controvertida& d.ispoai.c.i.cmea aean. 

derog.da& de l.oe a.rtícu1oe 552, peniilt.imo párrafo y 554,. ú1t.i.no párrafo de1 

citado o6di.go, ya. que provocan un desoontrol. en 1a procedencia de l.oa recuracm 

~strativoe de carácter l.cx::al. can l.os federal.es cxxxdinadoa. 

D!!!CIMNJUIN'l'A.- Del. anál.isis :real.izado en este trabajo de tesis, nea 

dam:Je cuenta que entre l.as disposiciones l.egal.es rel.ati.vas cuestiCXE& 

~t:a..l.es en l.oe recursos ~strati.voe del. c.éd.i.go Fiscal. de l.a 

Federac.ién y del. céx.tigo Financiero del. Distrito Federal., se está abriendo una 

brecha que con el. paso del. tiElllpD se está haciendo más pronWICiada. 

F.at:e punto nea 11eva a una refl.exi.én poa¡ue en 1a actua.J.idad en 1a 

Procuraduría Fiaca.1. del. Di.atrito Federal., al. resol.verse l.oe recur-.io 

~•trat.i.vcm de natura1eza J.oca.l. <XXI bmle en e1 céd.i.go Financiero y l.c.-. de 

natural.eza federal. c:xxxdinada ccin. base en e1 código Fisca.1 de 1a Federación, ae 

presenta e1 pEDbJ.em.: de que en caaoa semejantes el. trato de un mi...:> aapacto 
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ti.ene eo1uciCXE& ~ta1es d.iati..nt:aa e inc1uao contrarias según. c:alD ya 

se di.jo. a1 ~to que corEe&~ ap1icar. 

Ellta aituac:J.ón piE'OVOCa en L1l autoridad una deaven.t.ja para 1a 

un.ificac:ián de criteric:.. adlniia. genera W1 trato desigual. en 1~ ~tes 

a~.._..te pxque Ul1C9 eon contribuyentes de i...ng:relKm 1ocal.es y otEC& aon 

o::ntri.buyente& de ingreaca federal.es~. 

PICJE' 1o tanto. 

CXlE'EellpDlldientea a l.C9 ~ ~trat.ivca de1 código Financiero de.1 

Distrito Federal. tendieran a asemejarse a 1ca de1 oádigo Fiaca.l. de l.a 

Federación en 1oa ~ que sen más fundamental.ea de1 nmd.io de defensa. Pero 

'l\E cpmde cl.a.l:o. q\M! no estoy diciendo que sean i.déntiooa en todo& sus asp:9Ctoe, 

y lmSID8 en aquél.J.oa ca&OB que propicien se vul..ne.ren l.as esferas de ap1icac:ión 

ent.P! l.oe asuntos de natura1eza l.oca.l. ccn 1oe de carácter federa1 COOEd..inado, 

si.no sol.o qte sean l!!l&IE!jantea en CUll!&tionem es~ura1ea y de prcx::ed..imiento. 

oo:::D9'SEXTA.- Tanto en e1 céidi.90 Financiero .de1 Distrito Federa1 en 

a.rt.ícu.1o 555, fracción I. ca-=> en e.1 05digo Fiscal. de 1a Federación en 

art.I.cu1o l.30, BB" ccnven.i.ente, nmd.i.ante 1a refOPNI que ex>rre&p::ll'lda, ~tringi.r 1a 

l.i.bertad que l.a autoridad tiene para val.orar 1.a& ¡;>E'Ueba& que se deja a 

•padente apcec.iac:ién•, ya que por 1a .i.mp!rici.a que a eae respecto puede 11egar 

a tener el. aervidoc públ.ico encargado de reaol.ver el. rmdi.o da inlpugna.ción. se 

11egan a ~ perjuicioe a l.o& .intereaea de J.oe; ~tea e .i.nc1uao a l.ca 

de l.a pECPi.a ~ Públ.ica. 
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R":DMBEPru....- Lea recursae adllli.nistrativoa CXJfl&tituyen ..... e1.-mb:> 

va.1ic.o para l.a Hac:ienda Públ.i.ca • EJUe9 el. que la mi.aaa tenga a su cargo esta 

fwx:J.én, la acerca miia a 1a real.i.cs.t de las COlliUI• peani.tiéndol.e ver en fos:n. 

~. 1.aa rapl!!l:E'CU8iane. qua ti..-i sua .reaolucicsma y ~ .aain.i.&trativcm 

en .la p-m>w:tón, ¡:ara _, su caso. corregir aquél.l.ca aapEllCb::m en 10& que se eaté 

fa.ii.ndo. 

Adania, l.a ci.t:ada función le peanite a 1a autorid.!Ki ir fODftillldo 

critariom de defawa que l.e servirán cuando tenga qw:! acudi..r ante 1oa tri.huna.lee 

~ autcri.dml ~. y la ap1icaci.án que se hace oonatan~te de .la 1ey. 

1e da Ja ~ de deacubrir defici.emc.ia& y lagunas en 1a mi~ s;ara que ee 

~.o ...,. Eefaa.aa. ad.icianes o i.nc1uao 1a creac:.i.ón de nuevas d.i.spcmicicsmm 

J_~--

DllCDWlC'rAVA .. r La Procuraduría F.iaca1 de1 Distrito Federa1. respecto 

de 1oa EeCUrBC:m administrativca, funciona ~ un ~ especia.1.izado de 1a 

Adlnini.straci.én Pública del. propio Distrito. ésta caract.eríati.ca l.a tiene ~ 

éJ..l.a no ee l.a que ..U.te 1c.i actos debat..idcm madi.ante esa vía• si.no que sol.o se 

enc::.u:gm de c::x:sw::JCerl.oe en e1 medio de ~ión. revisarle& y reao1verloe. 

F.ata ocndic.iéin propicia que l.a función sea asl.Di.da por los servidore& 

públ...i.cxJ9 cxm ._yiicr abjeti.v.i.dmd e L....,._d&a:::.Lm. J.o que trae oaaD resu1t.-do. 

-ycr ~en el. sentido - l.a& J:&K>J.~ que ae ...U.ten. 

~.- Ea ~te tener en ccnmider-=:ión, que actuaJ.rmmte 

n.i.ngmK> de 1c:m ~ ad'ninistrativoa de na.tura1eza fiaca.1. en el Distrito 
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Federal. ea obl.igatatio en CUIUlto su agotmniento, (OE" 1o que si. hay una tendencia 

a h9cerl.cm c.-:la vez miia riguEOBOB en cuanto a su llOP'lfAtivi.dmi l.egal. CXJmD en su 

apl.icacJ.én • ésto atmeitará que l.oa pa.r:ti.cul.aEell 1-=- vayan abandcrllll1dD poco a 

poco, ~ qLJe can e1 paso del. t.i&llllpO ti.eo:t.n a deaapa.reoBr de nuestra 

1-ial.a<:ién. 

VJ:GEBDa-- En el. .-arrou.o - esta tesis hab1.amcs en a1gún --.a> 

.-e laa ~l.~ Ee&arCitariaa y au re1ac:ién con J.cm ~ 

~tratiVCll pcevi.at.o. en el. eód.igo Financiero del. Distrito Alderal.. No 

otatante J.o anterior, quiero apEOVeChar l.a oportunidad E&E"a ..-ifeatar una 

i..nqui.etud lmbEe un pm.to en part:i.cu1ar que me 11.aaó la atención a1 eiat:Jarar esta 

imleatigmci.6n awque el. mi.mm:> no necesariamente ti.ene una re.l.ación di.recta cx:a 

el. -te -de a.is. 

En el. caao del. ~antam.iento patr.i.nw:Jn.ia.1 que 11.ega a sufrir el. 

Di.9t:.ri.to Fedm:al. por accione8 u ani.si.Qwe <k>l.oamB camet.idas por sus servidoam 

públ.i.cx:m En el. ejercicio de sus funci.~. el. 06di.go Fi.nanc:ien> eetabl.ece que a 

ae l.es fincará • Por 

resarc::i.toria para reparar 

l.a Secretaría. de Finanzas• una. 

o resarcir l.oa dañe& o perjuic.ioa 

-• bien, en el. ~ -1- el. artícul.o 525 del. citado o5digo 

Finlux::i.ED:O -tabl.-=- Cl'9 J.oa referidcm aujet:ca • p::r 1.a& ccnductaa do1.C9all 

cxmmt:.idaa, J.a autcri.dml judicial. COEZellp<>ndiente l.ea inlpandrá una ~ de 

tEe9 - .. eei..a aftoa, dll pri.ai.ón. 
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Sin ~. CJClllli.del:o que J.a lay tUlne qa.- .ar- DIÍÍa riguEaaa en CW1Dto 

a '.l& pmal.i&ld qoe - - - ~ a dichDa ~~ pibl.icca -.....toa 
pul!l9 no - daba perder de vi.ata, '1'11! e1 ¡;atrimxú.o del. Di.atrito ftldera1 tiene au 

origmi _. U. bol.auic. del. ?X*>l.o. 

Poi:' 1o tanto, ae propcne, que 1a ~idad eat:abl.ecida en e1 pEaCBpt:a 

ant:eri.oammt:e citado. ae nmd.i.fi.que, de nmnera de qlm 1a .-nc.i.é:c1 vaya --..tandc> 

(.i.ncl.uao • miim de l.cm eeia allca eat:ab1eci.do9) a ..t.i.dm ~ - -yor e1 mento 

- l.o ~an~ p:>r e1 aervi.dlx públ.i.cx>. 
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